
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ملـخص هيــكلي                            

 ي قانونفي                         

 لــة على الدخــريبــالض                  
  2005ـنة لس 91الصـادر بالقانون           

 هماالتنـــفيذية وتـعـديــلاتـولائـــحته           
 وقانون الإجراءات الضريبية الموحد              

  2020لسنة  206       
 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما       

 

 ف محمود محمد جاد  ـيوس      
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ند  ، وم  9/6/2005، فدي (تداب ) 23العددد ة بالجريدد  الرمد    شر في ، ون  2005لسنة  91ادر بالقانون رقم الضريبة على الدخل الص   صدر قانون       
دد ل  ددر  اتنتقدداداا   انظددر  القددانون، شريع ة علددى دعدددت ا الت ددمددا الت   التدداري ، د دخددل ال   ددر  ذلدد   ي الدد  ض نصددوم مددواد القددانون، ا مددر  لددبع تالتددي و    
      صوم  دتد .دبن  ، دو امتبدال م وفق ا  حكام القانون الجدتد نود، دو إلغائ مواد دو فقراا دو ب  كإضافة م ؛إدخال تعدت ا تشريع ة عل ه ب  امتو 

 ريددد  الوقددائ  شر فددي دن دد والدد ي ،2005لسددنة  991التنف  يددة لقددانون الضددريبة علددى الدددخل الصددادر  بقددرار وميددر ال ال ددة رقددم  ضددت ال ئ ددة  ك ددا تعر       
 تعاقبة.ية ال   ار الوم  عدت ا ما خ ل القراراا  د، للعدتد ما الت  27/12/2005)تاب ( بتاري   295العدد ال صرية ب

ددد الغايدددة   بالضدددرور  فدددي شددد ا الشددد ن، دن   ال علدددوم   ومدددا         وت فدددي القصدددورعالجدددة القدددوان ا الضدددريب ة شدددي م   علدددىالتعددددت ا التشدددريع ة  و  مددداال ر  
مدا  القدانون   ت فدر   قدد من ج تده، والتدي و ن القدانو  فلسدفةفدي ال ددم مدا  الع لي لنصوم مواد القانون والتي بدورشا تؤثر   التطب ق   ابتلتي شا اتن رافااو 

 .ب ا دطرام النظام الضريبي قاطبة  نامعاا وال   ما طول دمد النزاعاا  ونه، وتزيد  دمض   

دد ددول ا دو م  ا م  كددانو  بون ب حكددام القددانون، مددوا   خدداط  بدد ا دطددرام النظددام الضددريبي ال    الع قددة بت سدد ااتشت ددام  إطدداروفددي       دددجل ا دو م  س   دولف ا د  
 42لعددد ة بادرم   دالجريدد  الشر فدي د، ون  2020لسنة  206لقانون رقم ادر باوحد الص  الإ را اا الضريب ة ال    صدر قانون  غ رشم؛ الإدار  الضريب ة دو 

 الإ دددرا اا ووضدددوح ا، وتوح ددددوشندمدددت ا  مدددا خددد ل تبسددد ت الإ دددرا اا ،(1) ن دددو الإصددد    ددداد    خ طدددو   ، وذلددد  فدددي 19/10/2020)ج( فدددي مكدددرر
د ال   در   ال ي بددور  تدوفر   واحد ، ا مر   ظلة  ختلفة ت ت م  الضريب ة ال    الضريب ة في القوان ا قدوان ا وال دد د، وتبسد ت تطب دق الار  د وال دو دمدا الوقدت والج 

   .ما ا ح ان في ك  ر  ضارب ددعدد والت  دما الت  

د صدري ال    مدتور( ما الد  38الإشار  إلى ال اد  ) ونود         الضدريبي   م النظدام  ت دد  " علدى والتدي تدن    ،2019وتعدتلده فدي دبريدل  2014ادر عدام الص 
 ن  ة اتقتصادية.ددات ت اع ة، والت  ة إلى تن  ة موارد الدولة، وت ق ق العدالة دالعام   وغ ر  ما الت ال ف  

 

_________________ 
.9، ص2022وحد، دار النهضة العربية والمكتبات الأخرى، القاهرة، الوسيط في شرح قانون الإجراءات الضريبية الم   :محمد أ. د رمضان صديق (1)



 

 نة بالقانون.دب   من ا إت في ا حوال ال    الإعفا    ، وت يجوم  إلغائ ا، إت بقانون   تعدتل ا، دو الضرائب العامة، دو إنشا    يكون   ت     

 موم، إت في حدود القانون.دحد ددا  غ ر ذل  ما الضرائب، دو الر   ت ل ف   وت يجوم       

 ر.ادال ص   عدد   تم   راعى في فرض الضرائب دن ت ون  وي       

د تعددد   م   تصداعدية   الضدرائب   ت ون         الضدريبي تشدج     عل  دا النظدام   مد  التدي يقدوم  مدا ا     ل ف ة ويعدد  دددوفق دا لقددرات م الت   ل ا فدرادخدو رائح علدى د  الش 
 ة.ة، وال قاف   ة، وات ت اع   تصادي  ن  ة اتقا نشطة اتقتصادية ك  فة الع الة، وت ف ز دورشا في الت  

 الضرائب.سر والإحكام في ت ص ل دل     واال فا     قق  ال دت ة التي ت   ظم  ب دا  مصل ة الضرائب، وتبني الن   باترتقا    الدولة   تلتزم       

 ولة.ة للد  من ا في الخزانة العام   ودع  دخرى، وما ت  م ادية د   ت ص ا  موم، ودي م  ت ص ل الضرائب، والر   طرق    دد القانون  ي       

  ".         ري ة   الضريبي    رب  ، والت  وا ب   الضرائب   ددا        

عدا م امداا ضدريب ة كاملدة خد ل  ورفد  كفدا   النظدام الضدريبي، وال ددت    لدولدة بتطدويربابدل الي داد  الس امد ة تزاتد مدا ق  و  اتشت ام ال   وفي ض       
سدتقبل ة ال    الخطدت   ، والتدي بددورشا تعدرض  قريب داعن دا  زمد  الإعد ن  ال   ، 2024/2030وث قدة امدترات ج ة الس امداا الضدريب ة  الفتر  القادمة، م  انتظار

وامن بدد ا دشدددام الخطددت ال ال ددة لت ق ددق الت دد والتددي تتبناشددا ومار    ،2030حتددى  2024لج  وريددة مصددر العرخ ددة خدد ل الفتددر  مددا  للس امدداا الضددريب ة
   .في ب ئة ا ع ال اتمتقرار   جت عي يض ا  عل  ا ما خ ل حوار م   توامنة تتم التوافق  خططة وم  والس اماا الضريب ة عا طريق إص حاا م  

النظددام الضددريبي،  الجدتددد تبسدد ت   القددانون   ريددق؛ ح دد  يسددت دم  قددانون  دتددد للضددريبة علددى الدددخل مددا دشددم إصدد حاا خارطددة الط   إصدددار   ويعددد       
عالجددة طددوراا العال  ددة، وم  واكبددة الت  ق ددي وم   نولو  ا واتقتصدداد الر  دت ددالعلددى وتومدد   القاعددد  الضددريب ة، وترشدد د الإنفدداق الضددريبي، مددا خدد ل اتعت دداد 

ب مشدداكل عدددت ا، وكدد ل  تجن ددمددنة مددا الت   (20)ب مددا شوشاا علددى مدددار مددا يقددر  د، والت دد2005لسددنة  91غددراا التددي حدددثت فددي القددانون ال ددالي ال   
 التطب ق التي انعكست في القانون.

الضدريبة علددى  ؛ قدانون  ون  ا  دان دعلدى مدواد ونصدوم الق  دراعددت ا التدي للت  خلد  ال  كلدي فدي شد ا ال    دق دق   إيجدام  خو  باختصدار   ومدوم نتعدرض       
.عدت ال صر كافة ش   الت   تواضعة  دم    اولة  ، في م  شار إل   اد ال   دوح  الإ را اا الضريب ة ال    الدخل، وقانون  



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 قانون الضريبة على الدخل       
2005لسنة  91الصادر بالقانون رقم   



 التعديلات التي جرت على القوانين الضريبية
 

 :   2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم أولاا

بتاري  توم الخ     )تاب ( 23لعدد الجريد  الرمددددد   ة باالدخل ون شدددددر في  الخام بإصددددددار قانون الضدددددريبة على   2005( لسدددددنة 91) صددددددر القانون         
 ،خرى  د   دمددددباب   ي ة ا ت اع ة دو مال ة دو  قتصددددادية دوا مدددد امدددد ة دو دمددددباب   ا  مددددباب  إم   ؛العدتد  ما التعدت ا التشددددريع ة عل ه ى  إت دنه  ر ، م9/6/2005

 ق.والتعدتل في الجدول ال  رف الجريد  الرم  ة ال نشور ب ا عددبتاري  التعدتل و  قترنة   رقام ش   التعدت ا م   وموم نتعرض  

 

لة                    (1)2005 لسنة ( 91) رقم لقانون الضريبة علىٰ الدخل الصادر بالقانون لةوالمُكم ِّ بيان بالقوانين المُعد ِّ

 

______________ 
 .91ص، 20/1/2021أ. محمد أبو سريع بيومي، كتاب الضريبة على الدخل،  (1)

 

 م رقم القانون لصدورتاريخ ا عدد الجريدة الرسمية التعديل
 1 2005لسنة  181القانون  29/9/2005 )تابع(  39العدد  الضريبة على الدخل. قانونمن  50)من المادة )] 9تعديل البند ]

 2 2007لسنة  1القانون  20/1/2007 ( مكرر) 3العدد  قانون الضريبة على الدخل.من  ( 106إضافة فقرة ثانية إلى المادة رقم )
وتقريااااار ، 2007/2008الخااااااح بعاااااتن اعتمااااااديين إضاااااافيين بالموا ناااااة العاماااااة للدولاااااة 

عااا وة خاصاااة للعااااملين بالدولااااة، و ياااادة المعاعااااة والمعاعاااااة العساااكرية، وتعاااديل بعاااا  
والجااادول ، سااام تنمياااة الماااوارد المالياااة للدولاااةوفااار  ر ،أحكاااام قاااوانين المعاعااااة العساااكرية

 ،وقااااانون ضااااماناة وحااااواف  ا سااااتثمار ،المرفااااا بقااااانون الضااااريبة العامااااة علااااى المبيعاااااة
وإلغااااان بعاااا  أحكااااام قااااانون الضااااريبة  ،أذون الخ انااااة ماااان الضاااارا  وإلغااااان قااااانون إععااااان 

( 50ن المااااادة )ماااا ]2والبنااااد ](، 36ماااان المااااادة ) ]1يتضاااامن إلغااااان البنااااد ]»علااااى الاااادخل 
 «.( من القانون50وإضافة فقرة إلى المادة )

 3 2008لسنة  114القانون  5/5/2008 ( مكرر) 18العدد 

يتضااامن إضاااافة فقرة ثانية » 2008/2009الخاح بربط الموا نة العامة للدولة للسااانة المالية 
عمل به يُ  -٪( 20)ن وسنداة الخ انة للضريبة بسعر ( من القانون بإخضاع عوا د أذو58للمادة )

 .«2008من أول يوليو 
 4 2008لسنة  128القانون  19/6/2008 ( أ)تابع  25العدد 

طبقاً  2013يوليو  1اعتبارًا من  ييساار»ضااريبة على العقاراة المبنية قانون الالخاح بإصاادار 
 .«2012لسنة  103للتعديل بالقانون رقم 

 5 2008لسنة  196القانون  23/6/2008 مكرر )ج( 25العدد 
و يادة ضاااااااريبة المبيعاة وتعديل بع  ، 2010/2011الخاح بربط الموا نة العامة للدولة 
ستبدال نح العقرة الثالثة من ايتضمن »، 2005لسنة  91أحكام قانون الضريبة على الدخل رقم 

 .(«133[ من المادة )4(، والبند ]78المادة )
 6 2010لسنة  73القانون  27/5/2010 )تابع(  21العدد 



 

 م رقم القانون لصدورتاريخ ا عدد الجريدة الرسمية التعديل
وبتعديل بع  أحكام قانون ، 2011/2012الخاح بربط الموا نة العامة للدولة للساااااانة المالية 

وذلك بإضافة عريحة جديدة للوعان أكثر  (49(، )8وذلك بتعديل المادة )» -الضريبة على الدخل 
  .«2011يعمل به من أول يوليو  -٪( 25)بسعر  هيين جني من ععرة م

 7 2011لسنة  51القانون  28/6/2011 مكرر ) ( 25العدد 
وتقريااار  ،2005لسااانة  91الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل رقااام 

  ةجتماعياااة والحاااد مااان حااااا تحقياااا العدالاااة ي فاااساااا مة بعااا  التيسااايراة الضاااريبية والمُ 
 ي.التھر  الضريب

 8 2012لسنة  101القانون  6/12/2012 (أ)تابع  49العدد 
 196الخاح بتعديل بع  أحكام قانون الضااااااريبة على العقاراة المبنية الصااااااادر بالقانون رقم 

 .«2013يوليو  1من  يستحقاق الضريبة ليسراتضمن تعديل  يوالذ» 2008لسنة 
 9 2012لسنة  103القانون  6/12/2012 (أ)تابع  49العدد 

لسااانة  91الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادر بالقاااانون رقااام 
 .2012لسنة  101عدل بالقرار بقانون رقم والمُ   تهوتعدي 2005

 10 2013لسنة  11القانون  18/5/2013 (مكرر) 20العدد 
الواردة بنح المادة الخامسااااة « 2004كتوبر أقبل أول » كمة المحكمة بعدم دسااااتورية عبارةح

رقم  يحكام المقابلة الواردة بالكتا  الدورالأسقوط و، 2005لسنة  91من قانون الضرا   رقم 
حكام النح ا لأالخصااومة وفقً  انقضااانالصااادر من و ير المالية بعااون قواعد ، 2005لساانة  (3)
 .إليهعار المُ 

 26/5/2013 (مكرر) 21العدد 

لدساااااااتورية ح كم المحكمة ا
 229العليا فى القضاااية رقم 

قضا ية دستورية  29لسنة 
 2013مايو  12جلسة 

11 

إضاااافة بند ]أ[ إلى البند » 2005لسااانة  91تعديل بع  أحكام قانون الضاااريبة على الدخل رقم 
 .«( من القانون52[ من المادة رقم )2رقم ]

 12 2013لسنة  164القانون  12/12/2013 (أ)تابع  50العدد 
سنواة اعتبارًا من العترة الضريبة  سنوية مؤقتة على الدخل، لمدة ث ث  بعر  ضريبة إضافية 

على ما يُجاو  مليون جنيه من وعان الضاااااااريبة على دخل الأعاااااااخاح ٪( 5)الحالية بنسااااااابة 
 .2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل الطبيعيين أو الأعخاح ا عتبارية طبقاً لأحكام 

 13 2014لسنة  44القانون  4/6/2014 (جمكرر ) 22العدد 
، وقانون ضاااااريبة الدمغة 2005لسااااانة  91تعديل بع  أحكام قانون الضاااااريبة على الدخل رقم 

 .1980لسنة  111الصادر بالقانون رقم 
 14 2014لسنة  53القانون  30/6/2014 (أمكرر ) 26العدد 

 15 2014لسنة  117القانون  17/8/2014 (أمكرر ) 33عدد لا .2008لسنة 196تعديل بع  أحكام قانون الضريبة على العقاراة المبنية الصادر بالقانون رقم 
إضااااافة فقاااارة » 2005لساااانة  91تعااااديل بعاااا  أحكااااام قااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل رقاااام 

 .«( من القانون103ثانية للمادة )
 16 2014لسنة  201القانون  16/12/2014 ( مكرر ) 50العدد 

سااااھم والعااااركاة لأتعااااديل بعاااا  أحكااااام قااااانون العااااركاة المسااااا مة وعااااركاة التوصااااية با
وقااااانون الضااااريبة ، 1981لساااانة  159ذاة المساااا ولية المحاااادودة الصااااادر بالقااااانون رقاااام 

 وحاااواف وقاااانون ضاااماناة ، 1991لسااانة  11العاماااة علاااى المبيعااااة الصاااادر بالقاااانون رقااام 
وقاااااانون الضاااااريبة علاااااى الااااادخل  ،1997لسااااانة  8ساااااتثمار والقاااااانون الصاااااادر باااااه رقااااام ا 

(، وإضااااافة بناااادان 27سااااتبدال للمااااادة )ايتضاااامن » 2005ساااانة ل 91الصااااادر بالقااااانون رقاااام 
 .( من القانون53[ إلى العقرة الثانية من المادة )5[، ]4] يجديدان برقم

 17 2015لسنة  17القانون  12/3/2015 تابع 11العدد 

( مااان قاااانون الضاااريبة علاااى 123: بعااادم دساااتورية ناااح الماااادة رقااام ) ً أو :حكماااة المحكماااة
 .2005لسنة  91الدخل رقم 

العقااارة الثانياااة مااان الماااادة  الاااواردة بعجااا « تدا ياااة بأماااام المحكماااة ا»ساااقوط عباااارة  ا:ثانيًااا
 .( من القانون ذاته122رقم )

 .(قضا ية 35في القضية رقم  ،25/7/2015دستورية عليا، جلسة )

 2/8/2015 (جمكرر ) 31العدد 

لدساااااااتورية  حكم المحكمة ا
 70العليا فى القضاااااااية رقم 

قضا ية دستورية  35لسنة 
 2015يوليو  25جلسة 
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 م رقم القانون لصدورتاريخ ا عدد الجريدة الرسمية التعديل
، والقااارار بقاااانون 2005لسااانة  91بتعاااديل بعااا  أحكاااام قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل رقااام 

يتضااامن إيقاااال العمااال »الااادخل بعااار  ضاااريبة إضاااافية مؤقتاااة علاااى  2014لسااانة  44رقااام 
الرأساااامالية ربااااا  الأفيمااااا يتعلااااا بالضااااريبة علااااى  2014 لساااانة 53بوحكااااام القااااانون رقاااام 
لمااادة عاااامين  اعتباااارً االبورصاااة وذلاااك  يالمقيااادة فااا لمالياااةوراق االأ يالناتجاااة مااان التعامااال فااا

العقاااارة / 6 امكااااررً  46، )(8سااااتبدال المااااواد أرقااااام )ا، وكااااذلك 2015مااااايو  17تباااادأ ماااان 
  .«(امكررً  56، )(لأولىالعقرة ا /49، )(لأولىا

 19 2015لسنة  96القانون  20/8/2015 تابع  34العدد 

 163و 1997لسااانة  159القاااانونين رقماااي فاااي عاااون إنھاااان المنا عااااة الضاااريبية، وألغاااى 
فاااي عاااون التصاااالن فاااي المنا عااااة الضاااريبية القا ماااة المحااااكم باااين مصااالحة  2013لسااانة 

 الضرا   والممولين.
 20 2016لسنة  79القانون  26/9/2016 (جمكرر ) 38العدد 

التعامل في أسااااااامالية الناتجة عن ربا  الرلأالعمل فيما يتعلا بالضاااااااريبة على الخاح بوقل ا
، وكذلك (2020مايو  17)حتى  أخرى ث سااااااانواة لمالية المقيدة بالبورصاااااااة لمدة ثوراق الأا

 .( من القانون53تعديل المادة رقم )
 21 2017لسنة  76القانون  19/6/2017 ( مكرر ) 24العدد 

 22 2017لسنة  82القانون  21/6/2017 (جمكرر ) 24العدد  .، والخاصة بسعر الضريبة( من القانون8اح بتعديل المادة )الخ
 23 2018لسنة  10القانون  19/2/2018 مكرر )ج( 7العدد  الخاح بإصدار قانون حقوق الأعخاح ذوي الإعاقة.

، فاااااي عاااااون إنھاااااان المنا عااااااة 2016لسااااانة  79بالقاااااانون رقااااام  الخااااااح بتجدياااااد العمااااال
 الضريبية وتعديل بع  أحكامه.

 24 2018لسنة  14القانون  27/2/2018 مكرر ) ـ( 8العدد 
ساااتبدال الماااواد اب» 2005لسااانة  91علاااى الااادخل رقااام  تعاااديل بعااا  أحكاااام قاااانون الضاااريبة

 .«العقرة الثانية( /111(، )لأولىلعقرة اا /82أرقام )
 25 2018لسنة  29القانون  23/4/2018 (دمكرر ) 16العدد 

 26 2018لسنة  97القانون  23/6/2018  )مكرر( 25العدد  .الضريبة، والخاصة بسعر ( من القانون8اح بتعديل المادة )الخ
 27 2018لسنة  158القانون  25/7/2018 ( ــمكرر ) 29العدد  .( من القانون42اح بتعديل المادة )الخ

الخاااااح بالتجاااااو  عاااان مقاباااال التااااوخير والضااااريبة الإضااااافية والغراماااااة، وبتعااااديل بعاااا  
فاااي عاااون   2016لسااانة  79بتجدياااد العمااال بالقاااانون  2018لسااانة  14أحكاااام القاااانون رقااام 

 إنھان المنا عاة الضريبية.
 28 2018لسنة  174القانون  14/8/2018 ( مكرر ) 32العدد 

 رقم المادةسااتبدال اب» 2005لساانة  91خاح بتعديل بع  أحكام قانون الضااريبة على الدخل ال
 .«( من القانون المُعار إليه148)، وإضافة فقرة أخيرة للمادة (لأخيرةلعقرة اا /58)

 29 2019لسنة  10القانون  20/2/2019 مكرر )أ( 7العدد 
في عون إنھان المنا عاة الضريبية وتعديل  2016لسنة  79الخاح بتجديد العمل بالقانون رقم 

 30 2020لسنة  16القانون  3/3/2020 مكرر )أ( 9العدد  .«(110)تعديل المادة ب»و، 2005لسنة  91حكام قانون الضريبة على الدخل بع  أ
 2005لسااانة  91ادر بالقانون رقم الخاح بتعديل بع  أحكام قانون الضاااريبة على الدخل الصااا

 .«(امكررً  87، /1بند 13، 8بتعديل المواد )»
 31 2020لسنة  26القانون  7/5/2020 تابع  19العدد 

والعوا ااااد، ومااااا يمُاثلھااااا ماااان الخاااااح بالتجاااااو  عاااان مقاباااال التااااوخير والضااااريبة الإضااااافية 
فاااي عاااون  2016لسااانة  79الجااا اناة المالياااة جيااار الجنا ياااة، وبتجدياااد العمااال بالقاااانون رقااام 

 إنھان المنا عاة الضريبية.
 

 32 2020لسنة  173القانون  16/8/2020  )مكرر( 33العدد 



 

 م رقم القانون لصدورتاريخ ا عدد الجريدة الرسمية التعديل
الإععان المقرر على عوا د أذون الخ انة والساانداة أو الأربا  الرأساامالية الناتجة الخاح بإلغان 

 عن التعامل في  ذه الأذون والسنداة من الضريبة على الدخل.
 33 2020لسنة  182القانون  5/9/2020  )مكرر( 36العدد 

 46) ،(3ا مكررً  46) ،(2ا مكررً  46) ،(قرة أولىف  /1ا مكررً  46)أرقام عديل المواد لخاح بتا
 .2005لسنة  91 ( من القانون50) ،ا(مكررً  56) ،(5ا مكررً 

 34 2020لسنة  199القانون  30/9/2020 ( مكرر ) 39العدد 
 35 2020لسنة  200القانون  30/9/2020 مكرر ) ( 39العدد  عخاح ذوي الإعاقة.إنعان صندوق دعم الأالخاح بإصدار قانون 

 الضريبية الموحد.إصدار قانون الإجراناة 
 -الجريدة الرسااميةفي -صاادر اسااتدراك بتعديل العقرة الثانية من المادة الرابعة من مواد الإصاادار 

 .2020أكتوبر  31في  44العدد ب
 36 2020لسنة  206القانون  19/10/2020 مكرر )ج( 42العدد 

صادر الإالخاح بتعديل بع  أحكام قانون  سنة 206بالقانون رقم جراناة الضريبية الموحد ال  ل
2020. 

 37 2020لسنة  211القانون  3/12/2020 تابع  49العدد 
بإلغان الإععان المقرر على عوا د أذون ، 2020لسااااااانة  182الخاح بتعديل أحكام القانون رقم 

الخ انة والساااااانداة أو الأربا  الرأساااااامالية الناتجة عن التعامل في  ذه الأذون والساااااانداة من 
 على الدخل.الضريبة 

 38 2021لسنة  3القانون  3/3/2021 مكرر ) ــ( 8العدد 
لسااااانة  114، بتعديل بع  أحكام القانون 202لسااااانة  186الخاح بإرجان العمل بالقانون رقم 

لسااانة  91، بتنظيم العاااھر العقاري وبتعديل بع  أحكام قانون الضاااريبة على الدخل رقم 1946
2005. 

 39 2021لسنة  5القانون  6/3/2021 )مكرر(  9العدد 
لساااااانة  79الخاح بالتجاو  عن مقابل التوخير والضااااااريبة الإضااااااافية، وبتجديد العمل بالقانون 

 في عون إنھان المنا عاة الضريبية.  2016
 40 2022لسنة  153القانون  28/7/2022 ( أ)تابع  30العدد 

صادر بالقانون رقم جراناة الضريبية الموحد الإالخاح بتعديل بع  أحكام قانون  سنة 206ال  ل
 .«( من قانون الإجراناة الضريبية الموحد78إضافة فقرة ثانية إلى نح المادة )»، 2020

 41 2022لسنة  176القانون  29/9/2022 تابع )أ( 52العدد 
، وبتعديل بع  2005لساااااانة  91بتعديل بع  أحكام قانون الضااااااريبة على الدخل رقم الخاح 

بإلغان الإععان المقرر على عوا د أذون الخ انة والسنداة ، 2020لسنة  182أحكام القانون رقم 
 أو الأربا  الرأسمالية الناتجة عن التعامل في  ذه الأذون والسنداة من الضريبة على الدخل.

 42 2023لسنة  30القانون  15/6/2023 تابع  25العدد 
الإععاناة من الضرا   والرسوم المقررة لجھاة الدولة في الأنعطة ا ستثمارية الخاح بإلغان 
 وا قتصادية.

 43 2023لسنة  159القانون  25/7/2023 مكرر 29العدد 
، 2009 لساانة 91الصااادر بالقانون رقم  الضااريبة على الدخلالخاح بتعديل بع  أحكام قانون 

 ( من القانون المُعار إليه.8باستبدال نح المادة رقم )
 44 2023لسنة  175القانون  30/10/2023 مكرر )ج( 43العدد 

، 2009 لساانة 91الصااادر بالقانون رقم  الضااريبة على الدخلالخاح بتعديل بع  أحكام قانون 
 ( من القانون المُعار إليه.1بند  /13، 8باستبدال نصي المادتين )

 45 2024لسنة  7القانون  21/2/2024 مكرر )أ( 7العدد 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المواد والفقرات والبنود المضافة   
 وتعديلاته 2005لسنة  91إلى القانون  

 لاته



 ضافةبنود الفقرات والواد والمبيان ب
ُ
  قانون الضريبة على الدخل وتعديلاتهإلى  الم

ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

 .2014لسنة  53بالقانون رقم إضافة تعريل تو يعاة الأربا ، 
 .2023لسنة  30بالقانون رقم إضافة تعريل العركاة المدنية، 

 1 1المادة 
مقيدة في الأربا  الرأسااامالية المحققة من التصااارل في الأوراق المالية ال"، نصاااه ا:تي: 2014لسااانة  53بالقانون رقم إضاااافة البند )ل(، 

الأوراق المالية للعاااركاة المصااارية المقيمة جير  يالرأسااامالية المحققة من التصااارل ف المصااارية، وكذلك الأربا بورصاااة الأوراق المالية 
 ."المقيدة في بورصة الأوراق المالية المصرية، سوان كانة مقيدة أو جير مقيدة فى الخارج

 2 3المادة 

عاااد ( مااان  اااذا القاااانون،   تُ 4مااان أحكاااام الماااادة ) اساااتثنانً ، ونصاااھا ا:تاااي: "2023لسااانة  30بالقاااانون رقااام  إضاااافة ماااادة جديااادة،
 منعوة دا مة كل ما يوتي: 

 ا نتعاع بالتسھي ة فقط بغر  تخ ين أو عر  السلع أو البضا ع المملوكة للمعروع. (أ)
 ا حتعاظ بمخ ون من السلع أو البضا ع المملوكة للمعروع فقط بغر  التخ ين أو العر . ( )
 البضا ع المملوكة للمعروع فقط بغر  تعغيلھا بواسطة معروع آخر.ا حتعاظ بمخ ون من السلع أو  (ج)
 استعمال مكان ثابة للعمل فقط بغر  عران سلع أو بضا ع أو تجميع معلوماة للمعروع. (د)

 اعدة للمعروع.سوي نعاط آخر ذي صعة تمھيدية أو م) ـ( استعمال مكان ثابة للعمل فقط بغر  القيام ب
فقاااط للجماااع باااين أنعاااطة مااان الأنعاااطة المنصاااوح عليھاااا فاااي البناااود )أ،  ، ج، د،  اااـ( مااان  اااذه  )و( اساااتعمال مكاااان ثاباااة للعمااال

المااااادة، بعاااارط أن يكااااون النعاااااط الكلااااي للمكااااان الثابااااة للعماااال النااااات  ماااان مجمااااوع  ااااذه الأنعااااطة ذا صااااعة تمھيديااااة أو 
 مساعدة.

 نعاطًا في تلك الدولة الأخرى.) ( عركة مقيمة في دولة أخرى تحة سيطرة عركة مقيمة في مصر، أو ت اول 
 

ة العاااخح الاااذي يعمااال لحساااا  طسااااعاااد منعاااوة دا ماااة الأنعاااطة المنصاااوح عليھاااا فاااي  اااذه الماااادة إذا تااام القياااام بھاااا بوكماااا   تُ        
 معروع تابع و  يقوم بوي دور في إبرام العقود.

 

ا وثيقًاااا رتبط ارتباطًااامكاااان ثاباااة للعمااال يساااتخدمه أو يحاااتعظ باااه معاااروع أو معاااروع مُااا يو  ينطباااا حكااام  اااذه الماااادة علاااى أ       
 ي اول أنعطة تجارية في نعس المكان أو في مكان آخر داخل مصر:

عااااكل ذلااااك المكااااان أو أي مكااااان آخاااار منعااااوة دا مااااة للمعااااروع أو للمعااااروع الماااارتبط ارتباطًااااا وثيقًااااا بموجاااا  أحكااااام  ااااذه يُ  (أ)
 المادة.

الإجمااالي النااات  عاان مجموعااة الأنعااطة التااي يقااوم بھااا المعااروعان فااي نعااس المكااان، أو ماان قباال نعااس المعااروع النعاااط  ( )
ل كعـساااااعدة، عااااريطة أن تاُااارتبطااااة ارتباطًااااا وثيقًااااا فااااي المكااااانين، وليسااااة ذاة طبيعااااة تمھيديااااة أو مُ أو المعااااروعاة المُ 

رتبطاااة ارتباطًاااا نعاااس المعاااروع أو المعاااروعاة المُ الأنعاااطة التاااي تقاااوم بھاااا المعاااروعاة فاااي نعاااس المكاااان، أو مااان قبااال 
  نًا من عملية تجارية متماسكة.ـوثيقاً في المكانين،  ي وظا ل تكميلية تعكل جُ 

ارتباطًا وثيقاً بمعااروع بنان على جميع الحقا ا والظرول ذاة الصاالة أو الساايطرة على ا:خر أو حال خضااوع  ةمرتبط ويعد العااخحُ        
عخح مرتبطًا ارتباطًا وثيقاً بمعروع في حال امت ك أحد ما بعكل  عس الأعخاح أو المعروعاة، وعلى  أية حال يعتبركليھما لسيطرة ن

 ".ة أو حقوق الملكيةمن إجمالي الأسھم أو حقوق التصوي٪( 50مباعر أو جير مباعر أكثر من )

 3 مكررًا 4المادة 

 يساااتثمار فااا رباااا  الناتجاااة عااان االأالضاااريبة علاااى  يكماااا تسااارنصاااھا ا:تاااي: "، 2014لسااانة  53بالقاااانون رقااام إضاااافة فقااارة ثانياااة، 
 ".الخارج أو التصرل فيھاي وراق المالية فلأا

 4 19المادة 
 ، نصه ا:تي:2013لسنة  11بالقانون رقم (، 6إضافة بند جديد رقم )

 هحتساااا   اااذاطريقاااة   حاااة التنعيذياااة ا، وتحااادد المااان الضاااريبة قانونًااا ةراداة المععاااالإيساااتثمار المتعلقاااة بااااوا تكلعاااة التمويااال  -6
 ة.التكلع

 5 24المادة 



 

ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

( من  ذا القانون تخصاااام الخسااااا ر 29من حكم المادة ) سااااتثنانً ا، ونصااااھا ا:تي: "2014لساااانة  53بالقانون رقم  إضااااافة مادة جديدة،
السااانة   لأوراق مالية خ يربا  الرأسااامالية المحققة من التصااارل فلأحدود ا يوراق المالية فلأا يالرأسااامالية المحققة نتيجة التصااارل ف

 . ذاتھا الضريبية
الساانة   لالرأساامالية المحققة خ ربا لأالسااابقة من  ذه المادة عن احكام العقرة ا لأحالة  يادة الخسااا ر الرأساامالية المحققة وفقً  يوف       

 ."السنواة التالية حتى السنة الثالثة يوراق المالية فلأاي التصرل ف ربا  المحققة نتيجةالأالخسا ر من  يسمن بترحيل ال يادة فالضريبية يُ 

 6 مكررًا 29المادة 

(، 2مكررًا  46 -1مكررًا  46 -مكررًا  46تو يعاة الأربا " ويتكون من ث ث مواد ) -يضُااااال با  جديد، للكتا  الثاني "البا  السااااادس 
 .2014لسنة  53بالقانون رقم 

 7 البا  السادس 
 يتسااار"ا:تي: الحالي ، ونصاااھا 2023لسااانة  30، ثم اساااتبدلة وفقاً لأحكام القانون 2014لسااانة  53بالقانون رقم  إضاااافة مادة جديدة،

أو عركاة  الأموالمصر من عركاة  يف المقيم ييحصل عليھا العخح الطبيع يسھم والحصح التلأربا  عن الأالضريبة على تو يعاة ا
عركاة المقامة بنظام المناطا ا يعخاح، بما فالأ سھم مجانية  يتتم ف يقتصادية ذاة الطبيعة الخاصة، عدا التو يعاة الت ذلك ال صورة أ

 .يتم بھا التو يع يا كانة الصورة التالخارج وأيً  فيمصر أو  يسوان تحققة  ذه التو يعاة ف
 عامل العركاة المدنية معاملة عركاة الأعخاح.وفي تطبيا حكم  ذه المادة تُ        
الدين، حملة الوثا ا في صناديا ا ستثمار في أدواة  كما تسري الضريبة على أربا ، وعوا د وتو يعاة ا ستثمار التي يحصل عليھا       

والصناديا القابضة المُـاااااانعاة وفقاً وصناديا ا ستثمار العقاري، ، وصناديا وعركاة رأس المال المخاطر، وصناديا ا ستثمار في الأسھم
 ".1992لسنة  95بالقانون رقم  الصادر رأس المال لقانون سوق

 8 مكررًا 46المادة 

"يتحدد  ا:تي: الحالي ونصااھا ،2020لساانة  199ثم اسااتبدلة بموج  أحكام القانون  ،2014لساانة  53بالقانون رقم  مادة جديدة،إضااافة 
مكررًا( بالنساابة لما يحصاال عليه العااخح الطبيعي المقيم وفقاً لما  46وعان الضااريبة على تو يعاة الأربا  المنصااوح عليھا في المادة )

 .بالتو يعتقرره السلطة المختصة 
المقيم الذي ي اول نعاطاً خاضعاً للضريبة وفقاً لأحكام البا  الثالث من الكتا  الثاني من  يذلك الوعان بالنسبة للعخح الطبيعويعمل       

 ".القانون كامل تو يعاة الأربا  التي يحصل عليھا، سوان من مصدر في مصر أو في الخارج

 9 1مكررًا  46المادة 

العقرة الأولى(  /2مكررًا  46، ثم اسااااتبدلة المادة )2020لساااانة  199ثم عدلة بالقانون ، 2014لساااانة  53بالقانون رقم  جديدة،إضااااافة مادة 
( من  ذا القانون، يكون ساااعر الضاااريبة على تو يعاة 8من حكم المادة ) "اساااتثنانً ا:تي: ك الحالي ونصاااھا ،2023لسااانة  30بموج  القانون 

٪( وذلك 10)ا( المحققة من مصدر في مصر خ ل السنة التي يحصل عليھا عخح طبيعي مقيم  مكررً  46الأربا  المنصوح عليھا في المادة )
قيدة في بورصة الأوراق المالية المصرية، ويكون سعر الضريبة إذا كانة الأوراق المالية م٪( 5)خع   ذا السعر إلى دون خصم أي تكاليل، ويُ 

أربا ، وعوا د وتو يعاة ا ستثمار التي يحصل عليھا حملة الوثا ا في صناديا ا ستثمار في أدواة الدين، وصناديا وعركاة رأس المال  على
المال المعار إليه رأس يا القابضة المنعاة وفقاً لقانون سوق المخاطر، وصناديا ا ستثمار في الأسھم، وصناديا ا ستثمار العقاري، والصناد

 بالنسبة إلى الأعخاح الطبيعيين. ٪( 5)عخاح ا عتبارية، وبالنسبة إلى الأ٪( 15)
الضااااريبة الضااااريبة وتوريد ا إلى الإدارة المرك ية للخصاااام والتحصاااايل تحة حسااااا  وعلى الجھاة التي تنعذ  ذه المعاملة أن تقوم بحج        

 بالمصلحة في موعد أقصاه خمسة أيام عمل من بداية العھر التالي للعھر الذي تم فيه التحصيل، وذلك على النموذج المعد بذلك".

 10 2مكررًا  46المادة 

 - 3مكاااررًا  46أرباااا  بياااع الحصاااح والأوراق المالياااة" ويتكاااون مااان أرباااع ماااواد ) -يضُاااال باااا  جدياااد، للكتاااا  الثااااني "الباااا  الساااابع 
 .2014لسنة  53بالقانون رقم (، 6مكررًا  46 - 5مكررًا  46 - 4مكررًا  46

 11 البا  السابع 
سنة  53بالقانون رقم  إضافة مادة جديدة، سنة  96العمل بھذه المادة وفقاً للقانون وقل تم ، 2014ل سنة  76وكذا بالقانون ، 2015ل  ،2017ل

لسااانة  30العقرة الأولى( بموج  القانون  /3مكررًا  46ثم اساااتبدلة المادة ) ،2020لسااانة  199فقرتان ثانية وثالثة بموج  القانون وأضااايعة 
أو الحصااح بالعااركاة، "تسااري الضااريبة على الأربا  الرأساامالية التي تتحقا من التصاارل فى الأوراق المالية ا:تي: الحالي ونصااھا ، 2023

ج، و  يعد تصرفاً خاضعاً للضريبة عملياة مبادلة الأسھم التي تتم بين عركة مقيدة في بورصة سوان تحققة  ذه الأربا  في مصر أو في الخار
مرك ي، وحال التصرل الأوراق المالية المصرية وعركة جير مقيدة فيھا بالنسبة إلى العركاة المودعة أسھمھا بإحدى عركاة الإيداع والقيد ال

 في  ذه الأسھم تتخذ تكلعة ا قتنان الععلية للأسھم قبل المبادلة أساسًا لحسا  الأربا  الرأسمالية".

 12 3مكررًا  46المادة 



ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

و  تساااري الضاااريبة المنصاااوح عليھاااا فاااي العقااارة الأولاااى مااان  اااذه الماااادة علاااى الأرباااا  الرأسااامالية التاااي يحققھاااا جيااار المقااايم        
 من الأعخاح الطبيعيين أو ا عتباريين من التصرل في الأوراق المالية المقيدة ببورصة الأوراق المالية المصرية.

 كما   تسري  ذه الضريبة على الأربا  الرأسمالية التي يحققھا جير المقيم من التصرل في أذون الخ انة.       
العقااارة الرابعاااة( نصاااھا ا:تاااي "وحاااال كاااان المتصااارل فاااي  /3مكاااررًا  26، الماااادة )2023لسااانة  30بالقاااانون فقااارة رابعاااة، إضاااافة 

ة جيااار مقااايم فيلتااا م بحساااا  وتورياااد الضاااريبة علاااى الأرباااا  الرأسااامالية المحققاااة، الأوراق المالياااة جيااار المقيااادة والحصاااح بالعاااركا
 وذلك خ ل ستين يومًا من تاريخ المعاملة، ووفقاً لما تحدده ال  حة التنعيذية لھذا القانون".

 12 3مكررًا  46المادة 

لسااانة  76، وكذا بالقانون 2015لسااانة  96، تم وقل العمل بھذه المادة وفقاً للقانون 2014لسااانة  53بالقانون رقم  إضاااافة مادة جديدة،
ربا  الرأسااامالية الخاضاااعة للضاااريبة على تحدد الأ"، ونصاااھا الحالي كا:تي: 2023لسااانة  30، ثم اساااتبدلة وفقاً لأحكام القانون 2017

ساس قيمة صاف سعر بيع أو  يالمالية المحققة ف وراقلأمحعظة ا يربا  فلأ ذه ا يأ ساس العرق بين  سنة الضريبية على أ ستبدال انھاية ال
 . قتنا ھا، بعد خصم عمولة الوساطةاوراق المالية أو الحصح، وتكلعة الأ يصورة من صور التصرل ف يأو أ

 

للرقابااااة الماليااااة وذلااااك وتحاااادد ال  حااااة التنعيذيااااة لھااااذا القااااانون قواعااااد حسااااا  تكلعااااة ا قتنااااان بالتنساااايا مااااع الھي ااااة العامااااة        
بالنسااابة إلاااى صاااور التصااارل فاااي الأساااھم والسااانداة المتداولاااة فاااي بورصاااة الأوراق المالياااة المصااارية فاااي ضاااون ماااا ياااوتي بالنسااابة 

 للأسھم المقيدة:
قيمة تخصاااام نساااابة من الإيراد كتكاليل حكمية نظير ما يتحمله الممول مقابل تحقيا الإيراد بما   يجُاو  )خمسااااة في الألل( من  -1

 العملياة لكل من البيع والعران.
من قيمة الأربا  الرأسااااامالية المحققة وذلك بالنسااااابة إلى طر  ٪( 25)في حالة الطر  الأولي تضُاااااال إلى تكلعة ا قتنان نسااااابة  -2

 الأسھم عند القيد في بورصة الأوراق المالية المصرية.
إفصا  معتمدين من الھي ة العامة للرقابة المالية بعد الطر  الأولي في حالة طر  عرا ن أخرى بموج  مذكرة معلوماة أو تقرير  -3

 من قيمة الأربا  الرأسمالية المحققة أياً كان عدد مراة الطر . ٪25تضال إلى تكلعة ا قتنان نسبة 
العااخح الطبيعي بما يعادل  وتخصاام نساابة من الأربا  الرأساامالية للأسااھم المقيدة في بورصااة الأوراق المالية المصاارية التي يحققھا       

ساااااعر ا  تمان والخصااااام المعلن من البنك المرك ي في الأول من يناير عن فترة ا حتعاظ بالأساااااھم المتصااااارل فيھا، وبما   يجُاو  تكلعة 
لتكلعة المعتمدة عن ا ساااتثماراة المالية المباعة مضاااروباً في ساااعر ا  تمان والخصااام المعلن في الأول من يناير من سااانة البيع، وأ  ت يد ا

 ربحية كل سھم على حدة".

 13 4مكررًا  46المادة 

لسااانة  76، وكذا بالقانون 2015لسااانة  96العمل بھذه المادة وفقاً للقانون وقل ، تم 2014لسااانة  53بالقانون رقم  إضاااافة مادة جديدة،
  ونصھا الحالي كا:تي: ،2023لسنة  30وفقاً لأحكام القانون استبدلة ، ثم 2020لسنة  199وفقاً للقانون عدلة ، ثم 2017
ي رباااا  الرأسااامالية المنصاااوح عليھاااا فااالأا٪( 10)بساااعر ( مااان  اااذا القاااانون، تخضاااع للضاااريبة 8تثنان مااان حكااام الماااادة )"اسااا       

والأعااااخاح ا عتباريااااة ماااان ( ماااان  ااااذا القااااانون التااااي يحصاااال عليھااااا المقيمااااون ماااان الأعااااخاح الطبيعيااااين 3مكااااررًا  46المااااادة )
 التعامل في الأوراق المالية المقيدة في بورصة الأوراق المالية المصرية وذلك دون خصم أية تكاليل.

وفااااي حااااال صاااادور قاااارار باعتبااااار القيااااد فااااي بورصااااة الأوراق الماليااااة المصاااارية كااااان لاااام يكاااان، تخضااااع الأربااااا  الرأساااامالية        
مااان  اااذا القاااانون أو مااان تصااارل المساااا م فاااي الأساااھم  3مكاااررًا  46لعقااارة الأولاااى مااان الماااادة المحققاااة مااان مبادلاااة الأساااھم طبقًاااا ل

مااان  اااذا القاااانون،  49أو الماااادة  8المكتتااا  فيھاااا عناااد  ياااادة رأسااامال العاااركة للضاااريبة فاااي تااااريخ القااارار بالساااعر المقااارر فاااي الماااادة 
 ذا القانون.مكررًا من   92بحس  الأحوال وذلك مع عدم الإخ ل بوحكام المادة 

وعلااااى الجھاااااة التااااي تقااااوم بتسااااوية المعاملااااة حسااااا  الضااااريبة المسااااتحقة طبقًااااا لھااااذه المااااادة، وتحصاااايلھا وتوريااااد ا إلااااى        
المصااالحة، طبقًاااا للنماااوذج المعاااد لاااذلك، وباااالإجراناة وفاااي المواعياااد التاااي تحااادد ا ال  حاااة التنعيذياااة لھاااذا القاااانون، وإذا تعاااذر علاااى 

لتساااوية تحصااايل الضاااريبة فعليھاااا إبااا لإ المصااالحة باااذلك لإعماااال عااا ونھا فاااي  اااذا العاااون، وذلاااك دون الإخااا ل الجھاااة التاااي تقاااوم با
 بحا المصلحة في الرجوع على صاح  العون حال عدم ا لت ام وفقاً لأحكام  ذا القانون".

 14 5مكررًا  46المادة 
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لساانة  96العقرة الأولى( بموج  القانون  /6مكررًا  46ثم اسااتبدلة المادة ) ،2014لساانة  53بالقانون رقم  إضااافة مادة جديدة،
(، 19(، )17المواد ) يراداة المنصااوح عليھا فلإيخصاام ما يؤدى بالخارج من ضااريبة على ا"ي ا:تي:الحالي ونصااھا  ،2015

الضاااااااريبة المقيم من الخارج من يحصااااااال عليھا العاااااااخح الطبيعي التي ( من  ذا القانون 3 مكررًا 46(، )امكررً  46(، )32)
، حدود الضريبة المحسوبة يمن  ذا القانون، وف يحكام البابين الثالث والرابع من الكتا  الثانلأ ايراداة وفقً لإعلى تلك االمستحقة 

من وعان ضاريبة الدخل الخاضاع له وتساتبعد التو يعاة التي يحصال عليھا العاخح الطبيعي المقيم من أعاخاح اعتبارية مقيمة 
   ذا العخح بعد خصم التكاليل المتعلقة بھا، وفقاً لما تحدده ال  حة التنعيذية.

يراداة المعااااار إليھا من الضااااريبة لإولى من  ذه المادة نصااااي  االأتطبيا حكم العقرة ي ويقصااااد بالضااااريبة المحسااااوبة ف      
 . حة التنعيذية لما تحدده ال احكام البابين الثالث والرابع طبقً لأا المستحقة على الوعان الخاضع للضريبة وفقً 

  فترة تالية، كما  يمصر عن ذاة العترة الضريبية أو أ يالخارج من وعان الضريبة ف ييجو  خصم الخسا ر المحققة ف  و     
 ".دولة أخرى يف دولة والخسا ر المحققةي أ يالخارج ف يربا  المحققة فلأايجو  إجران مقاصة بين 

 15 6مكررًا  46المادة 

"تؤجااال الضاااريبة علاااى الأرباااا  الرأسااامالية التاااي  ، ونصاااھا ا:تاااي:2023لسااانة  30بالقاااانون رقااام  إضاااافة ماااادة جديااادة،
يحققھاااا العاااخح الطبيعاااي أو العاااخح ا عتبااااري فاااي حالاااة بياااع بعااا  أو كااال أساااھمه فاااي عمليااااة الطااار  فاااي بورصاااة 
الأوراق المصااارية ل ياااادة رأسااامال العاااركة التاااي يساااا م فيھاااا، علاااى أن تخضاااع  اااذه الأرباااا  عناااد قياااام المساااا م بالتصااارل 

فيھاااا عناااد  ياااادة رأسااامال العاااركة، وتتُخاااذ تكلعاااة ا قتناااان الععلياااة للأساااھم قبااال الطااار  أساسًاااا لحساااا   فاااي الأساااھم المكتتااا 
 ( من  ذا القانون.4مكررًا  46الأربا  الرأسمالية مع مراعاة حكم العقرة الرابعة من المادة )

 16 7مكررًا  46المادة 

( مااان  اااذا القاااانون، 49اساااتثنان مااان حكااام الماااادة )" ا:تاااي:، ونصاااھا 2014لسااانة  53بالقاااانون رقااام  إضاااافة ماااادة جديااادة،
وراق الماليااااة المصاااارية لأبورصااااة ا يوراق الماليااااة المقياااادة فاااالأا يربااااا  الرأساااامالية الناتجااااة عاااان التعاماااال فاااالأتخضااااع ا

 . "ربا  الرأسمالية دون خصم أية تكاليللأاي ٪( من صاف10)المحققة من مصدر من مصر للضريبة بسعر 
 17 مكررًا  49المادة 

ربا  الرأساامالية الناتجة عن التسااوياة التي تتم لأ"ا ، نصااه ا:تي:2020لساانة  199بالقانون رقم (، 13إضااافة بند جديد رقم )
من رأسمالھا وذلك في إطار ٪( 51)يقل عن   عمال العام أو العركاة التي تمتلك الدولة فيھا ما  لأاعلى مديونياة عركاة قطاع 

ععان في لإالبنوك وجير ا من الجھاة الدا نة، مقابل نقل ملكية كل أراضيھا أو بعضھا، ويكون ا ىتسوياة ديون  ذه العركاة لد
 ". ذه الحالة في حدود نسبة ما تمتلكه الدولة في رأسمال  ذه العركاة

ضافة فقرة جديدة،  سنة  114بالقانون رقم إ يجو  أن   [ من  ذه المادة 8بحكم البند ]لإخ ل ومع عدم ا" ، نصھا ا:تي:2008ل
 ."قانون آخر ترحيل الخسا ر لسنواة تالية يأ ي ذا القانون أو ف يإععان من الضريبة منصوح عليه ف ييترت  على خصم أ

 18 50المادة 

القرو  التي  ٪( من مخصااصاااة80))أ( " ، نصااه ا:تي:2013لساانة  164بالقانون رقم ، (2 /52للمادة ) إضااافة بند جديد )أ(
 . ي"لقواعد إعداد وتصوير القوا م المالية وأسس التقييم الصادرة عن البنك المرك ا تلت م البنوك بتكوينھا وفقً 

 19 52المادة 
 ، نصھما ا:تي:2015لسنة  17بالقانون (، 53( إلى العقرة الثانية من المادة )5، 4إضافة بندان جديدان برقمي )

 

أو أكثر من الأساااھم أو حقوق التصاااوية ساااوان من حيث العدد أو القيمة، في عاااركة مقيمة مقابل  ٪( 33)ا ساااتحواذ على " -4
 أسھم في العركة المستحوذة.

أو أكثر من أصااول والت اماة عااركة مقيمة من قبل عااركة مقيمة أخرى في مقابل أسااھم في العااركة ٪( 33)ا سااتحواذ على  -5
 ."المستحوذة

 

، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ 19/6/2017الصااادر في  2017لساانة  76كاملة وفقاً لأحكام القانون  53ثم اسااتبدلة المادة 
 نعره.

 20  53المادة 



 

 

ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

أضااااايعة ، ثااااام 2013لسااااانة  11بالقاااااانون ة ألُغاااااثااااام  ،2012لسااااانة  101بالقاااااانون رقااااام  ماااااادة جديااااادة،إضاااااافة 
بموجااااا  القاااااانون دلة وعُااااا ،2015لسااااانة  96وفقاًااااا لأحكاااااام القاااااانون اساااااتبدلة ، ثااااام 2014لسااااانة  53بالقاااااانون 

  :ا:تيونصھا الحالي ك ،2023لسنة  30وفقاً لأحكام القانون استبدلة ثم  ،2020لسنة  199
 الأمااااوالربااااا  التااااي تجريھااااا عااااركاة لأدون خصاااام أي تكاااااليل تو يعاااااة ا  ٪(10)بسااااعر للضااااريبة  تخضااااعُ "       

تصاااادية ذاة الطبيعاااة الخاصاااة للعاااخح  قبماااا فاااي ذلاااك العاااركاة المقاماااة بنظاااام المنااااطا ا الأعاااخاحعاااركاة  أو
بارياااة جيااار  عتعاااخاح الأتبااااري المقااايم وجيااار المقااايم بماااا فاااي ذلاااك أرباااا  ا عالطبيعاااي جيااار المقااايم والعاااخح ا

 ية.منعوة دا مة في مصر، عدا التو يعاة التي تتم في صور أسھم مجان  لحققھا من خالمقيمة التي تُ 
المالية  الأوراقوراق المالية مقيدة في بورصاااة الأبا  إذا كانة لأرمن تو يعاة ا٪( 5) ويكون ساااعر  ذه الضاااريبة       

 .المصرية دون خصم أي تكاليل

 معاملة عركاة الأعخاح.عامل العركاة المدنية وفي تطبيا حكم  ذه المادة تُ        

 خ لا منعاااااوة دا مة في مصااااار مو عة حكمً  خ لجير المقيمة التي تحققھا من  ا عتبارية الأعاااااخاحوتعد أربا         

 مة.ة الدا وتاريخ ختام السنة المالية للمنع ا منستين يومً 

وما  ى،المقيمة من أعخاح اعتبارية مقيمة أخر ا عتبارية الأعخاحالتي تحصل عليھا  الأربا وتستبعد تو يعاة        

المنصوح عليھا في الكتا  الثالث من  ذا القانون  ا عتبارية الأعخاحيقابلھا من تكلعة من وعان الضريبة على أربا  

 .التنعيذية لھذا القانون ال  حةا لما تحدده وفقً 

ة المساااااددة علاااااى لعاااااركة مقيماااااة الضاااااريبخصااااام مااااان الضاااااريبة المساااااتحقة علاااااى التو يعااااااة المدفوعاااااة وتُ        

 :حصلة عليھا العركة المو عة من عركة مقيمة أخرى، وذلك بالعروط ا:تيةالتو يعاة التي 

 أن يكون الخصم في حدود قيمة التو يعاة منسوبة إلى إجمالي الإيراداة التي حققتھا العركة المو عة.  -1

من رأسااامال العاااركة المقيمة أو حقوق ٪( 25)عاااركة القا مة بالتو يع على إذا  اداة نسااابة المساااا مة في ال  -2

 التصوية.

أ  تقل مدة حيا ة العركة للأسھم أو الحصح عن سنتين من تاريخ اقتنان الأسھم للعركة المودعة أسھمھا أو   -3

 أسھمھا وحصصھا بإحدى عركاة الإيداع والقيد المرك ي.

، وتحدد ال  حة عاة المدفوعةالضاريبة التي لم يتم اساتقطاعھا على ذاة التو يأ  تتجاو  الضاريبة المخصاومة   -4

 التنعيذية لھذا القانون طريقة حسابھا.
 

حدد ال  حة التنعيذية لھذا القانون قواعد وضاااااااوابط الخصااااااام، وعلى الجھاة التي تنعذ المعاملة أن تقوم بحج  وتُ         

بالمصلحة في موعد أقصاه خمس أيام  ة للخصم والتحصيل تحة حسا  الضريبةالضريبة وتوريد ا إلى الإدارة المرك ي

 ."عمل من بداية العھر التالي للعھر الذي تم فيه التحصيل، وذلك على النموذج المعد لذلك

 مكررًا 56المادة 
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ضافةال مواد/ بنود التعديل 
ُ
 م قانون الم

وعدل تاريخ العمل به  ،2012لسااانة  101ن  ذه المادة وفقاً لأحكام القانوعُدلة ، ثم 2008لسااانة  128 رقم بالقانونإضاااافة فقرة ثانية، 
لساااااانة  10القانون العقرة الأولى من واسااااااتبدلة العقرة الأخيرة بموج   ،2013لساااااانة  11ليكون من اليوم التالي لتاريخ نعاااااار القانون 

مع عدم الإخ ل بوي إععاناة الحالي كا:تي "المادة  ونح، 2023لسااااااانة  30وفقًا لأحكام القانون العقرة الثانية اساااااااتبدلة ثم ، 2019
ضااريبية مقررة في قوانين أخرى تخضااع للضااريبة عوا د الساانداة التي تصاادر ا و ارة المالية لصااالن البنك المرك ي أو جيره من البنوك 

ه العوا د أو من يحصااال عليھا يحج  مقدار الضاااريبة المساااتحقة عند دفع العا د وذلك دون خصااام أي تكاليل، ويلت م دافع  ذ ٪(32)بساااعر 
 وتوريد ا إلى مومورية الضرا   المختصة في أول يوم عمل تالٍ على الأكثر.

٪( 20)وتخضع عوا د أذون الخ انة والعوا د المسسدة لصالن الجھاة ذاة الرصيد الدا ن في حسا  الخ انة الموحد للضريبة بسعر        
 فيالعوا د بتحصااايل مقدار الضاااريبة المساااتحقة وتوريد ا إلى مومورية الضااارا   المختصاااة  ه، ويلت م دافع  ذوذلك دون خصااام أي تكاليل

 . الخصم هتم في يلليوم الذ ياليوم التال
مومورية إلى مقدار الضريبة وتوريد ا  بحج العوا د  ه٪( عوا د سنداة الخ انة، ويلت م دافع  ذ20)كما تخضع لذاة الضريبة بسعر        

 أول يوم عمل تال لليوم الذي تم فيه حج  الضريبة.الضرا   المختصة فى 
عامل العوا د المنصاااوح عليھا في العقراة الساااابقة كوعان مساااتقل عن الإيراداة الأخرى الخاضاااعة للضاااريبة، و  يجو  حساااا  وت       

ى  ذه الإيراداة طبقاً لما تنظمه  مة لتحقيا الإيراداة الأخرى لدى حساااا  الضاااريبة المساااتحقة علتكاليل  ذه العوا د ضااامن التكاليل ال 
 ."ال  حة التنعيذية لھذا القانون

 22 58المادة 

الجھاااااة والمنعااااوة المنصااااوح تلتاااا م  الأحااااوالجميااااع  يوفاااا، نصااااھا ا:تااااي: "2014لساااانة  53بالقااااانون رقاااام إضاااافة فقاااارة ثالثااااة، 
 إلاااىوالمباااالل المدفوعاااة  التعاااام ةخطر المصااالحة ببياااان ـمااان  اااذه الماااادة باااون تاُاا الأولاااى[ مااان العقااارة 2[، ]1البنااادين ] يعليھاااا فااا

موعاااد  يجنياااه، وذلاااك فااا ما اااةثثلكااال فتااارة رباااع سااانوية علاااى  خااا لعاااخح مااان أعاااخاح القطااااع الخااااح إذا  ادة قيماااة التعامااال 
 يالتااا للإجاااراناةا الساااابقة، وذلاااك طبقًااا الأعاااھر خااا ل المعاااام ةم عااان أقصااااه أواخااار أبريااال ويولياااو وأكتاااوبر وينااااير مااان كااال عاااا

 ."التنعيذية للقانون ال  حةتحدد ا 

 23 59المادة 

( مااان الماااادة 1علاااى الجھااااة المنصاااوح عليھاااا فاااي البناااد )" ، ونصاااھا ا:تاااي2012لسااانة  101بالقاااانون رقااام  إضاااافة ماااادة جديااادة،
تو يااااع أي ساااالع أو منتجاااااة صااااناعية أو حاصاااا ة  راعيااااة محليااااة أو مسااااتوردة إلااااى ماااان  ااااذا القااااانون التااااي تتااااولى بيااااع أو  59

أعااااخاح القطاااااع الخاااااح ل تجااااار فيھااااا أو تصاااانيعھا أن تخطاااار المصاااالحة ببيااااان عاااان التعااااام ة والمبااااالل التااااي تحصُاااال عليھااااا ماااان 
  ؤ ن الأعخاح".

 24 مكررًا  59المادة 

[ مااان 2[، ]1البناااد ] يعلاااى الجھااااة المنصاااوح عليھاااا فااا" ، ونصاااھا ا:تاااي2012لسااانة  101بالقاااانون رقااام  إضاااافة ماااادة جديااادة،
تحصااالھا مااان  يالتااا والإيجااااراةوالمباااالل  التعاااام ة( مااان  اااذا القاااانون أن تخطااار المصااالحة ببياااان عااان 59مااان الماااادة ) الأولاااىالعقااارة 

 . "ة أو معروباة أو التصنيع فيھا أو تقديم أو إعداد أية خدماة أو موكو ل تجارالمملوكة لھا والمعدة  للأماكنالمستوجرين 
 25 1مكررًا  59المادة 

تحاااادد بقاااارار ماااان الااااو ير الساااالع والمنتجاااااة الصااااناعية ، ونصااااھا ا:تااااي "2012لساااانة  101بالقااااانون رقاااام  إضااااافة مااااادة جدياااادة،
( ماااان 1 امكااااررً  59(، )امكااااررً  59عليھااااا أحكااااام المااااادتين ) ييساااار يالتاااا الإيجاااااراةال راعيااااة وأوجااااه النعاااااط وأنااااواع  والحاصاااا ة
( مااان  اااذا القاااانون، إخطاااار 59مااان الماااادة ) الأولاااى[ مااان العقااارة 2[، ]1البنااادين ] ينون، وعلاااى الجھااااة المعاااار إليھاااا فااا اااذا القاااا

حصاااالة عليھااااا  يلتااااا والإيجاااااراةوالمبااااالل  والتعااااام ةال راعيااااة  والحاصاااا ةالمصاااالحة ببيااااان بقيمااااة الساااالع والمنتجاااااة الصااااناعية 
ا أعاااھر الساااابقة، وذلاااك طبقًاااا الث ثااااةموعاااد أقصااااه أواخااار إبرياااال ويولياااو وأكتاااوبر وينااااير ماااان كااال عاااام عااان  يمااان كااال مماااول فاااا

 . "التنعيذية ال  حةتحدد ا  يالت للإجراناة

 26 2مكررًا  59المادة 

ا:تااااي "   نصااااھا وكااااان، 2014لساااانة  53وفقًااااا لأحكااااام القااااانون ة وألغاااا، 2012لساااانة  101بالقااااانون رقاااام  إضااااافة مااااادة جدياااادة،
تساااري أحكاااام الإضاااافة تحاااة حساااا  الضاااريبة علاااى المنعاااوة جيااار الخاضاااعة للضاااريبة أو المععااااة منھاااا بمقتضاااى القاااانون وذلاااك خااا ل 

وفقًاااا لأحكااااام نظااااام  فتااارة عاااادم الخضاااوع أو الإععااااان مااااع الت امھاااا بالإضااااافة بالنساااابة لمنعاااوة القطاااااع الخاااااح التاااي تتعاماااال معھااااا
 ، و ذه المادة.2مكررًا  59، 1مكررًا  59مكررًا،  59الإضافة المعار إليھا في المواد 

 

 27 3مكررًا  59المادة 



ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

تحة الحسااا  من ٪( 10)"على جھاة العمل جير الأصاالية خصاام نساابة  ، ونصااھا ا:تي2023لساانة  30بالقانون رقم  إضااافة مادة جديدة،
قيمة ما تدفعه إلى الأعااخاح المقيمين، وتوريد ا إلى مومورية الضاارا   المختصااة خ ل الخمسااة ععاار يومًا الأولى من كل عااھر، وتلت م 

لى أن تقوم جھة العمل الأصاالية بحسااا  بإخطار جھة العمل الأصاالية ومصاالحة الضاارا   بما حصاال عليه العااخح والضااريبة المخصااومة ع
 .قواعد وإجراناة الخصم والتسوية" ( من  ذا القانون وتسويتھا، وتحدد ال  حة التنعيذية لھذا القانون8الضريبة وفقاً للمادة )

 28 مكررًا 72المادة 

اسااااتبدلة ، ثاااام 2013لساااانة  11رقاااام  وفقًااااا لأحكااااام القااااانونسااااتبدلة ا، ثاااام 2012لساااانة  101بالقااااانون رقاااام إضااااافة مااااادة جدياااادة، 
للضاااريبة النھا ياااة بواقاااع ي باااودان مبلااال إضااااف تااا م المماااولُ ، ونصاااھا الحاااالي كاااا:تي "يل2020لسااانة  26رقااام وفقًاااا لأحكاااام القاااانون 

٪( 50)إذا كاااان  اااذا العاااارق أقااال مااان  ييبالضااار باااالإقراروقيماااة الضاااريبة الاااواردة  رق باااين قيماااة الضاااريبة النھا ياااةمااان العااا٪( 20)
 يالضاااريب باااالإقرارمااان العااارق باااين قيماااة الضاااريبة النھا ياااة وقيماااة الضاااريبة الاااواردة ٪( 40) وبواقاااع ،مااان مقااادار الضاااريبة النھا ياااة

مااان القيماااة النھا ياااة للضاااريبة حاااال عااادم ٪( 40)ع ، وبواقاااأكثااار مااان مقااادار الضاااريبة النھا ياااة أو٪( 50) يالعاااارق يسااااوإذا كاااان  اااذا 
خعااا   اااذه النسااا  إلاااى ددة قيماااة الضاااريبة النھا ياااة بعاااد اساااتنعاد طااارق الطعااان العادياااة وتُ كلاااه إذا حُااا، وذلاااك يالضاااريب الإقااارارتقاااديم 

 ".أو اللجون إلى لجنة الطعن الإحالةبين الممول والمصلحة قبل  ا تعاقالنصل حال 

 29 مكررًا 87المادة 

عاملة يكون مُ  لأية يالضريب بالأثرتد ـااااااااعيُ  ي  الربط الضريبعند تحديد " ، ونصھا ا:تي2014لسنة  53بالقانون رقم  مادة جديدة،إضافة 
ذلك أن تتم المعاملة على ي ف يالضاااريبة بالتخلح منھا أو توجيلھا، يساااتوالر يساااية تجن   الأجرا  من إتمامھا أو أحد ير  الر يساااالغ

، وتكون العبرة لدى ربط الضاااااريبة بالجو ر لى مرحلة واحدة أو على عدة مراحل، أو أن تتم ععاق أو وعد أو جير ذلكاتصاااااعقة أو عاااااكل 
 .للمعاملة يالحقيق ا قتصادي

  ا:تية: الحا ةتجن  الضريبة، بصعة خاصة فى  الأجرا للمعاملة أو أحد  ذه  يويكون الغر  الر يس       
 للمعاملة. ةع قيمة الم ايا الضريبية المتوقعذا كان الربن المتوقع لھا قبل خصم الضريبة ض يل بالمقارنة مإ -أ
 .النقدية نتيجة للمعاملةته يتعر  لھا الممول أو تدفقا يالتتعكس المخاطر   أدة المعاملة إلى إععاناة ضريبية ملحوظة  - 
 . إلى إلغان بعضھا بع  ياصر التى لھا توثير متناق  أو يؤإذا تضمنة المعاملة بع  العن -ج
مول أن م، وللالضاااريبةجن  ر يساااية  و تال الأجرا أو أحد  يإثباة أن الغر  الر يسااا مصااالحة ع نُ يقع على ال الأحوالجميع  يوف      

 يس المصلحة أو من ختياره أو إتمامه للمعاملة وتعكل لجنة بقرار من الو ير بر اسة راتوجد أسبا  ضريبية وران   يقدم الدليل على أنه 
 . "بعد موافقة اللجنة إ عونه  يتجن  الضريبة ف حا ةممول بتوافر إحدى يجو  إخطار ال و ، يالتجن  الضريب حا ة يينيبه للنظر ف

 30 مكررًا 92المادة 

مساك دفاتر وحسااباة يُ    يأحكام  ذه المادة على الممول الذ يو  يسار"، نصاھا ا:تي: 2013لسانة  11بالقانون رقم إضاافة فقرة ثانية، 
 ." الضريبة على الدخل( من قانون 78ا لحكم المادة )منتظمة وفقً 

 31 94المادة 
، نصاااھا ا:تي "ويكون أدان الضاااريبة المساااتحقة على عاااركاة الأموال والأعاااخاح 2014لسااانة  201بالقانون رقم إضاااافة فقرة ثانية، 

المادة وفقًا لأحكام قانون ألغة ا عتبارية العامة بإحدى وساااااااا ل الدفع الإلكترونية، طبقًا لما تُحدده ال  حة التنعيذية لھذا القانون"، ثم 
 ".2020لسنة  206الإجراناة الضريبية الموحد 

 32  103المادة 
، نصاااھا ا:تي "وتساااري أحكام العقرة الساااابقة على العاااركاة والمنعاااوة أياً كان النظام 2007لسااانة  1بالقانون رقم إضاااافة فقرة ثانية، 

 .2020لسنة  206المادة وفقاً لأحكام قانون الإجراناة الضريبية الموحد ألغة القانوني المُـنعوة وفقاً له، ويلُغى كل حكم يخالل ذلك"، ثم 
 33 106المادة 

 يالضريب الإقرارذا قامة المصلحة بتعديل إ"ھا ا:تي: م، نص2020لسنة  16بالقانون رقم إضافة فقرتان جديدتان، العقرة الثالثة والرابعة، 
يجو  لھا حسااااااا  مقابل التوخير عن العترة التالية   المدة المحددة لتقديمه،  من تاريخ انتھان الأولى الث ثالساااااانواة  يضااااااللممول بعد مُ 

حالة  ي، وفالإخطارعار إليھا وحتى تاريخ إخطار الممول بھذا التعديل، ويجدد حسا  مقابل التوخير بعد  ذا ـااالمُ  الث ثمدة السنواة   نتھان
عليه بين الممول والمصااالحة أو  ا تعاقلما يتم ا يج  إعادة حساااا  مقابل التوخير المساااتحا طبقً  الإقرارالطعن على قرار المصااالحة بتعديل 

 الأدان.ا لما يكعل عنه قرار لجنة الطعن أو حكم المحكمة من تحديد للضريبة واجبة طبقً 
مع  ييجر يالذ ا تعاقسااتحا  بنان على ـاااااااااسااددة التي تُ ـااااااااامن مقابل التوخير عن الضااريبة جير المُ ٪( 30)ععى الممول من أدان ويُ        

 ".ستحقة عليهبعرط أدان الممول الضريبة المُ  ،المصلحة قبل صدور قرار لجنة الطعن
 

 34 110المادة 



 

 

ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

عااااادم إصااااادار أو تساااااليم العااااااتورة  -4، ونصاااااه ا:تاااااي "2012لسااااانة  101 رقااااام بالقاااااانون، 135الماااااادة  إلاااااى( 4إضاااااافة البناااااد )
، 2013لساااانة  11وفقًااااا لأحكااااام القااااانونين اسااااتبدلة ، ثاااام "القااااانون( ماااان 78المنصااااوح عليھااااا فااااي العقاااارة الثالثااااة ماااان المااااادة )

 .2014لسنة  53فالقانون 
 .2020لسنة  206المادة عدا العقرة الثالثة منھا بموج  قانون الإجراناة الضريبية الموحد ة ألغثم 

 35 135المادة 

عاق  كل من يمتنع عن إخطار المصاااالحة بقيمة الساااالع والمنتجاة يُ ، ونصااااھا ا:تي "2014لساااانة  53بالقانون رقم  إضااااافة مادة جديدة،
من ( 2مكررًا  59(، )1ا مكررً  59(، )59المواد ) يالمنصاااوح عليھا ف والإيجاراةوالمبالل  والتعام ةال راعية  والحاصااا ةالصاااناعية 

 يإلى النصل ف والأقصى الأدنىحديھا  يالعقوبة فخمسين ألل جنيه، وتخع  جاو  تُ  و جنيه  آ لتقل عن ععرة    ذا القانون، بغرامة 
 ".المطالبة بدين الضريبة بالتقادمي بھذه البياناة قبل سقوط حا المصلحة ف الإخطارحالة 

 36 مكررًا 135المادة 

عى كاااال عااااخح ماااان أدان جميااااع مبااااالل الضااااريبة ـعاااايُ ، ونصااااھا ا:تااااي "2012لساااانة  101بالقااااانون رقاااام  إضااااافة مااااادة جدياااادة،
ي ا كاناااة قيماااة رأساااماله أو رقااام أعمالاااه أو إيراداتاااه أو صاااافالمبيعااااة، أيًااا ىالمساااتحقة علاااى دخلاااه وجمياااع مباااالل الضاااريبة العاماااة علااا

عى ـعااا كااان عاادد  ااذه العتااراة الضااريبية ويُ ، وذلااك عاان العتااراة الضااريبية السااابقة علااى تاااريخ العماال بھااذا القااانون أيًاايربحااه الساانو
  ا:تيين: حالة توافر العرطين يك الضرا   من مقابل توخير وجراماة وضريبة إضافية وجير ا فكذلك من كل ما يرتبط بتل

  ماااان قباااال  عااااكل ماااان أعااااكال المراجعااااة الضااااريبية لأيأو خضااااع  يضااااريب لإقااااراريكااااون العااااخح ساااابا تسااااجيله أو تقديمااااه  أ : أو ً 
 .ضريبة مبيعاة( -ضريبة دخل مصلحة الضرا   المصرية )

ماان تاااريخ العماال بھااذ القااانون بطلاا  للتسااجيل أو فااتن  انااى ععاار عااھرً اث خاا ل: أن يتقاادم الممااول لموموريااة الضاارا   المختصااة اثانيًاا
 :"يةا البياناة التالالمعار إليه متضمنً  يالضريب الإععانملل ضريبى والحصول على 

 / اطــــــــعــالن                                                                         / ســما
 العنوان/                                                                       الكيان القانوني/

 37 مكررًا 147المادة 

، نصاااھا ا:تاااي "ويتمتاااع الصاااندوق المنصاااوح علياااه فاااي العقااارة 2019لسااانة  10رقااام بالقاااانون ، 148إضاااافة فقااارة أخيااارة للماااادة 
 ستقلة".تبارية المُ ولى من  ذه المادة بالعخصية ا عالأ

 .2020لسنة  206المادة كاملة بموج  قانون وألغة 
 38  148المادة 

طبيعيااااين حااااافً ا بمااااا   ماااان الأعااااخاح ال الممااااولُ  "يسااااتحاُ  ، ونصااااھا ا:تااااي2023لساااانة  30بالقااااانون رقاااام  إضااااافة مااااادة جدياااادة،
والإجااااراناة  الضااااوابط   صدر الااااو يرُ ـساااانوياً حااااال تقديمااااه فااااواتير وإيصااااا ة إلكترونيااااة، وياُاااسااااتحقة ماااان الضااااريبة المُ ٪( 5)يجُاااااو  

 .ذة لذلك"ـنعـالمُ 
 39 149المادة 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 الملغاةالمواد والفقرات والبنود     
 وتعديلاته 2005لسنة  91 من القانون

 



  لغاة بالقوانين المختلفة قانون الضريبة على الدخل وتعديلاتهبيان بمواد
ُ
 الم

 

 

 

 م القانون المواد الملغاة
 1 2008لسنة  114القانون  .50( من المادة 2، إلغان البند )36( من المادة 1إلغان البند )
 2 2008لسنة  196القانون  (.44(، )43(، )40(، )38، إلغان المواد )37( من المادة 1إلغان البند )

، 2013لسنة  11عيد العمل بھما وفقاً لأحكام القانون ( ثم أُ 50( من المادة )4(، )3) (، إلغان البندان7ان المادة رقم )إلغ
 .138، وإلغان البند ) ( من المادة 136إلغان المادة 

 3 2012لسنة  101القانون 
 56، إلغان المادة 2013لسااانة  164، ثم أعيد إضاااافته وفقاً لأحكام القانون 52( من المادة 2إلغان العقرة )أ( من البند )

 .2015لسنة  96بدلة وفقاً لأحكام القانون ـثم است 2014لسنة  53ددًا بالقانون ـجضيعة مُ مكررًا ثم أُ 
 4 2013لسنة  11القانون 

ندان غان الب مادة )4(، )3) إل ند )31( من ال غان الب مادة رقم  (8(، إل ندان50من ال غان الب مادة 5(، )4) ، إل ، 53( من ال
 (.3مكررًا  59إلغان المادة )

 5 2014لسنة  53القانون 
غان المواد ية(، ) 80فقرة أخيرة(، ) 79(، )78(، )77(، )76(، )75(، )74، )(69)(، 15) أرقام إل ثان (، 82العقرة ال

(، 100(، )99(، )98(، )97(، )96عااادا العقرة الأخيرة(، ) 95عااادا العقرة الأخيرة(، ) 91(، )87(، )84(، )83)
ادس ادس من الكتا  السااا  (، والبا  السااا  114(، )113(، )112)(، 108(، )107(، )106(، )104(، )103(، )102)

 (.148، 138، 137عدا العقرة الثالثة،  135لغى المواد )ـ(، وتُ 126عدا المادة )[ 130حتى  116]نطاق المواد 

 6 2020لسنة  206القانون 

 7 2021لسنة  5القانون  (.42إلغان العقرتان الرابعة والثامنة من المادة )
 8 2023لسنة  30القانون  (.146(، )145(، )144(، )143(، )142(، )141(، )140( ، )11إلغان المواد أرقام )



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 المواد والفقرات والبنود المستبدلة        
  وتعديلاته 2005لسنة  91القانون  وصنصب  

 
 



  ا لأحكام القوانين المختلفةبيان بمواد إصدار قانون الضريبة على الدخل وتعديلاته
ا
لة وفق

َ
ستبد

ُ
 الم

 

 

 

ستبدلة القانون مادة التعديل
ُ
 م الم

، والذي يعمل به من اليوم التالي لتاريخ 2012لسنة  101استبدلة المادة بموج  أحكام المادة الخامسة من القانون رقم 
اليوم التالي لتاريخ نعااره، بالنح  من به، والذي يعُمل 2013لساانة  11نعااره، ثم عُدلة المادة وفقاً لأحكام القانون رقم 

 حة التنعيذية ال  مة لتطبيا أحكام  ذا القانون".الوراد بھا، "يصدر و ير المالية ال  

المادة الثامنة من مواد 
 الإصدار 

1 

 ، وفقاً لما  و وارد بالنح بھا.2013لسنة  11استبدلة المادة بموج  أحكام المادة الأولى من القانون رقم 
بتعديل بع  أحكام قانون الضاااااريبة على الدخل  2012لسااااانة  101"يعدل تاريخ العمل بوحكام القرار بقانون رقم        

 اعاة ما يلي:نعر  ذا القانون، بمر وتعدي ته، ليسري اعتبارًا من اليوم التالي لتاريخ 2005لسنة  91بالقانون رقم 
عھر التالي لتاريخ نعر  ذا القانون تسري الأحكام المتعلقة بضريبة المرتباة وم -1 ا في حكمھا اعتبارًا من أول ال

( المعاااار إليه في المادة الثانية من  ذا القانون اعتبارًا من 13( من المادة )1على أن يعمل بالبند )الرسااامية في الجريدة 
1/9/2013. 

 59(، 2مكررًا ) 59(، 1مكررًا ) 59مكررًا،  59تسري الأحكام المتعلقة بنظام الإضافة المعار إليه في المواد  -2
( من قانون الضاااريبة 56في العقرة الأخيرة من المادة )( وكذلك الضاااريبة المساااتقطعة من المنيع المعاااار إليھا 3مكررًا )

 ، وذلك اعتبارًا من أول العھر التالي لتاريخ نعر  ذا القرار.2012سنة ل 101على الدخل والمضافة بالقرار بقانون رقم 
تساااااري الأحكام المتعلقة بالضاااااريبة على إيراداة النعااااااط التجاري والصاااااناعي وإيراداة المھن جير التجارية  -3

إلى أربا  الأعخاح ، وتسري بالنسبة 2013وإيراداة الثروة العقارية للأعخاح الطبيعيين اعتبارًا من العترة الضريبية 
 أو العترة الضريبية التي تبدأ بعد تاريخ العمل بھذا القانون. 2013ا عتبارية اعتبارًا من العترة الضريبية 

 
ينعاار  ذا القانون في الجريدة الرساامية، ويعمل به اعتبارًا من اليوم التالي لتاريخ نعااره، ويلغى كل حكم يخالل ما 

 جان به من أحكام.
 قانون بخاتم الدولة، وينُعذ كقانون من قوانينھا.يبصم  ذا ال

  ـ1434رج   8صدر بر اسة الجمھورية في 
 م(.2013مايو  18الموافا )                      

 رئيس الجمهورية                                                                     
 

المادة التاسعة من مواد 
 الإصدار 

2 



  وتعديلاته  قانون الضريبة على الدخلبيان بمواد 
َ
ستبد

ُ
ا لأحكام لة الم

ا
 القوانين المختلفةوفق

ستبدلة القانون مادة التعديل
ُ
 م الم

 30 رقم رتبط" وفقاً لأحكام القانونيسااتبدل بنصااوح التعريعين الواردين قرين عبارتي "عااركة الواقع" و"العااخح المُ 
 .2023لسنة 

 1 1المادة 

 2  3المادة  .2023لسنة  30 رقم ي( وفقاً لأحكام القانون –)   البندان /3ح المادة يستبدل ن
 3  4المادة  .2023لسنة  30 رقم لة وفقاً لأحكام القانونستبد  مُ 

 4  6المادة  .2014لسنة  53 رقم العقرة الأولى( وفقاً لأحكام القانون /6بنح المادة )يستبدل 
 :لأحكام القوانين ا:تيةمستبدلة وفقاً 

 .2011لسنة  51القانون رقم  -1
 .2012لسنة  101القانون رقم  -2
 .2013لسنة  11القانون رقم  -3
 .2015لسنة  96القانون رقم  -4
 .2017لسنة  82القانون رقم  -5
 .2018لسنة  97القانون رقم  -6
 .2020لسنة  26القانون رقم  -7
 .2023لسنة  30القانون رقم  -8
 .2023لسنة  175القانون رقم  -9
 .2024لسنة  7القانون رقم  -10

 5 8المادة 

 6 11المادة  .2013لسنة  11 رقم وفقاً لأحكام القانونمستبدلة 
 ( وفقاً لأحكام القوانين ا:تية:1بند ) 13يستبدل نح المادة 

 .2013لسنة  11القانون رقم  -1
 .2020لسنة  26 رقم القانون -2
 .2023لسنة  30 رقم القانون -3
 .2024لسنة  7 رقم القانون -4

 

 .2014لسنة  53القانون  رقم العقرة الأخيرة( وفقاً لأحكام /13المادة ) يستبدل نحُ 

 7 13المادة 

 8  17المادة  .2014لسنة  53العقرة الأولى( وفقاً لأحكام القانون رقم  /17يستبدل نح المادة )
 9  22المادة  .2023لسنة  30( وفقاً لأحكام القانون رقم 2البند  /22يستبدل نح المادة )

 10 27المادة  .2015لسنة  17مُستبدلة وفقاً لأحكام قرار ر يس الجمھورية بالقانون رقم 



ستبدلة القانون مادة التعديل
ُ
 م الم

 11  31المادة  .2013لسنة  11، ثم القانون 2012لسنة  101 ين( وفقاً لأحكام القانون6البند  /31يستبدل نح المادة )
 12 32المادة  .2014لسنة  53مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 

 13 33المادة  .2023لسنة  30العقرة الرابعة( وفقاً لأحكام القانون  /32يستبدل نح المادة )
 14 36المادة  .2013لسنة  11، ثم القانون 2012لسنة  101 ين( وفقاً لأحكام القانون5البند  /36يستبدل نح المادة )

 15  37المادة  .37( من المادة 1، بإلغان البند )2008لسنة  196مُستبدلة وفقاً لأحكام القانون 
 16 39المادة  المبنية.بإصدار قانون الضريبة على العقاراة  2008لسنة  196مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 

 مستبدلة وفقاً لأحكام القوانين ا:تية:
 .2012لسنة  101القانون  -1
 .2013لسنة  11القانون  -2
 .2018لسنة  158القانون  -3

 17 42المادة 

 بإصدار قانون الضريبة على العقاراة المبنية.، 2008لسنة  196ا لأحكام القانون مستبدلة وفقً 
 

 

 73الضاااريبة المساااتحقة" محااال عباااارة "مااان الضاااريبة المساااتحقة" وفقاًااا لأحكاااام القاااانون "مااان وعاااان  حل اااة عباااارة
 .2010لسنة 

 18 45المادة 

 19 46المادة  بإصدار قانون الضريبة على العقاراة المبنية. 2008لسنة  196مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 
 20 مكررًا 46المادة  .2023لسنة  30مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 

 21 1مكررًا/  46المادة  .2020لسنة  199فقرة أولى( وفقاً لأحكام القانون  /1مكررًا  46يستبدل نح المادة )
العقااارة الأولاااى( وفقاًااا  /2مكاااررًا  46، ثااام اساااتبدل ناااح الماااادة )2020لسااانة  199مساااتبدلة وفقاًااا لأحكاااام القاااانون 

 .2023لسنة  30لأحكام القانون 
 22 2مكررًا/  46المادة 

 23 3مكررًا/  46المادة  .2023لسنة  30العقرة الأولى( وفقاً لأحكام القانون  /3مكررًا  46يستبدل نح المادة )
 .2023لسنة  30مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 

 

  نصاااه ا:تاااي "فاااي 2023لسااانة  30القاااانون مااان الساااابعة تااام اساااتحداث ناااحف جديااادف وفقاًااا لأحكاااام الماااادة ،
(  ماان قااانون الضااريبة علاااى الاادخل المعااار إليااه يااادخل فااي تحديااد تكلعاااة 4مكاااررًا  46تطبيااا أحكااام المااادة )

ا قتناااان الاااذي تحُسااا  علاااى أساساااه الضاااريبة علاااى الأرباااا  الرأسااامالية لااالأوراق المالياااة المُحققاااة فاااي حالاااة 
ة الأربااااا  الرأساااامالية المحققااااة، خاااا ل ماااان قيماااا٪( 50)الطاااار  الأول تضااااال إلااااى تكلعااااة ا قتنااااان نساااابة 

 عامين من تاريخ العمل بھذا القانون".

 24 4مكررًا/  46المادة 
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 25 5مكررًا/  46المادة  .2023لسنة  30، والقانون 2020لسنة  199مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 
 26 6مكررًا/  46المادة  .2015لسنة  96العقرة الأولى( وفقاً لأحكام القانون  /6مكررًا  46يستبدل نح المادة )
 وفقاً لأحكام القوانين ا:تية: العقرة الأولى( /49يستبدل نح المادة )

 .2011لسنة  51القانون  -1
 .2012لسنة  101القانون  -2
 .2015لسنة  96القانون  -3

 27 49المادة 

 ( وفقاً 2تم إلغان البند رقم ) 2008لسنة  114لأحكام القانون. 

 ( بالقاااانون 3تااام إلغاااان البناااد )2013لسااانة  11، ثااام أعُياااد العمااال باااه وفقاًااا لأحكاااام القاااانون 2012لسااانة  101 ،
 .2023لسنة  30ثم استبدل البند وفقاً لأحكام القانون 

 2013لسنة  11، ثم أعُيد العمل به وفقاً لأحكام القانون 2012لسنة  101بالقانون  (4) تم إلغان البند. 

 ( وفقاً لأحكام القانون 5تم استبدال البند رقم )2023لسنة  30. 

 ( وفقاًااااا لأحكاااااام القاااااوانين  7تااااام اساااااتبدال البناااااد رقااااام )لسااااانة  30، 2014لسااااانة  53، 2012لسااااانة  101
2023. 

 ( وفقاً لأ8تم إلغان البند ) 2014لسنة  53حكام القانون. 

 ( وفقاً لأحكام القانون 9تم استبدال البند رقم )2008لسنة  181. 

 ( وفقاً لأحكام القانون 10تم استبدال البند )2014لسنة  53. 

 ( ماااان المااااادة 13تاااام إلغااااان العقاااارة الأخياااارة ماااان البنااااد )واسااااتبُدل، 2008لساااانة  114المضااااافة بالقااااانون 50 
 .2023لسنة  30القانون وفقاً لأحكام  البندُ 

 ( للمادة 18(، )17(، )16(، )15(، )14تم إضافة البنود )2023لسنة  30وفقاً لأحكام القانون  50. 
 

 28 50المادة 

 .2023لسنة  30( وفقاً لأحكام القانون 1البند  /52يستبدل نح المادة )
 

 

  نصااااه ا:تااااي 2023لساااانة  30ماااان القااااانون الخامسااااة وفقاًاااا لأحكااااام المااااادة  جدياااادف  تاااام اسااااتحداث نااااحف ،
مااان قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل المعاااار إلياااه تكاااون العوا اااد  52( مااان الماااادة 1"اساااتثنانً مااان حكااام البناااد )

لة عليھاااا الأعاااخاح ا عتبارياااة فيماااا ي ياااد علاااى مثلاااي واجباااة الخصااام عااان القااارو  والسااالعياة التاااي حصُااا
وتنتھاااي بنھاياااة السااانة  2022لتاااي تبااادأ مااان جااااو  أربعاااة أمثالاااه عااان المااادة امتوساااط حقاااوق الملكياااة و  يُ 

 وفقاً للآتي: 2028الضريبية 
 

 2023للسنة الضريبية  1:  4
 2027حتى السنة الضرييبة  2024للسنة الضريبية  1:  3
 2028للسنة الضريبية  1:  2

 29 52المادة 
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 مستبدلة وفقاً لأحكام القوانين ا:تية:
 .2012لسنة  101القانون  -1
 .2013لسنة  11القانون  -2
 .2014لسنة  53القانون  -3
 .2015لسنة  17القانون  -4
 .2017لسنة  76القانون  -5

 30  53المادة 

 101( وكااااذا العقاااارة الثالثااااة والأخياااارة ماااان المااااادة وفقاًاااا لأحكااااام القااااانون 3(، )2البنااااد ) 56يسااااتبدل نااااح المااااادة 
 .2012لسنة 
 .2023لسنة  30العقرة الثالثة( وفقاً لأحكام القانون  /56)ثم استبدل نح المادة  -

 

  نصااااه ا:تااااي 2023لساااانة  30ماااان القااااانون السادسااااة وتاااام اسااااتحداث نااااح جديااااد وفقاًاااا لأحكااااام المااااادة ،
 مااان قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل المعاااار 56"يساااتمر الإععاااان مااان الضاااريبة المنصاااوح عليھاااا فاااي الماااادة 

لة عليھاااا عااااركاة القطاااااع العااااام و التسااااھي ة ا  تمانياااة التااااي حصُااااإلياااه المقااااررة علااااى عوا اااد القاااارو  أ
يخ باادن العماال بوحكااام  ااذا وقطاااع الأعمااال العااام والقطاااع الخاااح عااريطة عا ااد علااى تلااك القاارو  قباال تااار

 .القانون
 

وتلتااا م المنعااااوة والأعااااخاح والجھاااااة المعااااار إليھاااا فااااي العقاااارة الأولااااى ماااان  اااذه المااااادة بمااااا فااااي ذلااااك 
قااااانون المناااااطا ا قتصااااادية ذاة الطبيعااااة الخاصااااة  العااااركاة والمنعااااوة والعااااروع المقامااااة وفقاًاااا لأحكااااام 

المصااالحة فاااي  وكاااذلك المعاااروعاة المقاماااة بنظاااام المنااااطا الحااارة بحجااا  الضاااريبة المساااتحقة وتورياااد ا إلاااى
 أول يوم عمل تالٍ لليوم الذي تم فيه حج  الضريبة".

 31 56المادة 

 53بالقانون أضااايعة ، ثم 2013لسااانة  11بموج  القانون ة ألغ، ثم 2012لسااانة  101وفقاً لأحكام القانون أضااايعة 
 .2023لسنة  30بموج  أحكام القانون واستبدلة ، 2015لسنة  96للقانون  وفقاًعُدلة ، ثم 2014لسنة 

  مكااررًا(، ماان قااانون الضااريبة  56مؤقااة، نصااه ا:تااي "وفااي تطبيااا حكاام المااادة )وتاام اسااتحداث نااح جديااد
علاااى الااادخل المعاااار إلياااه يعُتاااد فاااي تحدياااد تكلعاااة ا قتناااان الاااذي تحُسااا  علاااى أساساااه الضاااريبة علاااى الأرباااا  

يااوم السااابا علااى تاااريخ العماال بھااذا الرأساامالية لاالأوراق الماليااة المقياادة فااي البورصااة بسااعر الإجاا ق فااي ال
القاااانون أو تكلعاااة ا قتناااان أيھماااا أعلاااى أو تكلعاااة ا قتناااان بالنسااابة إلاااى التعاااام ة التاااي تاااتم بعاااد تااااريخ العمااال 

 به".

 32 مكررًا  56المادة 

لسااااانة  101، ثم اساااااتبدلة المادة وفقاً لأحكام القانون 2008لسااااانة  128وفقاً للقانون  58أضااااايعة فقرة ثانية للمادة 
العقرة  /58ثم اساااتبدلة المادة ) 2019لسااانة  10، واساااتبدلة العقرة الأخيرة بموج  العقرة الأولى من القانون 2012

 .2023لسنة  30الثانية( وفقاً لأحكام القانون 
 33 58المادة 

 34 59المادة  .2014لسنة  53العقرة الأولى( وفقاً لأحكام القانون  /59يستبدل نح المادة )
 35 مكررًا 59المادة  .2014لسنة  53، واستبدلة وفقاً لأحكام القانون 2012لسنة  101أضُيعة بالقانون 
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 36 1مكررًا  59المادة  .2014لسنة  53، واستبدلة وفقاً لأحكام القانون 2012لسنة  101أضُيعة بالقانون 
 37 2مكررًا  59المادة  .2014لسنة  53، واستبدلة وفقاً لأحكام القانون 2012لسنة  101أضُيعة بالقانون 

 38 63المادة  .2020لسنة  206العقرة الرابعة( وفقاً لأحكام القانون  /63يستبدل نح المادة )
 39 72 المادة .2014لسنة  53استبدلة وفقاً لأحكام القانون ، ثم 2013لسنة  11ا لأحكام القانون مستبدلة وفقً 
 40 73المادة  .2014لسنة  53استبدلة وفقاً لأحكام القانون ، ثم 2013لسنة  11ا لأحكام القانون مستبدلة وفقً 

 41 78المادة  .2020لسنة  206، وألغة بإصدار القانون 2010لسنة  73مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 
 /82، ثاااام اسااااتبدلة المااااادة )2013لساااانة  11القااااانون ( وفقاًاااا لأحكااااام 3(، )2البنااااد ) /82يسااااتبدل نااااح المااااادة 

( بإصااااادار قاااااانون الإجاااااراناة 82، ثااااام ألغاااااة الماااااادة )2018لسااااانة  29العقااااارة الأولاااااى( وفقاًااااا لأحكاااااام القاااااانون 
 .2020لسنة  206الضريبية الموحد 

 42  82المادة 

 43  86المادة  .2014لسنة  53ون استبدلة وفقاً لأحكام القانثم ، 2013لسنة  11مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 
، ثااااام 2013لسااااانة  11رقااااام  وفقاًااااا لأحكاااااام القاااااانونساااااتبدلة ا، ثااااام 2012لسااااانة  101بالقاااااانون رقااااام ضااااايعة أُ 

 .2020لسنة  26رقم وفقاً لأحكام القانون استبدلة 
 

 44 مكررًا 87المادة 

بإصاااادار القااااانون  المااااادة ألغااااة، ثاااام 2014لساااانة  201وفقاًاااا لأحكااااام القااااانون  103أضاااايعة فقاااارة ثانيااااة للمااااادة 
 .2020لسنة  206

 45 103المادة 
 46 106المادة  .2020لسنة  206بإصدار القانون  المادة ألغة، ثم 2007لسنة  1وفقاً لأحكام القانون  106أضيعة فقرة ثانية للمادة 

 47  111المادة  .2018لسنة  29العقرة الثانية( وفقاً لأحكام القانون  /111يستبدل نح المادة )
 وفقاً لأحكام القوانين ا:تية: 133( من المادة 4يستبدل نح البند )

 .2010لسنة  73القانون  -1
 .2012لسنة  101القانون  -2
 .2013لسنة  11القانون  -3

 48 133المادة 

 11القانون ، ثم اسااااتبدل نح المادة بموج  2012لساااانة  101وفقاً لأحكام القانون  135من المادة ( 4أضاااايل البند )
عدا العقرة الثالثة بإصااااااادار قانون  /135، ثم ألغة المادة 2014لسااااااانة  53، ثم عُدلة بموج  القانون 2013لسااااااانة 

 .2020لسنة  206الإجراناة الضريبية الموحد 
 49 135المادة 

العقرة الأولى/ أ(  /138، ثم اسااااااتبدلة المادة )2012لساااااانة  101وفقاً لأحكام القانون  138ألغى البند ) ( من المادة 
( بإصادار المادة الرابعة/ العقرة الثانية من قانون الإجراناة 138، ثم ألغة المادة )2014لسانة  53وفقاً لأحكام القانون 
 .2020لسنة  206الضريبية الموحد 

 

 50 138المادة 
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 51 139المادة  .2023لسنة  30مستبدلة وفقاً لأحكام القانون 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المؤقتة أو المستحدثةالمواد           
 وتعديلاته 2005لسنة  91المكملة للقانون 

 
 

 



  وتعديلاته 2005لسنة  91المكملة للقانون  المستحدثةأو المؤقتة بيان بالمواد 
 م القانون تاريخ الصدور نص المادة

على ما  ٪5السنة الضريبية الحالية بنسبة قتة لمدة سنة واحدة اعتبارًا من عر  ضريبة إضافية سنوية مؤـااااا"تُ        
يجُاو  مليون جنيه من وعان الضااااريبة على دخل الأعااااخاح الطبيعيين أو أربا  الأعااااخاح ا عتباريين طبقاً لأحكام 

 قانون الضريبة على الدخل المعار إليه، ويتم ربطھا وتحصيلھا وفقاً لتلك الأحكام.
نصااوح عليھا في العقرة الأولى من  ذه المادة أن يطل  اسااتخدام حصاايلة ويجو  للممول الخاضااع للضااريبة الم       

 ذه الضاااااريبة في تمويل معاااااروع خدمي أو أكثر من بين المعاااااروعاة التي يصااااادر بتحديد ا قرار من و ير المالية 
 ا من بالتنسااااااايا مع الو ير المختح بالتخطيط في مجا ة التعليم والصاااااااحة أو الإساااااااكان أو البنية التحتية أو جير

 المجا ة الخدمية الأخرى".

4/6/2014 
 2014لسنة  44القانون 

 (مكرر 22بالعدد )        
1 

مكررًا(، من قانون الضااااريبة على الدخل المعااااار إليه يعُتد في تحديد تكلعة  56"وفي تطبيا حكم المادة ) -1
المالية المقيدة في البورصااة ا قتنان الذي تحُساا  على أساااسااه الضااريبة على الأربا  الرأساامالية للأوراق 

بساااااااعر الإج ق في اليوم الساااااااابا على تاريخ العمل بھذا القانون أو تكلعة ا قتنان أيھما أعلى أو تكلعة 
 ا قتنان بالنسبة إلى التعام ة التي تتم بعد تاريخ العمل به.

( 34، الذي نعااار في الجريدة الرسااامية بالعدد )2015لسااانة  96ونصاااة المادة الثانية من القانون رقم   -2
العمل  يوُقل" على أنه، والذي يعُمل به اعتبارًا من اليوم التالي لتاريخ نعاااااااره، 20/8/2015تابع، في 

حكام قانون الضااريبة ، بتعديل بع  أ2014لساانة  53بالأحكام المنصااوح عليھا في القرار بالقانون رقم 
في الأوراق  على الدخل المعااااار إليه، فيما يتعلا بالضااااريبة على الأربا  الرأساااامالية الناتجة عن التعامل

  ".17/5/2015المالية المقيدة بالبورصة، وذلك لمدة عامين تبدأ من 
 24العدد ب ، الذي نعااار في الجريدة الرسااامية2017لسااانة  76كما نصاااة المادة الأولى من القانون رقم  -3

عااماااال بااااه ماان الاايااوم الااتااااالااي لااتاااااريااخ نعاااااااااره، عاالااى 19/6/2017مااكاارر ) ( فااي   ، والااااذي يااُ
، بتعديل بع  أحكام 2014لسنة  53يستمر وقل العمل بالأحكام المنصوح عليھا في القانون رقم أنه "

الناتجة ة ، فيما يتعلا بالضااريبة على الأربا  الرأساامالي2005لساانة  91قانون الضااريبة على الدخل رقم 
 الأوراق المالية المقيدة بالبورصة لمدة ث ثة أعوام". عن التعامل في

و  يجو  تحصاااايل الضااااريبة على الأربا  الرأساااامالية الناتجة عن التعامل في الأوراق المالية المقيدة في  -4
، ويسااقط 17/5/2020ابتدانً من المُعااار إليه إ   2014لساانة  53 البورصااة تطبيقاً لأحكام القانون رقم

 أي حا للدولة في الضريبة المذكورة وتحصيلھا قبل  ذا التاريخ.
يؤُجل العمل بالضااااريبة على الأربا  الأربا  الرأساااامالية التي يحُققھا المقيمون من الأعااااخاح الطبيعيين  -5

 .2021وا عتباريين من الأوراق المالية ببورصة الأوراق المالية المصرية حتى عام 
و  يساااري  ذا التوجيل على الأربا  الرأسااامالية التي يحققھا المقيمون من الأعاااخاح الطبيعيين وا عتباريين          

 من التصرل في السنداة الحكومية.
يتم التجاو  عن الضاااااااريبة على الأربا  الرأسااااااامالية التي يحصااااااال عليھا المقيمون وجير المقيمين من  -6

ة عن التصااااارل في الأوراق المالية المقيدة ببورصاااااة الأوراق الأعاااااخاح الطبيعيين وا عتباريين الناتج
 .1/9/2020حتى تاريخ بدن العمل بھذا القانون من  17/5/2020المالية المصرية خ ل العترة من 

يتم التجاو  عن ما لم يسُااادد من الضاااريبة على الأربا  الرأسااامالية المُساااتحقة على التصااارل في الأساااھم  -7
حتى تاريخ العمل بوحكام  ذا  2022اق المالية المصاااارية خ ل العترة من يناير المُقيدة في بورصااااة الأور

 القانون. 
سنة  30( بموج  أحكام المادة الرابعة من القانون رقم 7تم إضافة  ذه العقرة الـاااااااا )" ، والذي 15/6/2023تابع في  25الرسمية بالعدد  الجريدة، الذي نعر في 2023ل

 ."به من اليوم التالي لتاريخ نعره يعُمل

1- 30/6/2014 
2- 20/8/2015 
3- 19/6/2017 
4- 30/9/2020 
5- 15/6/2023 

 2014لسنة  53القانون  -1
 2015لسنة  96القانون  -2
 2017لسنة  76القانون  -3
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 م القانون تاريخ الصدور نص المادة
  في تطبيا "، نصاااه ا:تي 2023لسااانة  30من القانون الساااابعة تم اساااتحداث نحف جديدف وفقاً لأحكام المادة

من قانون الضااااريبة على الدخل المعااااار إليه يدخل في تحديد تكلعة ا قتنان الذي  (4مكررًا  46أحكام المادة )
تحُساا  على أساااسااه الضااريبة على الأربا  الرأساامالية للأوراق المالية المُحققة في حالة الطر  الأول تضااال 

العمل بھذا  من قيمة الأربا  الرأسااااااامالية المحققة، خ ل عامين من تاريخ٪( 50)إلى تكلعة ا قتنان نسااااااابة 
 القانون".
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  نصااااه ا:تااااي 2023لساااانة  30ماااان القااااانون الخامسااااة تاااام اسااااتحداث نااااحف جدياااادف وفقًااااا لأحكااااام المااااادة ،
ماااان قااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل المعااااار إليااااه تكااااون  52( ماااان المااااادة 1"اسااااتثنانً ماااان حكاااام البنااااد )

العوا اااد واجباااة الخصااام عااان القااارو  والسااالعياة التاااي حصُااالة عليھاااا الأعاااخاح ا عتبارياااة فيماااا ي ياااد 
وتنتھاااي  2022علاااى مثلاااي متوساااط حقاااوق الملكياااة و  يجُااااو  أربعاااة أمثالاااه عااان المااادة التاااي تبااادأ مااان 

 :"وفقاً للآتي 2028بنھاية السنة الضريبية 
 2023للسنة الضريبية  1:  4
 2027حتى السنة الضرييبة  2024بية للسنة الضري 1:  3
 2028للسنة الضريبية  1:  2
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  نصااااه ا:تااااي 2023لساااانة  30ماااان القااااانون السادسااااة تاااام اسااااتحداث نااااح جديااااد وفقًااااا لأحكااااام المااااادة ،
قااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل  ماااان 56"يسااااتمر الإععااااان ماااان الضااااريبة المنصااااوح عليھااااا فااااي المااااادة 

المعااااار إليااااه المقااااررة علااااى عوا ااااد القاااارو  أو التسااااھي ة ا  تمانيااااة التااااي حصُاااالة عليھااااا عااااركاة 
القطااااع العاااام وقطااااع الأعماااال العاااام والقطااااع الخااااح عاااريطة عا اااد علاااى تلاااك القااارو  قبااال تااااريخ بااادن 

 العمل بوحكام  ذا القانون.
والجھااااة المعاااار إليھاااا فاااي العقااارة الأولاااى مااان  اااذه الماااادة بماااا فاااي ذلاااك وتلتااا م المنعاااوة والأعاااخاح           

العاااركاة والمنعاااوة والعاااروع المقاماااة وفقًاااا لأحكاااام  قاااانون المنااااطا ا قتصاااادية ذاة الطبيعاااة الخاصاااة وكاااذلك 
المعاااروعاة المقاماااة بنظاااام المنااااطا الحااارة بحجااا  الضاااريبة المساااتحقة وتورياااد ا إلاااى المصااالحة فاااي أول ياااوم 

 تالٍ لليوم الذي تم فيه حج  الضريبة".عمل 
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مكررًا(، من قانون الضريبة على الدخل المعار إليه يعُتد في تحديد تكلعة ا قتنان  56وفي تطبيا حكم المادة ) -1
للأوراق المالية المقيدة في البورصاااة بساااعر الذي تحُسااا  على أسااااساااه الضاااريبة على الأربا  الرأسااامالية 

الإج ق في اليوم السابا على تاريخ العمل بھذا القانون أو تكلعة ا قتنان أيھما أعلى أو تكلعة ا قتنان بالنسبة 
 ة التي تتم بعد تاريخ العمل به.إلى التعام 

( تابع 34الجريدة الرساامية بالعدد )، والذي نعاار في 2015لساانة  96ونصااة المادة الثانية من القانون رقم  -2
يوُقل العمل بالأحكام المنصوح ، والذي يعُمل به من اليوم التالي لتاريخ نعره، على أنه "20/8/2015في 

، بتعديل بع  أحكام قانون الضااااااريبة على الدخل الصااااااادر 2014لساااااانة  53عليھا في القرار بقانون رقم 
ن التعامل في الأوراق بالضريبة على الأربا  الرأسمالية الناتجة ع، فيما يتعلا 2005لسنة  91بالقانون رقم 

 .175/2015المالية المقيدة بالبورصة لمدة عامين تبدأ من 
 24والااااذي نعاااار فااااي الجرياااادة الرساااامية بالعاااادد ، 2017لساااانة  76لأولااااى ماااان القااااانون نصااااة المااااادة ا -3

يساااتمر " لتااااريخ نعاااره، علاااى أناااه، والاااذي يعُمااال باااه مااان الياااوم التاااالي 19/6/2017فاااي  ) ( مكااارر 
، بتعااااديل بعاااا  أحكااااام قااااانون الضااااريبة 2014لساااانة  53وقاااال العماااال بالأحكااااام  القاااارار بقااااانون رقاااام 

، فيماااا يتعلاااا بالضاااريبة علاااى الأرباااا  الرأسااامالية 2005لسااانة  91علاااى الااادخل الصاااادر بالقاااانون رقااام 
 ة ث ثة أعوم".الناتجة عن التعامل في الأوراق المالية المقيدة بالبورصة لمد
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 م القانون تاريخ الصدور نص المادة
الضاااااااريبة على الأربا  الرأسااااااامالية الناتجة عن التعامل في الأوراق المالية المقيدة في و  يجو  تحصااااااايل  -4

، ويسقط أي حا 17/5/2020، المعار إليه ابتدانً من 2014لسنة  53البورصة تطبيقاً لأحكام القانون رقم 
 وتحصيلھا قبل  ذا التاريخ.للدولة في الضريبة المذكورة 

يؤجل العمل بالضريبة على الأربا  الرأسمالية التي يحققھا المقيمون وجير المقيمين من الأعخاح الطبيعيين  -5
 .2021وا عتباريين من الأوراق المالية المقيدة ببورصة الأوراق المالية المصرية حتى نھاية عام 

لرأساامالية التي يحققھا المقيمون من الأعااخاح الطبيعيين وا عتباريين من و  يسااري  ذا التوجيل على الأربا  ا      
 التصرل في السنداة الحكومية.

الأربا  الرأساااااامالية التي يحققھا المقيمون وجير المقيمين من الأعااااااخاح يتم التجاو  عن الضااااااريبة على  -6
المالية المصااااااارية خ ل العترة من الطبيعيين وا عتباريين من الأوراق المالية المقيدة ببورصاااااااة الأوراق 

 199، بموج  المادة السابعة من القانون 1/9/2020العمل بھذا القانون من  حتى تاريخ بدن 17/5/2020
 .2020لسنة 
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 نصاااه 2023لسااانة  30مااان القاااانون  الثالثاااةوفقًاااا لأحكاااام الماااادة  بماااادة مؤقتاااة تااام اساااتحداث ناااح جدياااد ،
النھا يااااة المُسااااتحقة فااااي تاااااريخ العماااال بھااااذا القااااانون علااااى المنعااااوة ا:تااااي "تاُاااربط الضاااارا   جياااار 

، 93والعااااركاة التااااي   يتجاااااو  رقاااام أعمالھااااا الساااانوي ععاااارة م يااااين جنيااااه وفقًااااا لأحكااااام المااااادتين )
 152( ماااان قااااانون المعااااروعاة المتوسااااطة والصااااغيرة ومتنا يااااة الصااااغر الصااااادر بالقااااانون رقاااام 94

الضاااارا   التااااي وردة فااااي الإقااااراراة الضااااريبية لھااااذه المنعااااوة وبمااااا   يقاااال عاااان قيمااااة  2020لساااانة 
والعااااركاة، وذلااااك دون الإخاااا ل بحااااا الممااااول فااااي أن يختااااار أن أن يحُاساااا  ضااااريبياً وفقًااااا للأحكااااام 

 المقررة بقانون الضريبة على الدخل المعار إليه".
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  لساااانة  30ماااان القااااانون الحاديااااة ععاااارة تاااام اسااااتحداث نااااح جديااااد بمااااادة مؤقتااااة وفقًااااا لأحكااااام المااااادة
، نصااااھا ا:تااااي "يخُصااااح مبلاااال ماااان مقاباااال التااااوخير أو الضااااريبة الإضااااافية المنصااااوح عليھمااااا 2023

فاااي القاااوانين الضاااريبية التاااي تطبقھاااا المصااالحة، يصااادر بتحدياااده وضاااوابطه قااارار مااان و يااار المالياااة بماااا 
( مماااا يااادفع مااان مقابااال التاااوخير أو الضاااريبة الإضاااافية، بحسااا  الأحاااوال، ياُااو ع علاااى ٪10جااااو  )  يُ 

المرعااادين، ومااان عااااونھم فاااي اكتعاااال حالاااة التھااار  أو ضااابطھا أو اساااتيعان الإجاااراناة المتصااالة بھاااا 
أو تاااوفير معلومااااة ذاة أ مياااة فاااي ضااابط حالاااة التھااار  مااان جيااار مُاااوظعي المصااالحة، ويسُاااتحا عناااد 

 ممول الضريبة  واجبة الأدان".سداد ال
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، بالتجاااااو  عاااان مقاباااال التااااوخير والضااااريبة الإضااااافية والغراماااااة، معاااادً  2020لساااانة  173قاااار  القااااانون رقاااام أُ 
، فااااي عااااون 2016لساااانة  79، بتجديااااد العماااال بالقااااانون رقاااام 2018لساااانة  14بعاااا  لأحكااااام القااااانون رقاااام 

، ويعمااال باااه مااان 16/8/2020مكااارر فاااي  33المنا عااااة الضاااريبية، والاااذي نعااار فاااي الجريااادة الرسااامية بالعااادد 
 اليوم التالي لتاريخ نعره.

تاااابع )أ( فاااي  30، والاااذي نعااار فاااي الجريااادة الرسااامية بالعااادد 2022لسااانة  153قااار  القاااانون رقااام كماااا أُ  -
 اريخ نعره.، ويعمل به من اليوم التالي لت28/7/2022

1- 26/9/2016 
2- 27/2/2018 
1- 16/8/2020 
4- 28/7/2022 

 2016لسنة  79القانون  -1
  2018لسنة  14القانون  -2
 2020لسنة  173القانون  -3  
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( ماااان قااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل المعااااار إليااااه إلااااى الاااادخل ماااان 8"يسااااري التعااااديل الااااوارد بالمااااادة )        
المرتبااااة وماااا فاااي حكمھاااا اعتباااارًا مااان العاااھر التاااالي لتااااريخ العمااال بوحكاااام  اااذا القاااانون، وبالنسااابة لمماااولي 

قارياااة، اعتباااارًا مااان العتااارة الضاااريبية النعااااط التجااااري، أو إياااراداة المھااان جيااار التجارياااة أو إياااراداة الثاااروة الع
 الرسمية". الجريدةالتي تنتھي بعد تاريخ نعر  ذا القانون في 
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 اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل   
 2005لسنة  991رقم  الوزاري بالقرار 

 



ا: 
ا
 2005لسنة  991اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل الصادرة بالقرار رقم ثاني

لعددد ر  فدي  ريدد  الوقدائ  ال صدرية با، ون شدر القدرا2005(  لسدنة 991صدرا ال ئ ة  التنف  يدة لقدانون الضدريبة علدى الددخل بقدرار وميدر ال ال دة رقدم )       
ا ت اع دة دو مال دة دو  قتصدادية دوا م امد ة دو دمدباب   ا  مدباب  إم د ا؛ما التعدت ا التشريع ة عل  د العدتد   ى  إت دنه  ر ، 27/12/2005)تاب ( بتاري   295

 فق.والتعدتل في الجدول ال ر  ب ا ال نشور   وقائ  ال صريةال عددبتاري  التعدتل و  قترنة   رقام ش   التعدت ا م   وموم نتعرض   ،خرى  د   دمباب   ي ة 

                  

لة للائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل  بالقرارتبيان                                 الوزارية المُعد ِّ

 (1) 2005( لسنة 991بقرار وزير المالية رقم )الصادرة                         

 

  

______________ 

 .91، ص20/1/2021أ. محمد أبو سريع بيومي، كتاب الضريبة على الدخل،  (1)

 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
الخاح بتعديل بع  أحكام ال  حة التنعيذية لقانون الضاااااريبة على الدخل الصاااااادر بالقانون رقم 

( من 70من المادة )[5] (، واسااااتبدال البند 3إضااااافة فقرة أخيرة للمادة )»، 2005لساااانة  91
 .«ال  حة التنعيذية

 1 2006لسنة  193القرار  15/4/2006 83العدد 

 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام ال
 .«( من ال  حة التنعيذية123)تعديل المادة » 2005لسنة  991 ير المالية رقم و

 2 2006لسنة  624القرار  2/12/2006 272العدد 
 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام ال

(، ونااااح 136ماااان المااااادة ) [2]اسااااتبدال البنااااد » 2005لساااانة  991 ياااار الماليااااة رقاااام و

 .«( من ال  حة التنعيذية140المادة )

 3 2007لسنة  159القرار  14/3/2007 تابع )أ( 59العدد 

 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام ال
( 1مكااااررًا  126مكااااررًا(، ) 126إضااااافة المااااواد )» 2005لساااانة  991 ياااار الماليااااة رقاااام و

 .«ال  حة التنعيذيةإلى 
 4 2007لسنة  270القرار  9/5/2007 تابع 103العدد 

حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار ل  الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام ا
، 2007لساااانة  160لماليااااة رقاااام ا و ياااار ي، وقاااارار2005لساااانة  991و ياااار الماليااااة رقاااام 

 .« حة التنعيذية ( من ال138ستبدال نح المادة )ايتضمن » 2007لسنة  274ورقم 
 5 2007لسنة  395القرار  24/6/2007 تابع 42العدد 

حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار   لخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام الا
( 129الرابعااااة ماااان المااااادة ) لعقاااارةا سااااتبدال نااااحا»2005لساااانة  991ياااار الماليااااة رقاااام و 

 .« حة التنعيذية من ال
 6 2007لسنة  581القرار  4/10/2007 تابع 229العدد 

 ان، وكاااذلك إضاااافة البناااد(70، والماااادة )(11[ مااان الماااادة )5ساااتبدال ناااح البناااد ]االخااااح ب
 .« حة التنعيذية ( من ال8المادة ) إلى[ 9، ][8] ارقم

 7 2007لسنة  779القرار  18/1/2008 تابع 6العدد 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار   لخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام الا

( ماااان 11[ ماااان المااااادة )5سااااتبدال نااااح البنااااد ]ا» 2005لساااانة  991و ياااار الماليااااة رقاااام 
 .«ية حة التنعيذل ا

 8 2008لسنة  74القرار  11/2/2008 34العدد 
 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام ال

( مااان 70[ مااان الماااادة )أ /6ساااتبدال ناااح البناااد ]ا» 2005لسااانة  991و يااار المالياااة رقااام 
  .«حة التنعيذية  ال

 9 2008لسنة  160القرار  23/3/2008 تابع 68العدد 
حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة   ( مااان ال76لخااااح بتعاااديل الماااادة )ا

 .2005لسنة  991بقرار و ير المالية رقم 
 10 2009لسنة  771القرار  4/1/2010  3العدد 

الااادخل الصاااادرة بقااارار  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى  لخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام الا
 99أرقاااام )  حاااة التنعيذياااةل جديااادة  إضاااافة ماااواد» 2005لسااانة  991و يااار المالياااة رقااام 

  .«(4 امكررً  99(، )3 امكررً  99(، )2 امكررً  99(، )1ا مكررً 
 11 2010لسنة  778القرار  1/12/2010 تابع 274العدد 

الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة   حاااة التنعيذياااة لقاااانون ( مااان ال76لخااااح بتعاااديل الماااادة )ا
 .2005لسنة  991بقرار و ير المالية رقم 

 12 2012لسنة  579القرار  18/11/2012 تابع ) ( 260العدد 
حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة   ( مااان ال60لخااااح بتعاااديل الماااادة )ا

 .2005لسنة  991بقرار و ير المالية رقم 
 13 2013لسنة  333القرار  11/6/2013 تابع )أ( 134العدد 

خصصااااة القااارو  باااالبنوك التاااي ياااتم اعتماد اااا مااان التكااااليل واجباااة الخااااح بتحدياااد قيماااة مُ 
 2005لسااانة  91وفقًاااا لأحكاااام قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادر بالقاااانون رقااام  الخصااام

 وتعدي ته.
 14 2013لسنة  334القرار  11/6/2013 تابع )أ( 134العدد 

 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  لخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام الا
 حاااااة  ( إلاااااى الامكاااااررً  123) ماااااادةالإضاااااافة » 2005لسااااانة  991و يااااار المالياااااة رقااااام 

 .«التنعيذية
 15 2015لسنة  117القرار  21/2/2015 تابع 41العدد 

 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  لخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام الا
 .2005لسنة  991و ير المالية رقم 

 16 2015لسنة  172القرار  6/4/2015 تابع ) ( 79العدد 
رخح لھااااا المُاااا الإيااااداعوبنااااوك ي اع والقيااااد المركاااا لإياااادعااااركة ا»سااااتبدال فقاااارة االخاااااح ب

الجھااااة التااااي يصاااادر . «تنعااااذ المعاملااااةحااااوال أو الجھااااة التااااي لأبم اولااااة النعاااااط بحساااا  ا
 .ا(مكررً  77، )(3ا مكررً  52) يبالمادتين رقم« من و ير المالية بتحديد ا قرار

 17 2017لسنة  124القرار  15/5/2017 تابع ) ( 111العدد 
 حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادرة بقااارار  الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام ال

 .2005لسنة  991 و ير المالية رقم
 18 2017لسنة  195القرار  26/7/2017 تابع 168العدد 

 حااااااة التنعيذيااااااة  ( ماااااان ال104(، )40(، )39(، )38سااااااتبدال المااااااواد أرقااااااام )الخاااااااح با
 .2005لسنة  991لقانون الضريبة على الدخل الصادرة بقرار و ير المالية رقم 

 19 2018لسنة  221القرار  22/5/2018 تابع 117العدد 
 حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر  لخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام الا

 .(«104بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 20 2018لسنة  744القرار  23/12/2018 تابع ) ( 289العدد 

 حاااااااة التنعيذياااااااة لقاااااااانون الضاااااااريبة علاااااااى الااااااادخل  لخااااااااح بتعاااااااديل بعااااااا  أحكاااااااام الا
(، امكااااااااررً  81مااااااااادة رقاااااااام )الإضااااااااافة » 2005لساااااااانة  91الصااااااااادر بالقااااااااانون رقاااااااام 

 .(«1 امكررً  81مادة )الو
 

 21 2019لسنة  335القرار  16/5/2019 تابع ) ( 112العدد 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر الخاااااح 

 .(«104بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 22 2019لسنة  358القرار  2/6/2019 تابع )أ( 126العدد 

الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 
 .(«127بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 

 23 2019لسنة  484القرار  4/8/2019 تابع 175العدد 
الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 

 .(«110بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 24 2019لسنة  643القرار  13/10/2019 تابع )أ( 228العدد 

الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 
 .(«8بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 

 25 2020لسنة  54القرار  26/1/2020 تابع 20العدد 
الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 

 .(«22، 4بتعديل المواد )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 26 2020لسنة  144القرار  5/3/2020 تابع 54العدد 

الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 
 .(«72بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 

 27 2020لسنة  217القرار  15/4/2020 تابع 89العدد 
، بتحدياااد العاااركاة التاااي تبُاعااار 2006لسااانة  126الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 

( مااااان قاااااانون 52( مااااان الماااااادة )1نعااااااط التمويااااال، و  يساااااري عليھاااااا حكااااام البناااااد رقااااام )
 .2005لسنة  91الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 28 2020لسنة  280القرار  7/6/2020 تابع )أ( 128العدد 
الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 

 .(«104بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 29 2020لسنة  296القرار  16/6/2020 تابع )أ( 136العدد 

الصااااادر  الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل
 .(«131بتعديل المادة )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 

 30 2020لسنة  344القرار  19/7/2020 تابع )أ( 163العدد 
الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 

 .(«8المادة رقم ) ( من10تعديل بند رقم )» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 31 2020لسنة  595القرار  6/12/2020 تابع ) ( 275العدد 

 32 2021لسنة  286القرار  3/6/2021 تابع )ج( 123العدد  إصدار ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضريبية الموحد.
الخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر 

 .(«51المادة رقم ) استبدال نح العقرة الأولى من» 2005لسنة  91بالقانون رقم 
 33 2021لسنة  491القرار  30/9/2021 تابع ) ( 219العدد 

إضاااافة ماااادة »تعاااديل بعااا  أحكاااام ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد، 
 .«مكررًا( إلى ال  حة التنعيذية 23جديدة برقم )

 34 2022لسنة  188القرار  28/4/2022 تابع )أ( 99العدد 
اسااااتبدال »تعااااديل بعاااا  أحكااااام ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الإجااااراناة الضااااريبية الموحااااد، 

، 2020لساااانة  206( ماااان قااااانون 31( ماااان العقاااارة الثالثااااة ماااان المااااادة )3باااانح البنااااد )
 .«والعقرة الأخيرة من المادة ذاتھا

 35 2023لسنة  20القرار  11/1/2023 تابع )أ( 9العدد 
 

اساااااااتبدال بنصاااااااي »تعديل بع  أحكام ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضاااااااريبية الموحد، 
 .«2020لسنة  206( من ال  حة التنعيذية لقانون 52العقرة الرابعة(، ) /50المادتين )

دخااااال(،  19مكاااااررًا دمغاااااة(، ) 19ضاااااريبة دمغاااااة(، ) 19استاااااـبدال النمااااااذج أرقاااااام )       
طعاااان( المرافقاااااة لھاااااذا القاااارار، بالنمااااااذج المقابلااااة لھاااااا باااااذاة  6/3قيمااااة مضاااااافة(، ) 15)

 الأرقام المرفقة بال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضريبية الموحد.

-  

 36 2023لسنة  42القرار  24/1/2023 تابع 20العدد 



 

 

 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
 حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل الصااااادر  لخاااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام الا

إلااااى ال  حااااة مكااااررًا(  28مااااادة جدياااادة باااارقم )إضااااافة »  2005لساااانة  91بالقااااانون رقاااام 
 .«عار إليهـالتنعيذية للقانون المُ 

 37 2023لسنة  188القرار  9/4/2023 تابع )و( 83العدد 
الإجااااارانة الضاااااريبية الموحاااااد  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون  اللخااااااح بتعاااااديل بعااااا  أحكاااااام ا

اساااااتبدال بنمااااااوذج إقاااااارار الضاااااريبة علااااااى القيمااااااة »  2020لساااااانة  206الصاااااادر باااااارقم 
الإجااااراناة الضااااريبية لقااااانون بال  حااااة التنعيذيااااة   . ق. م( المرفااااا 10المضااااافة رقاااام )

 .«ا، النموذج المرفا بھذا القرارالمعار إليھالموحد 

 38 2023لسنة  403القرار  10/9/2023 تابع )د( 200العدد 

بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 
( ماااان 34إضااااافة فقاااارة جدياااادة للمااااادة )»، 2021لساااانة  286بقاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام 

 .«ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه
 39 2023لسنة  309القرار  5/7/2023 تابع )أ( 145العدد 

الإجااااارانة الضاااااريبية  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون  لقاااااانون  لخااااااح بتعاااااديل بعااااا  أحكاااااام الا
إلااااى  مكااااررًا( 52مااااادة جدياااادة باااارقم )إضااااافة »  2020لساااانة  206الموحااااد الصااااادر باااارقم 

 .«ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه
 40 2023لسنة  518القرار  21/11/2023 تابع 260العدد 

الإجااااارانة الضاااااريبية الموحاااااد  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون  لخااااااح بتعاااااديل بعااااا  أحكاااااام الا
مكااااررًا( ماااان  52إلغااااان العقاااارة الثانيااااة ماااان المااااادة )»  2020لساااانة  206الصااااادر باااارقم 

 .«ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه
 41 2023لسنة  538القرار  7/12/2023 تابع )أ( 274العدد 

( ماااان قااااانون الإجااااراناة الضااااريبية 12بعاااون رفااااع الإععااااان المنصااااوح عليااااه فاااي المااااادة )
 مليون جنيه. 15، وذلك إلى 2020لسنة  206الموحد الصادر بالقانون رقم 

 42 2024لسنة  52القرار  15/2/2024 تابع ) ( 38العدد 



 

 لة للائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخلكم ِّ الوزارية المُ بيان بالقرارات 

 2005لسنة  991الصادرة بقرار وزير المالية برقم                

 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
ساااااتحقة علاااااى بعاااااون تحصااااايل مباااااالل تحاااااة حساااااا  ضاااااريبة المھااااان جيااااار التجارياااااة المُ 

 1 2005لسنة  530القرار  26/7/2005 167العدد  .2005لسنة  91( من قانون ضريبة الدخل رقم 71المحامين طبقاً لحكم المادة )
( من قانون الضريبة على الدخل 70تطبيا حكم المادة ) يلخاح بتحديد المھن جير التجارية فا

 .2005لسنة  91رقم 
 2 2005لسنة  531القرار  26/7/2005 167العدد 

ساااااتحقة على الطبي  أو بعاااااون تحصااااايل مبلل تحة حساااااا  ضاااااريبة المھن جير التجارية المُ 
( 71ا لحكم المادة )إحدى المستععياة طبقً ي يقوم بودان عمل لحسابه الخاح ف يالذ يخصا لأا

 .2005لسنة  91من قانون الضريبة على الدخل رقم 
 3 2005لسنة  532القرار  27/7/2005 168العدد 

جرة أو النقل الأعااون تحديد المبالل الواج  تحصاايلھا عند تجديد أو نقل رخح تساايير سااياراة ب
( من قانون الضااريبة على الدخل رقم 69المادة )لأحكام ا تحة حسااا  الضااريبة المسااتحقة وفقً 

 .2005لسنة  91
 4 2005لسنة  533القرار  27/7/2005 168العدد 

الوارداة تحة حسا  الضريبة من أعخاح القانون الخاح  ل من قيمةحص  ـتُ  يعون النسبة التب
 .2005لسنة  91الدخل رقم  ( من قانون الضريبة على67لحكم المادة )ا طبقً 

 5 2005لسنة  534القرار  27/7/2005 168العدد 
تلت م بخصاام مبالل تحة حسااا  الضااريبة على النعاااط  ية التوالخاح بتحديد الجھاة والمنعاا

( من قانون الضااااريبة على الدخل رقم 59) [ من المادة2ا لحكم البند ]وفقً  يوالصااااناع يالتجار
 .2005لسنة  91

 6 2005لسنة  535القرار  28/7/2005 169العدد 
ل تحة حسا  الضريبة عند تجديد التراخيح أو القيام بالذبن أو تقديم حص  تُ  يعون المبالل التب

نة  91قانون الضاااااااريبة على الدخل رقم  ( من71، 68، 66للمواد ) اوفقً  يبيان جمرك لسااااااا
2005. 

 7 2005لسنة  536القرار  28/7/2005 169العدد 
بعااونھا نظام الخصاام تحة حسااا  ي يسااري الت يوالصااناع يبعااون تحديد أوجه النعاااط التجار

 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل رقم 59ا لحكم المادة )الضريبة طبقً 
 8 2005لسنة  537القرار  28/7/2005 169العدد 

 13/9/2005 مكرر ) ( 36العدد  الخاح بإنعان مرك  كبار الممولين.
قرار ر يس مجلس الو ران 

 2005 لسنة 1479رقم 
9 

 10 2005لسنة  928القرار  27/11/2005 تابع 269العدد  .الخاح بتحديد مرك  كبار الممولين
[ من المادة 1عليھا حكم البند ]ي يساار  تباعاار نعاااط التمويل و يالخاح بتحديد العااركاة الت

 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل رقم 52)
 11 2006لسنة  126القرار  12/3/2006 55العدد 

مصلحة »ى سم  مصلحة تُ  ي   على المبيعاة فالضرا   العامة والضرا يالخاح بدم  مصلحت
 .«الضرا   المصرية

 20/5/2006 )مكرر( 20العدد 
قاااارار ر اااايس الجمھوريااااة 

 2006لسنة  154رقم 
12 

الضااااابط  يبمصااااالحة الضااااارا   العاماااااة صاااااعة ماااااومورلخااااااح بتخويااااال بعااااا  العااااااملين ا
لساااانة  91القااااانون رقاااام  حكاااااملأتقااااع بالمخالعااااة  يلنساااابة للجاااارا م التااااوذلااااك باي القضااااا 
2005. 

 16/6/2006 134العدد 
قااااارار و يااااار العااااادل رقااااام 

 2006لسنة  3285
13 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
 14 2006لسنة  724القرار  11/1/2007 تابع ) ( 7العدد  .2006( عن عام 28)( و27) يقراراة الضريبية الجديدة رقمالإبعون إصدار نماذج 

ل بين الممول ومصاالحة  لخجميع أوجه ا يتختح بالعصاال في الت»بعااون تعااكيل لجان الطعن 
، وقانون قانون الضاااريبة على الدخلي عليھا ف، والمتعلقة بالضااارا   المنصاااوح «الضااارا  
 147القانون رقم ي المنصاااااوح عليه ف ورسااااام تنمية الموارد المالية للدولة ،ة الدمغةضاااااريب
 .ة أعضا ھاوومكاف يكانختصاصھا الماوتحديد  وبيان مقار ا ،1984لسنة 

 15 2007لسنة  125القرار  7/3/2007 تابع ) ( 53العدد 

ا لمصلحة الضرا   وفقً  قدم من الممولينـااااتُ  ين لجنة العحح ودراسة الطلباة التنعاإالخاح ب
 ا.فيھي وإبدان الرأا آثار ضريبية مؤثرة ة لھ معام ( من القانون بعون إتمام127لحكم المادة )

 16 2007لسنة  271القرار  9/5/2007 تابع 103العدد 
 2005تتولى مصلحة الضرا   فحصھا عن السنة الضريبية  يقراراة التلإيكون تحديد عينة ا

 .قانون الضريبة على الدخلي جراناة المنصوح عليھا فالإللقواعد و اطبقً 
 17 2007لسنة  272القرار  9/5/2007 تابع 103العدد 

 18 2007لسنة  778القرار  8/1/2008 تابع 6العدد  .2007( عن عام 28)( و27) يقراراة الضريبية الجديدة رقمالإبعون إصدار نماذج 
 19 2008لسنة  618القرار  23/10/2008  .، ومكافوة أعضا ھايمقار ا وتحديد اختصاصھا المكان بعون تعكيل لجان الطعن وبيان

ي القانونين رقم لأحكام اعد وفقً المُ ، 2007عام عن  (28) رقم يالضااريب الإقرارإصاادار نموذج 
 .2008 لسنة (128)و (114)

 20 2008لسنة  647القرار  23/10/2008 تابع )أ( 244العدد 
 21 2008لسنة  659القرار  6/11/2008 تابع 256العدد  .2007 /2006قواعد ومعايير تحديد عينة فحح إقراراة الممولين عن السنواة 

القضاااا ية القا مة بين مصااالحة الضااارا   المصااارية ھان بع  المنا عاة الضاااريبية إنبعاااون ب
 .والممولين

 22 2009لسنة  363القرار  9/6/2009 تابع 133العدد 
 18/6/2009 25العدد  ، ونقل اختصاصاته لمصلحة الضرا   المصرية.بإلغان مرك  كبار الممولين

قرار ر يس مجلس الو ران 
 2009 لسنة 1571رقم 

23 
اة تحصاايل الضااريبة على جرانإاساابة الضااريبية للمنعااوة الصااغيرة وبعااون قواعد وأسااس المح

 .رباحھاأ
 24 2009لسنة  414القرار  2/7/2009 تابع )أ( 53العدد 

 25 2009لسنة  772القرار  29/12/2009  .2008 /2007قواعد ومعايير تحديد عينة فحح إقراراة الممولين عن السنواة 
( الصاااادرة بالقراراة الو ارية 29)( و28( و)27)أرقام قراراة الضاااريبية لإيساااتبدل بنماذج ا

نماذج  2008لساانة  804، 2008لساانة  647، 2007لساانة   778، 2006لساانة  40 ماأرق
 .قراراة الضريبيةلإا

 26 2009لسنة  785القرار  11/1/2010 8العدد 

 21/4/2010 92العدد  .يالضبط القضا  يمومورمصلحة الضرا   المصرية صعة خاح بتخويل بع  العاملين بلا
قااااارار و يااااار العااااادل رقااااام 

 2009لسنة  9978
27 

ھان بع  المنا عاة إنبعاااااااون  2009لسااااااانة  363لخاح بملحا لقرار و ير المالية رقم ا

 28  2010لسنة  1القرار    .والممولين الضريبية القضا ية القا مة بين مصلحة الضرا  

( 16لكبار الممولين  و المومورية المختصااة بمحاساابة عدد ) يالضااريبعتبار المرك  االخاح ب
 .من الجامعاة المصرية ةجامع

 7/11/2010 257العدد 
قاارار ر اايااس مصاااااااالااحااااة 

 لسااانة 478الضااارا   رقم 
2010 

29 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
 15/12/2010 مكرر )د( 49العدد  .على للضرا  لأنعان المجلس اإلخاح با

قاااارار ر اااايس الجمھوريااااة 
 2010لسنة  358رقم 

30 
( عاااان عااااام 29)و (28)( و27) أرقااااام المعدلااااةقااااراراة الضاااريبية الإبعاااون إصاااادار نماااااذج 

2010. 
 31 2011لسنة  57القرار  14/2/2011 تابع 38العدد 

ا عتبارياااة وفقًااااللمعاااروعاة الصاااغيرة ف اااة )أ( أعاااخاح  يبعاااون قواعاااد العحاااح الضاااريب
 .التنعيذية تهح  و 2005لسنة  91حكام القانون رقم لأ

 32 2011لسنة  1القرار  26/2/2011 تابع 47العدد 
ديساااامبر  31 يبعااااون تقساااايط ضااااريبة الاااادخل المسااااتحقة عاااان الساااانة الماليااااة المنتھيااااة فاااا

2010. 
 33 2011لسنة  8القانون  2/3/2011 مكرر )أ( 8العدد 

، 2009لساااانة  363لقاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام  2010( لساااانة 1رقاااام )بإلغااااان الملحااااا 
مصااااالحة الضااااارا    نھاااااان بعااااا  المنا عااااااة الضاااااريبية القضاااااا ية القا ماااااة باااااينإبعاااااون 

 .والممولين
 34 2011لسنة  82القرار  20/2/2011 تابع )أ( 42العدد 

نھااااان بعاااا  إبعااااون  2009لساااانة  363الماليااااة رقاااام حكااااام قاااارار و ياااار أتعااااديل بعاااا  
 .المنا عاة الضريبية القضا ية القا مة بين مصلحة الضرا   المصرية والممولين

 7/4/2011 تابع 81العدد 
لساااااااااااانة  143القاااااااااااارار 

2011 
35 

 10/7/2011 تابع 158العدد  بعون إلغان بع  لجان الطعن.
لساااااااااااانة  298القاااااااااااارار 

2011 
36 

 2009مااااولين عاااان العتاااارة الضااااريبية بعااااون قواعااااد ومعااااايير عينااااة فحااااح إقااااراراة الم
 .«ضريبة الدخل»

 9/10/2011 231العدد 
لساااااااااااانة  508القاااااااااااارار 

2011 
37 

 16/1/2012 مكرر 2العدد  .ان الضرا  لأدبتقرير حواف  
لسااااااااااااانة  11قاااااااااااااانون ال

2012 
38 

الخاااااح بتقرياااار حااااواف  ، 2012لساااانة  11بعااااون قواعااااد وتعليماااااة تنعيااااذ المرسااااوم رقاااام 
 .ان الضرا  لأد

 39 2012لسنة  38القرار  23/1/2012 تابع )أ( 19العدد 
جاااااراناة تحصااااايل إبعاااااون قواعاااااد وأساااااس المحاسااااابة الضاااااريبية للمنعاااااوة الصاااااغيرة و

 .الضريبة على أرباحھا
 40 2012لسنة  54القرار  8/2/2012 تابع 31العدد 

 41 2012لسنة  68القرار  4/3/2012 52العدد  .قراراة الضريبيةالإالخاح بتعديل بع  نماذج 
 2010مااااولين عاااان العتاااارة الضااااريبية بعااااون قواعااااد ومعااااايير عينااااة فحااااح إقااااراراة الم

 .«ضريبة الدخل»
 42 2013لسنة  8القرار  15/1/2013 تابع 4العدد 

، بعاااون تعاااكيل لجاااان الطعااان 2008لسااانة  618تعاااديل بعااا  أحكاااام القااارار الاااو اري رقااام 
 ومكوفاة أعضا ھا.وبيان مقار ا، وتحديد اختصاصھا المكاني، 

 43 2013لسنة  294القرار  20/5/2013 تابع 115العدد 
بعااااون تعااااكيل لجااااان الطعاااان، وبياااااان مقار ااااا، وتحديااااد اختصاصااااھا المكاااااني، ومكوفااااااة 

 أعضا ھا.
 44 2013لسنة  490القرار  30/10/2013 تابع 246العدد 

لسااانة  537للقااارار رقااام فاااا [ مااان الجااادول المر3مضاااافة للبناااد ] الخااااح بإضاااافة فقااارة ]و[
، بعااااون تحديااااد أوجااااه النعاااااط التجاااااري والصااااناعي التااااي يسااااري بعااااونھا نظااااام 2005

( مااان قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل 59الخصااام تحاااة حساااا  الضاااريبة طبقًاااا لحكااام الماااادة )
 .2005لسنة  91الصادر بالقانون رقم 

 

 45 2014لسنة  301القرار  26/5/2013 تابع 120العدد 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
تحااااة  الإضااااافةعليھااااا نظااااام ي يساااار يجاااااراة التاااالإيالخاااااح بتحديااااد النساااا  والساااالع وا

ماااان  (،2ا مكااااررً  59، 1ا مكااااررً  59ا، مكااااررً  59حكااااام المااااواد )لأ احسااااا  الضااااريبة طبقًاااا
  ته.وتعدي 2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل رقم 

 

 30/5/2013 تابع 124العدد 
لساااااااااااانة  310القاااااااااااارار 

2013 
46 

الخاااااح بتحديااااد النساااا  والساااالع والإيجاااااراة التااااي يسااااري عليھااااا نظااااام الإضااااافة تحااااة 
(، ماااان 2مكااااررًا  59، 1مكااااررًا  59مكااااررًا،  59حسااااا  الضااااريبة طبقًااااا لأحكااااام المااااواد )

 وتعدي ته. 2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل رقم 
 10/7/2013 تابع )أ( 159العدد 

( لقاااااارار 1ملحااااااا رقاااااام )
 310و ياااار الماليااااة رقاااام 

 2013لسنة 
47 

ياااتم اعتماد اااا مااان التكااااليل واجباااة  يقيماااة مخصصااااة القااارو  باااالبنوك التااا بعاااون تحدياااد
 2005لسااانة  91الخصااام وفقًاااا لأحكاااام قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادر بالقاااانون رقااام 

 وتعدي ته.
 11/6/2013 تابع )أ( 134العدد 

لساااااااااااانة  334القاااااااااااارار 
2013  

48 

 49 2014لسنة  7القرار  14/1/2014 تابع )أ( 10العدد  بعون إنھان بع  المنا عاة الضريبية.، 2009لسنة  363بإلغان القرار رقم الخاح 
 50 2014لسنة  65القرار  25/2/2014 تابع )أ( 45العدد  .2005لسنة  534الخاح بإضافة العقرة الثانية من المادة الأولى للقرار رقم 

 9/8/2014  .2012 /2011اة الممولين عن السنواة قواعد ومعايير تحديد عينة فحح إقرار
لساااااااااااانة  397القاااااااااااارار 

2014 
51 

اح بتحديد المھن جير ، الخ2005لسنة  531[ الإرعاد السياحي للقرار رقم 16بإضافة بند ]
 القانون.( من 70تطبيا حكم المادة )ي التجارية ف

 30/11/2014 تابع 270العدد 
لساااااااااااانة  434القاااااااااااارار 

2014   
52 

بعاااااااون قواعد ومعايير تحديد عينة فحح إقراراة ممولي الضاااااااريبة على الدخل عن العترة 
 .2014/  2013الضريبية 

 28/12/2015 تابع 294العدد 
لساااااااااااانة  628القاااااااااااارار 

2015   
53 

، بتحديااااد العااااركاة التااااي تباعاااار 2006لساااانة  126بعااااون تعااااديل القاااارار الااااو اري رقاااام 
( مااان قاااانون الضاااريبة 52[ مااان الماااادة )1نعااااط التمويااال والتاااي يساااري عليھاااا حكااام البناااد ]

 وتعدي ته. 2005لسنة  91على الدخل رقم 
 29/3/2016 تابع 74العدد 

لساااااااااااانة  137القاااااااااااارار 
2016 

54 
  2016لسااانة  79بعاااون نماااوذج طلااا  إنھاااان المنا عااااة الضاااريبية وفقًاااا لأحكاااام القاااانون 

 قانون إنھان المنا عاة الضريبية.
 2016/10/4 تابع )أ( 222العدد 

لساااااااااااانة  336القاااااااااااارار 
2016 

55 
 17/11/2016 تابع 259العدد  بعون تعكيل واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

لساااااااااااانة  389القاااااااااااارار 
2016 

56 
نبيااااة عنااااد تحديااااد وعااااان ضااااريبة بعااااان اعتماااااد فااااروق أربااااا / خسااااا ر تاااادبير العملااااة الأج

 .2015إلى  2013عن السنواة من  الدخل
 22/12/2016 تابع )د( 288العدد 

لساااااااااااانة  418القاااااااااااارار 
2016 

57 
 25/12/2016 تابع 290العدد  .2013لسنة  490استبدال نح المادة الرابعة ععرة من قرار و ير المالية رقم 

لساااااااااااانة  428القاااااااااااارار 
2016 

58 
 59 2017لسنة  20القرار  16/1/2017 تابع )أ( 13العدد  واختصاصاة ومقار بع  لجان إنھان المنا عاة الضريبية.بعون إعادة تعكيل 

 60 2017لسنة  32القرار  9/2/2017 تابع )أ( 33العدد  بعون إعادة تعكيل واختصاصاة ومقار بع  لجان إنھان المنا عاة الضريبية.
، بعاااون تعاااكيل لجاااان الطعااان 2013لسااانة  490 تعاااديل بعااا  أحكاااام القااارار الاااو اري رقااام

 وبيان مقار ا، وتحديد اختصاصھا المكاني، ومكوفاة أعضا ھا.
 

 61 2017لسنة  39القرار  15/2/2017 تابع )ج( 38العدد 



 م رقم القرار الوزاري تاريخ الصدور عدد الوقائع المصرية التعديل
الأجنبية عند تحديد وعان ضريبة الدخل عن عام خسا ر تدبير العملة  /اعتماد فروق أربا بعون 
2016. 

 62 2017لسنة  92القرار  27/3/2017 
 

، بعاااون تعاااكيل لجاااان الطعااان 2013لسااانة  490تعاااديل بعااا  أحكاااام القااارار الاااو اري رقااام 
 وبيان مقار ا، وتحديد اختصاصھا المكاني، ومكوفاة أعضا ھا.

 

 63 2017لسنة  153القرار  22/5/2017 تابع ) ( 117العدد 

 64 2017لسنة  161القرار  7/6/2017 تابع ) ( 131العدد  بعون إعادة تعكيل بع  لجان إنھان المنا عاة الضريبية واختصاصاتھا ومقار ا.
عاااون قواعاااد ومعااااايير تحدياااد عيناااة فحااااح إقاااراراة مماااولي الضااااريبة علاااى الااادخل عاااان ب

 .2016 /2015العتراة الضريبية 
 65 2017لسنة  265القرار  12/9/2017 تابع )ي( 205العدد 

، بعاااون تحدياااد أوجاااه النعااااط 2005لسااانة  537الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 
التجااااري والصاااناعي التاااي يساااري بعاااونھا نظاااام الخصااام تحاااة حساااا  الضاااريبة طبقًاااا لحكااام 

 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل رقم 59المادة )
 66 2017لسنة  372القرار  11/12/2017 تابع )د( 279العدد 

الااار يس بمحكماااة اسااات نال القاااا رة،  -تكليااال السااايد القاضاااي/ جماااال أحماااد توفياااا محماااد 
 490و يااار المالياااة رقااام  بر اساااة المكتااا  العناااي للجاااان الطعااان الضاااريبي المُعاااكلة بقااارار

 المُعار إليه، بدً  من السيد المستعار/ محمد نجي  مھدي محمد جنيمي. 2013لسنة 
 67 2018لسنة  38القرار  28/1/2018 تابع  ( 22العدد 

 68 2018لسنة  130القرار  5/3/2018 تابع ) ( 53العدد  .2018لسنة  14بعون نموذج طل  إنھان المنا عة الضريبية وفقًا لأحكام القانون رقم 
بعاااون قواعاااد ومعااااايير تحدياااد عيناااة فحااااح إقاااراراة مماااولي الضااااريبة علاااى الااادخل عاااان 

 .2017العترة الضريبية 
 69 2018لسنة  226القرار  10/6/2018 تابع )أ( 133العدد 

بعااون ساااداد نساابة مااان أصاال الضاااريبة المساااتحقة وسااداد كامااال التعويضاااة المقاااررة كعااارط 
 التصالن.لإتمام 

 70 2018لسنة  327القرار   
، بعاااون النسااابة التاااي تحصااال 2005لسااانة  534الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 

ماااان قيمااااة الااااوارداة تحااااة حسااااا  الضااااريبة ماااان أعااااخاح لقااااانون الخاااااح طبقًااااا لحكاااام 
 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل رقم 67المادة )

 71 2018لسنة  379القرار  15/8/2018 تابع ) ( 185العدد 
، بعاااون تحدياااد أوجاااه النعااااط 2005لسااانة  537الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 

التجااااري والصاااناعي التاااي يساااري بعاااونھا نظاااام الخصااام والتحصااايل تحاااة حساااا  الضاااريبة 
 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل رقم 59طبقاً لحكم المادة )

 72 2018لسنة  380القرار  15/8/2018 تابع ) ( 185العدد 
، بعاااون تحصااايل مبلااال تحاااة 2005لسااانة  530الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 

( 71حساااا  ضاااريبة المھااان جيااار التجارياااة المساااتحقة علاااى المحاااامين طبقًاااا لحكااام الماااادة )
 .2005لسنة  91من قانون الضريبة على الدخل رقم 

 73 2018لسنة  381القرار  15/8/2018 تابع ) ( 185العدد 
، بعاااون تحصااايل مبلااال تحاااة 2005لسااانة  532الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 

حساااا  ضاااريبة المھااان جيااار التجارياااة المساااتحقة علاااى الطبيااا  أو الإخصاااا ي الاااذي يقاااوم 
( مااان قاااانون 71باااودان عمااال لحساااابة الخااااح فاااي إحااادى المستعاااعياة طبقًاااا لحكااام الماااادة )

 .2005لسنة  91الضريبة على الدخل رقم 

 74 2018لسنة  382القرار  15/8/2018 تابع ) ( 185العدد 

بعااااون اقتراحاااااة اللجنااااة العليااااا لبحااااث حااااا ة التصااااالن فااااي جاااارا م التھاااار  الضااااريبي، 
 .2018لسنة  327وإلغان قرار و ير المالية 

 

 75 2018لسنة  383القرار  16/8/2016 تابع 186العدد 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
، بعاااون تحصااايل مبلااال تحاااة 2018لسااانة  381الخااااح بتعاااديل قااارار و يااار المالياااة رقااام 

( 71حساااا  ضاااريبة المھااان جيااار التجارياااة المساااتحقة علاااى المحاااامين طبقًاااا لحكااام الماااادة )
 .2005لسنة  91من قانون الضريبة على الدخل رقم 

 76 2018لسنة  404القرار  1/9/2018 تابع 195العدد 

 77 2018لسنة  405القرار  1/9/2018 تابع 195العدد  الخاح بتحديد نس  الخصم تحة حسا  الضريبة.
( مااان قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل الصاااادر بالقاااانون 30بإصااادار الااادليل التطبيقاااي للماااادة )

 «.المحايدالخاح بالسعر » 2005لسنة  91رقم 
 78 2018لسنة  547القرار  21/10/2018 تابع )ج( 236العدد 

، بعااااون تعااااكيل واختصاااااصاااااة 2016لساااانة  389تعديل بع  أحكام قرار و ير المالية رقم 
 ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 79 2018لسنة  683القرار  3/12/2018 تابع 272العدد 
 80 2018لسنة  729القرار  15/12/2018 تابع 282العدد  وا عتماد على رقم التسجيل الضريبي.بعون تحديث البياناة الضريبية 

بعاااااااون المبالل التي ، 2005لسااااااانة  536و ير المالية رقم  خاح بتعديل بع  أحكام قرارال
 اوفقً  يلقيام بالذبن أو تقديم بيان جمركا تحصاال تحة حسااا  الضااريبة عند تجديد التراخيح أو

 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 71، 68، 66)للمواد 
 81 2019لسنة  143القرار  6/3/2019 تابع ) ( 54العدد 

الضاااااااريبة على الدخل عن العترة  ييير تحديد عينة فحح إقراراة ممولبعاااااااون قواعد ومعا
 .2018الضريبية 

 82 2019لسنة  391القرار  15/6/2019 تابع )أ( 134العدد 
، ورد الضااااريبة المسااااتحقة علااااى جياااار المقيمااااين عاااان بعااااان قواعااااد وإجااااراناة تحصاااايل

قاااانون الضاااريبة علااااى  ( مااان58عوا اااد أذون وسااانداة الخ اناااة فاااي تطبياااا حكاااام الماااادة )
 .الدخل

 83 2019لسنة  651القرار  14/10/2019 تابع 229العدد 
الصاااادرة بتعاااكيل لجاااان وتقريااار مقابااال بعاااون إنھاااان العمااال بجمياااع القاااراراة والموافقااااة 

 مالي لھا.
و  يسااااري  ااااذا القاااارار علااااى القااااراراة الصااااادرة بتعااااكيل لجااااان الطعاااان ولجااااان إنھااااان 

 المنا عاة الضريبية وتحديد مكوفاة أعضا ھا.

 84 2020لسنة  77القرار  4/4/2/2020/20 

تعااااااكيل ، بعاااااون 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 
 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 85 2020لسنة  85القرار 9/2/2020 تابع )أ( 32العدد 
، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 

 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.
 86 2020لسنة  104القرار  23/2/2020 تابع 4العدد 

 87 2020لسنة  188القرار  26/3/2020 تابع 72العدد  لكترونية.إل ام المسجلين بإصدار فواتير ضريبية إ بعون
، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 

 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.
 88 2020لسنة  190القرار  29/3/2020 تابع )ج( 74العدد 

، بعااااون تعااااكيل لجااااان 2013لساااانة  490تعااااديل بعاااا  أحكااااام قاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام 
 الطعن وبيان مقار ا، وتحديد اختصاصھا المكاني، ومكوفاة أعضا ھا.

 89 2020لسنة  195القرار  1/4/2020 تابع 77العدد 
بتحدياااد العاااركاة  2006لسااانة  126بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 

( مااان قاااانون 52مااان الماااادة ) (1عليھاااا حكااام البناااد )ي يسااار  التمويااال والتاااي تباعااار نعااااط 
 .2005لسنة  91الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 

 90 2020لسنة  280القرار  7/6/2020 تابع )أ( 128لعدد ا



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
الضااااريبة علاااى الااادخل عاااان ي ولبعاااون قواعاااد ومعااااايير تحدياااد عيناااة فحااااح إقاااراراة ممااا

 .2019العترة الضريبية 
 91 2020لسنة  309القرار  24/6/2020 تابع )أ( 143لعدد ا

 

، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 
 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 

 92 2020لسنة  357القرار  29/7/2020 تابع 171العدد
 الأربااااااا قاااااارر علااااااى عوا ااااااد أذون الخ انااااااة والساااااانداة أو المُ  الإععااااااانالخاااااااح بإلغااااااان 

 .الدخلالضريبة على  والسنداة من الأذونالرأسمالية الناتجة عن التعامل في  ذه 
 93  2020لسنة  182القانون  5/9/2020 مكرر 36العدد 

، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 
 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 94 2020لسنة  451القرار  1/10/2020 تابع ) ( 221العدد 
 95 2020لسنة  480القرار  18/10/2020 تابع 234العدد  .2016لسنة  79الضريبية وفقاً لأحكام القانون بعون طل  نموذج إنھان المنا عاة 

سترعاااادية للمخالعااااة والجااا اناة التوديبياااة المقاااررة لھاااا ماااوظعي و ارة   حاااة ا بعاااون ال
 .المالية وإجراناة التحقيا معھم

 96 2020لسنة  557القرار  21/11/2020 )تابع( 262العدد 
، ومكافاااااوة يمقار اااااا وتحدياااااد اختصاصاااااھا المكاااااان بعاااااون تعاااااكيل لجاااااان الطعااااان وبياااااان

 .أعضا ھا
 97 2020لسنة  578القرار  26/11/2020 تابع )أ( 267العدد 

 98 2020لسنة  563القرار  23/11/2020  بعون إنعان خمس وحداة لضرا   المھن الحرة بالمناطا الضريبية.
بعاااون تعاااكيل لجاااان الطعااان ، 2020لسااانة  578تعاااديل بعااا  أحكاااام القااارار الاااو اري رقااام 

 وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني، ومكافوة أعضا ھا.
 99 2020لسنة  583القرار  30/11/2020 تابع ) ( 270العدد 

( موموريااااة علااااى المناااااطا 238لخاااااح بتو يااااع مومورياااااة الضاااارا  ، والبااااالل عاااادد ا )ا
الضااارا   المصااارية، والباااالل  لمصااالحة يالضاااريبية المنصاااوح عليھاااا فاااي الھيكااال التنظيمااا

 .( منطقة ضريبية27عدد ا )
 100 2020لسنة  593القرار  5/12/2020 تابع 274العدد 

بعاااون إصااادار دليااال القواعاااد والتعليمااااة ال  ماااة للمعالجاااة الضاااريبية للأرباااا  الرأسااامالية 
فاااي الأوراق المالياااة جيااار المقيااادة ببورصاااة الأوراق المالياااة الناتجاااة عااان بياااع أو التصااارل 

 والتي يحققھا أعخاح جير مقيمين.
 101 2020لسنة  610القرار 13/12/2020 تابع 281العدد 

 102 2020لسنة  646القرار  28/12/2020 تابع 294العدد  .بسنداة الخ انة ا حتعاظالخاح بالضريبة المستحقة على عوا د 
 103 2021لسنة  55القرار  7/2/2021 تابع 30العدد  تحصيل الضريبة على عوا د أذون الخ انة.بعون 

 104 2021لسنة  74القرار  17/2/2021 تابع 39العدد  بعون تعوي  ر يس مصلحة الضرا   المصرية في تعكيل لجان الإسقاط.
 105 2021لسنة  268القرار  26/5/2021 تابع )أ( 116العدد  .2020 الضريبيةمولين عن العترة بعون قواعد ومعايير عينة فحح إقراراة الم

 106 2021لسنة  291القرار  9/6/2021 تابع )أ( 128العدد  بعون الأكواد القياسية الموحدة للأصنال بالعاتورة الضريبية الإلكترونية.
 

 الخ انة.بعون خصم ضريبة النقل المستحقة على عوا د ا حتعاظ بسنداة 
 

 107 2021لسنة  333القرار  29/6/2021 تابع ) ( 145العدد 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
وجاااو  الإفصاااا  عااان رقااام التساااجيل الضاااريبي الموحاااد للمماااول أو المكلااال لااادى الإعااا ن 

 عن السلع والخدماة وجير ا من الأنعطة الخاضعة للضريبة.
 108 2021لسنة  345القرار  11/7/2021 تابع 154العدد 

بعااون تحديااد المبلااال الااذي يجاا  تحصااايله تحااة حساااا  الضااريبة علااى إياااراداة المھاان جيااار 
التجارياااة المساااتحقة علاااى الطبيااا  أو الإخصاااا ي الاااذي يقاااوم باااودان عملاااه لحساااابه الخااااح 

 في إحدى المستععياة.
 109 2021لسنة  422القرار  30/8/2021 تابع )د( 192العدد 

بعاااون إصااادار دليااال القواعاااد والتعليمااااة الخاصاااة بالمعالجاااة الضاااريبية للأرباااا  الرأسااامالية 
الناتجااااة عاااان التصاااارل فااااي الأوراق الماليااااة والحصااااح وأذون الخ انااااة وضااااريبة الدمغااااة 

 على التعامل في الأوراق المالية.
 110 2021لسنة  428القرار  31/8/2021 تابع )أ( 193العدد 

، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 
 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكىعاة أعضا ھا.

 111 2021لسنة  438القرار  8/12/2021 تابع ) ( 200العدد 
يصااادر ا بااادنًا بعاااون خصااام الضاااريبة علاااى الااادخل المساااتحقة علاااى عوا اااد ا حتعااااظ التاااي 

 .1/7/2022من 
 112 2021لسنة  478القرار  27/9/2021 تابع 216العدد 

، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 
 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 113 2021لسنة  533القرار  28/10/2021 تابع ) ـ( 241العدد 
طاااان  5لمحاساااابة أصااااحا  ملعاااااة السااااياراة ا جاااارة والنقاااال الخعياااال حتااااى تعااااكيل وحاااادة 

 بمنطقة القا رة رابع.
 114 2021لسنة  596القرار  29/11/2021 تابع ) ( 268العدد 

تحاااة حساااا  ماااا ياااتم دفعاااه للعناااان بالنسااابة للجھااااة المخاطباااة  ٪(5)بعاااون خصااام نسااابة 
 .2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل 59بالمادة )

 115 2021لسنة  625القرار  12/12/2021 تابع ) ( 279العدد 
، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 

 مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.لجان الطعن وبيان 
 116 2021لسنة  641القرار  16/12/2021 تابع )ج( 283العدد 

، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 
 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 117 2021لسنة  650القرار  21/12/2021 تابع ) ( 287العدد 
، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 

 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.
 118 2022لسنة  55القرار  3/2/2022 تابع )و( 28العدد 

، بعاااون تعاااكيل 2020 لسااانة 578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 
 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.

 119 2022لسنة  61القرار  8/2/2022 تابع )د( 32العدد 
بعاااااون اللجناااااة المعاااااتركة لدراساااااة طلبااااااة توقياااااع الحجااااا  الإداري  ساااااتيدان مُساااااتحقاة 

قيمااااة المبااااالل المسااااتحقة مليااااون المصااااالن الإيراديااااة بالنساااابة للحااااا ة التااااي تكااااون فيھااااا 
جنيااااه، وكااااذلك الحااااا ة التااااي يجااااو  فيھااااا للمصاااالحة المختصااااة توقيااااع الحجاااا  الإداري، 

 والحا ة التي   يجو  للمصلحة توقيع الحج  الإداري.

 120 2022لسنة  76القرار  13/2/2022 

تعاااكيل ، بعاااون 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 
 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.

 121 2022لسنة  77القرار  15/2/2022 تابع ) ( 38العدد 
 

 

، بعااااون تعااااكيل واختصاااااصاااااة 2016لساااانة  389بع  أحكام قرار و ير المالية رقم تعديل 
 ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 

 122 2022لسنة  78القرار  15/2/2022 تابع )ج( 38العدد 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
، بعاااااون تعااااااكيل 2016لساااااانة  389بعااااا  أحكااااااام قااااارار و ياااااار المالياااااة رقااااام تعاااااديل 

 واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.
 123 2022لسنة  123القرار  14/3/2022 تابع ) ( 61العدد 

 

المُماااااولين والمُكاااااـلعين المُساااااجلين بمصااااالحة الضااااارا   المصااااارية بإصااااادار  إلااااا امبعاااااون 
عااان الخااادماة المُاااؤداة والسااالع )إيصاااا ة ضاااريبية إلكترونياااة( فاااواتير ضاااريبية إلكترونياااة 

المبيعااااة للمسااااتھلك النھااااا ي وفقًااااا للمراحاااال ال منيااااة والعاااارا ن المحااااددة بالجاااادول المرفااااا 
 بالقرار.

 124 2022لسنة  230القرار  25/5/2022 تابع 116العدد 

 125 2022لسنة  233القرار  26/5/2022 تابع )أ( 117العدد  .2021مولين عن العترة الضريبية بعون قواعد ومعايير عينة فحح إقراراة الم
، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 

 وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.لجان الطعن 
 126 2022لسنة  257القرار  1/6/2022 تابع )أ( 122العدد 

 127 2022لسنة  313القرار  28/6/2022 تابع )د( 145العدد  بعون المعام ة الضريبية المُستحقة على عوا د ا حتعاظ بسنداة الخ انة.
مقللللد  كبالعمللللل  E-Taxبعااااون التاااارخيح لعااااركة تكنولوجيااااا تعااااغيل الحلااااول الضااااريبية 

 خدمة لمنظومة الفاتورة الضريبية الإلكـترونية.
 128 2022لسنة  327القرار  19/7/2022 تابع ) ـ( 156العدد 

تعااااوي  ر اااايس مصاااالحة الضاااارا   المصاااارية فااااي بعاااا  ا ختصاصاااااة، وتعااااديل بعاااا  
 .2021لسنة  451المالية رقم أحكام قرار و ير 

 129 2022لسنة  348القرار  31/7/2022 
، بالتجاااااو  عاااان 2022لساااانة  153بعااااون طلاااا  إنھااااان منا عااااة ضااااريبية طبقًااااا للقااااانون 

فاااي  2016لسااانة  79مقابااال التاااوخير والضاااريبة الإضاااافية، وبتجدياااد العمااال بالقاااانون رقااام 
 عـون إنھان المنا عاة الضريبية.

 130 2022لسنة  375القرار  13/8/2022 تابع 175العدد 
، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 

 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.
 131 2022لسنة  392القرار  23/8/2022 تابع )د( 184العدد 

، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578و يااار المالياااة رقااام الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار 
 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.

 132 2022لسنة  440القرار  10/9/2022 تابع 199العدد 
 133 2022لسنة  477القرار  28/9/2022 تابع 215العدد  بعون تعكيل واختصاصاة ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 
 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.

 134 2022لسنة  511القرار  8/10/2022 تابع )أ( 222العدد 
الھيكااال التنظيماااي لمصااالحة  ( المنصاااوح عليھاااا فاااي7إضاااافة المراكااا  الضاااريبية وعااادد ا )

، 2020لسااانة  593الضااارا   المصااارية، إلاااى الجااادول المُرفاااا بقااارار و يااار المالياااة رقااام 
ويحااادد النطااااق الجغرافاااي وا ختصااااح الناااوعي لكااال مركااا  علاااى النحاااو المباااين بالجااادول 

 المرفا بالقرار.

 135 2022لسنة  548القرار  26/10/2022 تابع )أ( 237العدد 

بعااااون تعااااكيل واختصاصاااااة  2022لساااانة  477رار و ياااار الماليااااة رقاااام تعااااديل أحكااااام قاااا
 ومقار لجان إنھان المنا عاة الضريبية.

 136 2023لسنة  73القرار  12/2/2023 تابع ) ـ( 35العدد 
لجناااة بر اساااة ممثااال عااان و ارة العااادل وعضاااوية ممثلاااين عااان الاااو اراة والجھااااة تعاااكيل 

بإعااااداد معااااروع قااااانون بإنعااااان الھي ااااة القوميااااة المعااااتملة فااااي القاااارار، وتخااااتح اللجنااااة 
 للضرا   وذلك بما يحقا الكعانة والععالية للھي ة.

 12/7/2023 
قاااااااارار ر اااااااايس مجلااااااااس 

 2688الااااااااااو ران رقاااااااااام 
 2023لسنة 

137 



 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
 

 2022ماااااولين عااااان العتااااارة الضاااااريبية عيناااااة فحاااااح إقاااااراراة المبعاااااون قواعاااااد ومعايير
 .«ضريبة الدخل»

 138 2023لسنة  323القرار  16/7/2023 تابع )ج( 154العدد 
، بعاااااون تعاااااكيل لجان 2020لسااااانة  578الخاح بتعديل بع  أحكام قرار و ير المالية رقم 

 الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكوفاة أعضا ھا.
 139 2023لسنة  375القرار  23/8/2023 

بعاااون اعتمااااد نسااابة التغيااار فاااي حساااا  فاااروق تااادبير العملاااة الأجنبياااة عناااد تحدياااد وعاااان 
 .2022الضريبة على الدخل عن عام 

 140 2023لسنة  460القرار  11/10/2023 
 

بعااااون إنعااااان سااااجل بااااو ارة الماليااااة لقيااااد المُااااـحاسبين الااااذين يجااااو  لھاااام التوقيااااع علااااى 
أو التعامااال ماااع مصااالحة الضااارا   المصااارية نياباااة عااان المماااولين أو الإقاااراراة الضاااريبية 

 المكلعين أو جير م من ذوي العون.
 

 141 2023لسنة  481القرار  17/10/2023 تابع )أ( 230العدد 

، وتعااكيل لجنة معااتركة من عدد 2023لساانة  481بعااون وقل العمل بقرار و ير المالية رقم 
بمصااالحة الضااارا   المصااارية، يختار م ر يس المصااالحة، مناسااا  من الموظعين المختصاااين 

وعضاااااوين عن عاااااعبة م اولي المھنة الحرة للمحاسااااابة والمراجعة بالنقابة العامة للتجاريين، 
ترعاااحھما العاااعبة خ ل أسااابوع من تاريخ بدن العمل بھذا القرار، وعضاااو عن كل جمعية من 

 :بدن العمل بھذا القرارالجمعياة التالية ترعحه الجمعية خ ل أسبوع من تاريخ 
 جمعية المحاسبين والمراجعين المصرية. -
 جمعية الضرا   المصرية. -
 الجمعية المصرية للمحاسبين القانونيين. -
 الجمعية المصرية للمحاسبين والمراجعين القانونيين. -
 جمعية خبران الضرا   المصرية. -
 وللجنة أن تستعين بمن تراه لمعاونتھا في أدان عملھا.       
باااااقترا  الضااااوابط والقواعااااد التنظيميااااة  عتماااااد المحاساااا  القااااانوني تخااااتح اللجنااااة        

للإقاااااراراة الضاااااريبية، وقواعاااااد التعامااااال ماااااع مصااااالحة الضااااار   المصااااارية، وا:ليااااااة 
 التنعيذية المنظمة لذلك.

وتااادرج اللجناااة الضاااوابط والقواعاااد وا:ليااااة الياااة ياااتم التوافاااا عليھاااا، بعاااد عرضاااھا        
و يااار المالياااة، فاااي بروتوكاااول ياااتم توقيعاااه مااان ر ااايس المصااالحة وأعضاااان اللجناااة، علاااى 

 .30/6/2024وذلك في موعد جايته 
 

 142 2023لسنة  494القرار  31/10/2023 تابع 243العدد 

بعون تعكيل واختصاصاة ومقار لجان  2022لسنة  477تعديل أحكام قرار و ير المالية رقم 
 إنھان المنا عاة الضريبية.

 143 2023لسنة  549القرار  14/12/2023 تابع )ج( 280العدد 
بعااون اعتماد فروق أربا / خسااا ر تدبير العملة الأجنبية عند تحديد وعان الضااريبة على الدخل 

 .2023عن عام 
 144 2024لسنة  34القرار  27/1/2024 تابع 21العدد 

الأخاااارى ونظااااام العماااال بتعااااكيل المجلااااس الأعلااااى للضاااارا   وتحديااااد اختصاصاااااته لخاااااح ا
 به.

 21/3/2024 تابع )أ( 21العدد 
قاااارار ر اااايس الجمھوريااااة 

 2024لسنة  87رقم 
145 

، بعاااون تعاااكيل 2020لسااانة  578الخااااح بتعاااديل بعااا  أحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 
 لجان الطعن وبيان مقار ا وتحديد اختصاصھا المكاني ومكىعاة أعضا ھا.

 22/7/2024 تابع 157العددد 
لساااااااااااانة  284القاااااااااااارار 
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 ضافةــقرات والبنود المــواد والفـالم            
 وتعـديلاتها 2005لسنة  91إلى اللائحة التنـفيذية لقانون      

 



  ضافة بنودالفقرات والو وادالمببيان
ُ
 القانون الضريبة على الدخل وتعديلاته اللائحة التنفيذيةإلى  الم

ضافة اللائحة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م الم

نصاااھا ا:تاااي "وفاااي  ،2006لسااانة  193بموجااا  قااارار و يااار المالياااة رقااام  (3الماااادة )إلاااى إضاااافة فقااارة أخيااارة 
جمياااع الأحاااوال   يعاااد العاااخح ا عتبااااري مقيمًاااا فاااي مصااار اساااتنادًا لوجاااود مركااا  إدارة فعلاااي إذا تباااين لمصااالحة 

 خذ  ذا المرك  بقصد تجن  ا لت اماة الضريبية".ـالضرا   أن العخح ا عتباري ات
 1 3المادة 

 :، نصھما ا:تي2007لسنة  779بموج  قرار و ير المالية رقم  8( إلى المادة 9(، )8)إضافة البندان رقما 
 مراك  متوسطي الممولين إذا كان الممول ممن تقرر أو يتقرر تعامله مع  ذه المراك . -8
 المراك .مراك  صغار الممولين  إذا كان الممول ممن تقرر أو يتقرر تعامله مع  ذه  -9

 
 :نصه ا:تي، 2020لسنة  54بموج  قرار و ير المالية رقم ، 8( إلى المادة 10إضافة البند رقم )

تخااااتح وحاااادة التصاااارفاة العقاريااااة المرك يااااة بمحاساااابة عقااااود التصاااارفاة العقاريااااة الااااواردة ماااان الجھاااااة  -10
لمحافظااااة القاااا رة والجيااا ة الخارجياااة التاااي يبلااال قيماااة التصااارل فيھاااا الملياااون جنياااه فاااوكثر وذلاااك بالنسااابة 

 والقليوبية.
 

، 2020لساااانة  595بموجاااا  قاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام ، 8( ماااان المااااادة 10إضااااافة فقاااارة ثانيااااة إلااااى البنااااد رقاااام )
 : نصھا ا:تي

عقااااود التصاااارفاة العقاريااااة وتخااااتح وحاااادة التصاااارفاة العقاريااااة المرك يااااة بمحافظااااة الإسااااكندرية بمحاساااابة »       
( ألااال جنياااه فاااوكثر، وذلاااك بالنسااابة 350الخاريجاااة التاااي يبلااال قيماااة التصااارل فيھاااا مبلااال ) مااان الجھااااةالاااواردة 

 .«لمحافظة الإسكندرية

 2 8المادة 

لساانة  172مكررًا( بقرار و ير المالية رقم  8مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضااريبة على الدخل برقم )إضااافة 
( من 32(، والمادة )17(، والعقرة الأولى من المادة )6العقرة الأولى من المادة )نصھا ا:تي "في تطبيا أحكام ، 2015

تخذ فيه قراراة ـالقانون، تعُد مصرُ مركً ا للنعاط التجاري أوالصناعي أو المھني للعخح الطبيعي المُقيم إذا كانة مقرًا يُ 
 الإدارة ال  مة لنعاطه أو مقرًا لمصالحه الر يسية لھذا النعاط".

 3 امكررً  8لمادة ا

لساانة  195مكررًا( بقرار و ير المالية رقم  9مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضااريبة على الدخل برقم )إضااافة 
 2017لساااااانة  82ادة الأولى بالقانون رقم ( العقرة الثانية المعدلة بالمُ 8نصااااااھا ا:تي "في تطبيا حكم المادة )، 2017

 الضريبي وفقاً لما يلي:يكون منن الخصم 
 .٪(80)العريحة الثانية تكون نسبة الخصم  -1
 .٪(40)العريحة الثالثة تكون نسبة الخصم  -2
 .٪(5)العريحة الرابعة تكون نسبة الخصم  -3
 الخصم لمرة واحدة. -4
 ة على الممول.الممول من إجمالي الضريبة المستحقيتم منن الخصم وفقاً لأعلى عريحة يقع فيھا  -5
 بھذا الخصم من يخضعون للعريحة الخامسة.  يستعيد  -6

 

 4 مكررًا 9المادة 



ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

 195( بقرار و ير المالية رقم 1 مكررًا 9الدخل برقم )إضااااااافة مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضااااااريبة على 
 نصھا ا:تي:، 2017لسنة 

 بالنسبة لضريبة المرتباة:  -1
المعار  يستحا الخصم الضريبيُ ، 2017لسنة  82من المادة الثانية من القانون رقم  الأولىتطبيا حكم العقرة ي ف"

 فقط  2017ديسمبر  31يوليو حتى  1إليه عن العترة من 
، وتلت م جھة العمل بإجران تسوية ضريبية 2017يونيو  30يناير حتى  1من  الأولىستحا الخصم عن العترة يُ  و 

لسااااااانة  91من القانون رقم  الأولى( العقرة 10لنح المادة ) إعما ً وذلك ، 2017واحدة في نھاية العام الضاااااااريبى 
2005. 

( 8المادة )أحكام  يأو إيراداة الثروة العقارية تسااااار يجير التجار أو يأو المھن يالنعااااااط التجار يبالنسااااابة لممول -2
 ."بعد تاريخ نعر  ذا القانون في الجريدة الرسمية يمن العترة الضريبية التي تنتھ رًاعتبااالمعدلة 

 5 1مكررًا  9المادة 

لسنة  172مكررًا( بقرار و ير المالية رقم  26إضافة مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضريبة على الدخل برقم )
 نصھا ا:تي:، 2015
أو التصااااارل الخارج  يالمالية ف الأوراق يف ا ساااااتثمار، يعتبر ( من القانون1ا مكررً  46تطبيا حكم المادة ) يف"       

 فيھا نعاطًا تجارياً.
( من 19تطبيا حكم العقرة الثانية من المادة ) يالمالية ف الأوراق يف ا ساااااااتثمارالناتجة عن  بالأربا قصاااااااد ويُ        

 .الرأسمالية الناتجة عن التصرل فيھا والأربا المالية  الأوراقالناتجة عن ملكية  الأربا القانون تو يعاة 
عليھا يحصل  يالت الأربا ( من القانون على تو يعاة 1مكررًا  46المادة ) يفه المنصوح علي الإععان و  يسري       

 اأو صناعيً  اا تجاريً نعاطً ، سوان كان  ذا العخح ي اول الخارجي المالية ف الأوراقستثمار االعخح الطبيعى المقيم من 
 . "نعاط آخر يو أأ

 6 مكررًا  26المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 1 مكاااررًا 26إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

( مااان القاااانون ياااتم حساااا  الضاااريبة علاااى تو يعااااة الأرباااا  2مكاااررًا  46، 18فاااي تطبياااا أحكاااام الماااادتين )"       
التاااي يحصااال عليھاااا العاااخح الطبيعاااي الاااذي لدياااه محعظاااة أوراق مالياااة و  يتعامااال أو   ي ياااد رقااام تعام تاااه فاااي 

م ياااين جنياااه علاااى أسااااس ضاااريبة مساااتقطعة بنساااة  5المالياااة بيعاًااا وعااارانً خااا ل العتااارة الضاااريبية علاااى الأوراق 
بحسااا  الأحااااوال، و  تااادخل  ااااذه التو يعااااة ماااارة أخااارى عنااااد تحدياااد الوعااااان الخاضاااع للضااااريبة  (٪10( أو )5٪)

 ."( من القانون6وفقاً لحكم المادة )

 7 1 مكررًا 26المادة 

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  28إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )إضاااافة ماااادة جديااادة 
 نصھا ا:تي:، 2023لسنة  188رقم 

"عناااااد تحدياااااد صاااااافي الأرباااااا  التجارياااااة والصاااااناعية الخاضاااااع للضاااااريبة للمماااااولين المساااااجلين بمنظوماااااة        
العااااواتير الإلكترونيااااة فااااي إثباااااة التكاااااليل والمصااااروفاة واجبااااة عتااااد بغياااار العاااااتورة الضااااريبية الإلكترونيااااة، و  يُ 

ساااتنثنى مااان ذلاااك العاااواتير الورقياااة الساااابا صااادور ا ، ويُ 2023الخصااام وذلاااك اعتباااارًا مااان الأول مااان يولياااو عاااام 
 فواتير ضريبية إلكترونية". بإصدارتاريخ إل امھم  فيرة حر  من الممولين والمُ 

 8 مكررًا 28المادة 



ضافة اللائحة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م الم

لسنة  172مكررًا( بقرار و ير المالية رقم  32إضافة مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضريبة على الدخل برقم )
 نصھا ا:تي:، 2015
 المبااااالل وا سااااتثمارقصااااد بتكلعااااة التموياااال ، يُ ( ماااان القااااانون24[ ماااان المااااادة )6د ]تطبيااااا حكاااام البناااا يفاااا"       

، ومنھاااا العوا اااد (يماااة الااادخل أو قا ماااة المركااا  الماااالقا حملاااة علاااى القاااوا م المالياااة )والمُ  المساااتحقة أو المدفوعاااة
ع والقاااارو  والساااالعياة والااااديون وأيااااة صااااور ماااان صااااور التموياااال بالاااادين ـالمدفوعااااة أو المسااااتحقة علااااى الودا اااا

تااااادخل   ماااااول بساااااب  م اولاااااة النعااااااط ، وا المُ يتحملھااااا بالإضاااااـافة إلاااااى المصااااااريل العمومياااااة والإدارياااااة التاااااي
 ."لإداريةوالمخصصاة ضمن المصاريل العمومية وا الإ  كاة
لإحدى ا ( من القانون وفقً 24[ من المادة )6البند ] يالمنصاااااااوح عليھا ف وا ساااااااتثمارويتم تحديد تكلعة التمويل        

 :تيتين:الطريقتين ا
 

 :طريقة التخصيص
وفي ا، تحقيا إيراداة مععاة قانون   يف ا ستثمار   الأموالالوحيد من الحصول على  ذه  تطبيقھا إذا كان الغر ُ ويتم        

 الأموال.العوا د المدفوعة مقابل الحصول على  ذه  ي  وا ستثمار ذه الحالة، تكون تكلعة التمويل 
 

 

 ي:طريقة التقسيم النسب
، قانوناًتحقيا إيراداة مععاة  في ا ساااتثمار   الأموالالوحيد من الحصاااول على  ذه  ويتم تطبيقھا إذا لم يكن الغر ُ        

 ي:ا لما يوتوفقً  ةالمععا بالإيراداةالمتعلقة  وا ستثمار ذه الحالة، يتم تحديد تكلعة التمويل  يوف
 

تكلفة التمويل والاستثمار  ×  
عفاة  قانونًا    إجمالي  الإيرادات الم 

إجمالي الإيرادات الكلية التي حققتها الشركة خلال العام
 

 
 مكررًا 32المادة 

 
 
9 
 

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  47إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

 

 

( 36[ مااان الماااادة )5البناااد ] حكااامي المنصاااوح علياااه فااا للإععاااان الأقصاااىالحاااد  لإياااراداةا يإذا تجااااو  صااااف"       
التاا م الممااول بتوريااد الضااريبة علااى مااا يجاااو   ااذا الحااد عنااد تقااديم  الإععااانأيااة ساانة ماان ساانواة  يالقااانون فاا نماا

 ."المتعلا بالسنة الضريبية الخاصة بھا الإقرار

 10 مكررًا 47المادة 

لسنة  172مكررًا( بقرار و ير المالية رقم  52لقانون الضريبة على الدخل برقم ) إضافة مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية
 نصھا ا:تي:، 2015
للضريبة على  نع ةعتبر الواقعة المُ المجانية، تُ  الأسھم، وفيما عدا ( من القانونامكررً  46م المادة )تطبيا حك يف"       

قامة بالتو يع إلى ذمة  ي م وذلك بنقلھا من ذمة الجھة التوضااااع التو يعاة تحة تصاااارل المسااااا ي  الأربا تو يعاة 
، ويوخذ أخرى مختصاااااة بالتو يعأو الجمعية العمومية أو أية سااااالطة  الإدارة، ساااااوان تقرر التو يع من مجلس المساااااا م

( بالقيمة 4ا مكررً  46ا لحكم المادة )وفقً المجانية  للأساااااااھم ا قتنانالتو يع المؤقة ذاة الحكم على أن يتم تحديد تكلعة 
 ."مھلسل الأسمية

 11 مكررًا 52المادة 



ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

أياااة  يوالحصاااح فااا الأساااھمالمو عاااة بقيماااة الاااربن المقااارر تو يعاااه عااان  الأرباااا تحدياااد  يوتكاااون العبااارة فااا       
تقااااارير العااااركة  يأو فاااا الإدارةقااااراراة الجمعيااااة العموميااااة أو قااااراراة مجااااالس  يا لمااااا  ااااو ثابااااة فااااطبقاًاااصااااورة 

مااان ثاااين يومًاااا ث  خااا ل، أو باااإقرار يقدماااه العاااخح المسااا ول عااان إدارة العاااركة و أياااة وثاااا ا أخااارىأوحسااااباتھا 
 .المقرر تو يعھا الأربا نتھان السنة المالية يتضمن بيان اتاريخ 
تصااادر ا الجمعياااة  يالقاااراراة التاااصااالحة محاضااار وملحقااااة كااال جھاااة تقاااوم باااالتو يع أن تقااادم إلاااى الموعلاااى        

ا يومًااا ث ثاااين خااا لوذلاااك  الأرباااا الخاصاااة بتو ياااع  الإدارةصدر مااان مجاااالس ـتاُاا يالعمومياااة، وكاااذلك القاااراراة التااا
 . من تاريخ صدور ا

حجااا  وتورياااد الضاااريبة علاااى التو يعااااة المساااتحقة علاااى أصاااحا  الحصاااح  الأعاااخاحويجااا  علاااى عاااركاة        

 ."المحدد لتقديم إقرار العركة الأجلعد أقصاه نھاية موي إلى المصلحة ففيھا 

 
 مكررًا 52المادة 

 
 

11 
 

( بقااارار و يااار المالياااة 1 مكاااررًا 52إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

ا( ماااان القااااانون مكااااررً  46المااااادة )ي المنصااااوح عليھااااا فاااا الأربااااا كااااون سااااعر الضااااريبة علااااى تو يعاااااة ي"       

خصاااام  يالمقاااايم الحاااا فااا ي( مااان القااااانون، وللعاااخح الطبيعااا8ماااادة )لل االسااانة طبقاًااا خااا لالخااااارج  يفاااالمحققاااة 

 46لحكااام الماااادة ) احااادود الضاااريبة المحساااوبة وفقاًااي ، وذلاااك فاااالأرباااا المساااددة عااان تو يعااااة  الأجنبياااة الضاااريبة

 ."نمن القانو( 6ا مكررً 

 12 1مكررًا  52المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 2مكاااررًا  52إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

والقيااااد  الإيااااداع، تقااااوم عااااركة ( ماااان القااااانون2ا رً رمكاااا 46رة الثانيااااة ماااان المااااادة )تطبيااااا حكاااام العقااااي فاااا"       

الخاضاااعة  لأرباااا أو الجھاااة المو عاااة  الأحاااوالالمااارخح لھااام بم اولاااة النعااااط بحسااا   الإياااداع، وبناااوك يالمركااا 

خصاام والتحصاايل تحاااة المرك ياااة لتجميااع نماااذج ال الإدارةللضااريبة علااى التو يعاااة بتوريااد قيماااة مااا تاام حجاا ه إلااى 

تاام فيااه التحصاايل وذلااك علااى  يللعااھر الااذ يصاااه خااامس يااوم عماال ماان العااھر التااالموعااد أق يحسااا  الضااريبة فاا

المنصاااوح عليھاااا  الإلكترونااايوساااا ل الااادفع  خااا لأو مااان  اا أو نقااادً ا باااه عااايكً رفقاًااتو يعااااة أرباااا ( مُ  42)النماااوذج 

   حة.ال ذه  يف

 ".، أو إخطاره بذلكل يتم حج ه تحة حسا   ذه الضريبةبكل مبل إيصا ً كما يج  عليھا تسليم الممول        

 13 2مكررًا  52المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 3مكاااررًا  52إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
الحاااااالي  نصاااااھاو ،2017لسااااانة  124واساااااتبدلة بموجااااا  قااااارار و يااااار المالياااااة رقااااام  ،2015لسااااانة  172رقااااام 

 ا:تي:ك
در بتحدياااد ا ( مااان القاااانون تقاااوم الجھاااة التاااي يصااا5 امكاااررً  46الماااادة )قااارة الثانياااة مااان تطبياااا حكااام الع يفااا"       
لاااى ، وذلاااك عبالمعاملاااةخصااام والتحصااايل تحاااة حساااا  الضاااريبة المرك ياااة لتجمياااع نمااااذج ال الإدارةبإخطاااار  قااارار

 ."موعد أقصاه نھاية يناير من كل عامي أربا  رأسمالية( ف 43نموذج )
 

 3مكررًا  52المادة 
 14 
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( بقااارار و يااار المالياااة 4مكاااررًا  52إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

 مااان( مكاااررًا 56بعاااة والخامساااة مااان الماااادة )، والعقااارتين الرا(5 امكاااررً  46الماااادتين ) يتطبياااا حكمااا "فاااي       
، والكتاااا  الثالاااث يالباااا  الثالاااث مااان الكتاااا  الثاااان يحااادد الوعاااان الخاضاااع للضاااريبة المنصاااوح عليھاااا فاااالقاااانون يُ 

الماليااااة  الأوراقبورصااااة  يالماليااااة المقياااادة فاااا بااااالأوراقع التكاااااليل المتعلقااااة يااااسااااتبعاد جماماااان القااااانون، بعااااد 
 :"ا:تيتينالطريقتين  لإحدى االمصرية وذلك وفقً 

 

  :طريقة التخصيص -1

 الأوراقفااااى  ا سااااتثمار الأمااااوالالوحيااااد ماااان الحصااااول علااااى  ااااذه  ويااااتم تطبيقھااااا إذا كااااان الغاااار ُ        
العوا اااد المدفوعاااة  ي اا وا ساااتثمار، وتكااون تكلعاااة التموياال الاااذكر يالمااادتين ساااالعتي إليھااا فاااعاااار الماليااة المُ 

 الأموال.مقابل الحصول على  ذه 
 

 :طريقة التقسيم النسبى -2

 الأوراق يفااا ا ساااتثمار الأماااوالالوحياااد مااان الحصاااول علاااى  اااذه  وياااتم تطبيقھاااا إذا لااام يكااان الغااار ُ        
 وا ساااتثمار اااذه الحالاااة ياااتم تحدياااد تكلعاااة التمويااال  يالاااذكر، وفااا يالماااادتين ساااالعت يإليھاااا فاااالمالياااة المعاااار 

 :يا لما يوتالمععاة وفقً  بالإيراداةالمتعلقة 
 

ستحقة على الممول الضريبة الم  ×  
   إيرادات الأوراق المالية الخاضعة للضريبة 

إجمالي إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام
 

 15 4مكررًا  52المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 5مكاااررًا  52إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

 / فقاااارة أخياااارة( ماااان القااااانون، تتحاااادد الضااااريبة امكااااررً  56، )(6 امكااااررً  46طبيااااا حكاااام المااااادتين )فااااي ت"       
 :"يالمحسوبة وفقاً لما يل

 

الضريبة المستحقة على الممول ×  
  إجمالي الإيرادات المدفوع عنها الضريبة المستقطعة

إجمالي إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام
 

 16 5مكررًا  52المادة 

 ، ونصھما ا:تي:2015لسنة  172( بقرار و ير المالية رقم 9، 8البندان  /72للمادة )دان جديان ة بندضافإ
 الخدماة المرتبطة بودان الععا ر الدينية. -8
 الإقامة بالعنادق أو أي أماكن أخرى. -8

 
 ، نصه ا:تي:2020لسنة  217( بقرار و ير المالية رقم 10البند  /72إضافة جديد للمادة ) -

 المبالل المؤداة من صندوق و ارة السياحة في إطار برنام  تحعي  الطيران العار . -10

 17 72المادة 



ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  77لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة 
 نصھا ا:تي:، و2017لسنة  124واستبدلة بموج  قرار و ير المالية ، 2015لسنة  172رقم 

ا( ماااان مكااااررً  56للمااااادة ) ابااااالتو يع طبقاًاااتقااااوم الجھااااة التااااي يصاااادر بتحديااااد ا قاااارار ماااان و ياااار الماليااااة "       
المرك يااااة لتجميااااع نماااااذج الخصاااام والتحصاااايل تحااااة حسااااا   الإدارة، بتوريااااد قيمااااة مااااا تاااام حجاااا ه إلااااى القااااانون
تاام فيااه التحصاايل وذلااك علااى النمااوذج  يللعااھر الااذي اه خااامس يااوم عماال ماان العااھر التااالموعااد أقصاا فاايالضااريبة 

وساااا ل  خااا لأو مااان  اباااه العااايك أو نقااادً  رفقاًااامُ  حاااوالالأأرباااا  رأسااامالية( بحسااا   45تو يعااااة أرباااا ( أو ) 44)
 ال  حة. ذه  يالمنصوح عليھا ف الإلكترونيالدفع 
 الأربااااا بكاااال مبلاااال يااااتم حجاااا ه منااااه تحااااة حسااااا  الضااااريبة علااااى ً  ن عليھااااا تسااااليم الممااااول إيصاااااكمااااا أ       

 ه.أو الحصح أو تو يعاة أو إخطاره بالمالية  الأوراق يالرأسمالية المحققة عن التصرل ف
أن تاارد للممااول مااا توريااده لھاااا  الأحااوالبحساا   المااادةماان  اااذه  ىالأولااوعلااى الجھاااة المعااار إليھااا بااالعقرة        

، تلااك العتاارة  نقضااان يالعااھر التااال خاا لأعااھر وذلااك  ث ثااةنھايااة كاال  ي، فااعليااه ةسااتحقل يااادة عاان الضااريبة المُ با
 ة لمصااالحة الضااارا   علاااى النماااوذج المعااادتااام رد اااا للمماااول مااان تلاااك المساااتحق يعلاااى أن ياااتم تساااوية المباااالل التااا

 ."لھذا الغر 

 18 مكررًا 77المادة 

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  81إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2019لسنة  335رقم 

ساااانداة وأذون الخ انااااة المنصااااوح عليھااااا فااااي يكااااون حسااااا  تكاااااليل تحقيااااا عوا ااااد الساااانداة، وعوا ااااد "       
 :"( من قانون الضريبة على الدخل المعار إليه، على النحو ا:تي58المادة )

 

 بالنسبة إلى الممولين من البنوك والمؤسساة المالية: أوً :
 
 

(80٪) من عوائد السندات، وعوائد سندات وأذون الخزانة × 

إجمالي تكاليف الودائع والتكاليف المشابهة ومصاريف الأتعاب

والعمولات والمصاريف العمومية بدون المخصصات والإهلاكات

إجمالي الإيرادات
 

 
 

 
 الأعخاح الطبيعيين وا عتباريين:ولين من الممباقي بالنسبة إلى  :ثانياً

 

 

(80٪) من عوائد السندات، وعوائد سندات وأذون الخزانة × 

مصروفاتال إجمالي 

 التمويلية والمصاريف العمومية بدون المخصصات والإهلاكات

إجمالي الإيرادات
 

 

        

 19 مكررًا 81المادة 



ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

مااان  اااذه  الأولاااىيجاااو  أن ت ياااد تكااااليل تحقياااا العوا اااد المنصاااوح عليھاااا فاااي العقااارة    الأحاااوالجمياااع  يفاااو       
عاان ( ٪85)و بعااد تاااريخ العماال بھااذا القاارار، يينتھاا يالعااام المااالى الااذ خاا لماان  ااذه العوا ااد ( ٪70)علااى المااادة 

 .المالية التالية الأعوامعن ( ٪100)وله،  التالي يالعام المال
 

والثانياااة مااان  اااذه الماااادة ضااامن التكااااليل  الأولاااىيجاااو  حساااا  التكااااليل المنصاااوح عليھاااا فاااي العقااارتين و         
 ."الإيراداة، وذلك لدى حسا  الضريبة المستحقة على  ذه للممول الأخرى الإيراداةلتحقيا  ال  مة

 19 مكررًا 81المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 1مكاااررًا  81إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2019لسنة  335رقم 

مااان تااااريخ العمااال بوحكاااام القاااانون  افيھاااا بااادنً  ا كتتاااا يقصاااد بالسااانداة، وسااانداة وأذون الخ اناااة التاااي ياااتم "       
 الإصاااااداراة، وكاااااذا 2019فبراياااار  21مااااان  افيھاااااا باااادنً  ا كتتاااااا التاااااي يااااتم  الإصااااداراة 2019لسااااانة  10رقاااام 

 ".حدود المبالل التي يتم إعادة العتن لھا فقط يمن  ذا التاريخ، وف اعاد فتحھا بدنً يُ القديمة التي 

 20 1مكررًا  81المادة 

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  82إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

 46ن القااااانون علااااى نمااااوذج )( ماااا59العقاااارة الثالثااااة ماااان المااااادة ) يالمنصااااوح عليااااه فاااا الإخطااااارون يكاااا"       
  ة(.بالتعام إخطار
( ماااان 2 امكااااررً  59( و)1 امكااااررً  59( و)امكااااررً  59المااااواد ) يالمنصااااوح عليااااه فاااا الإخطاااااركمااااا يكااااون        

 . "(بالتعام ةإخطار  47القانون على نموذج )

 21 مكررًا 82المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 1 مكاااررًا 99ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى 
 نصھا ا:تي:، 2010لسنة  778رقم 

 ة المھااان جيااار التجارياااة حيااااالتجارياااة والصاااناعية ومااان أصاااحا   الأعماااالكااال مماااول مااان أصاااحا   "علاااى       
، وجاا ن يساالم بعااد أدان الخدمااة أو تسااليم الساالعة، جاا ن كعاا  يظاال بحااو ة الممااول فااواتير تتكااون ماان جاا  يندفاااتر 

 . "إلى العميل مقابل الحصول على الخدمة أو السلعة وسداد قيمتھا

 22 1مكررًا  99المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 2مكاااررًا  99إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2010لسنة  778رقم 
 :ىكحد أدن ا:تيةج  أن تتضمن العاتورة البياناة ي"

 مول.سم الما -
  ي.رقم التسجيل الضريب -
 .رقم العاتورة المسلسل -
 .الخدمة يسم معترى السلعة أو مؤدا -
 .تاريخ تحرير العاتورة -
 .نوع السلعة أو الخدمة المباعة -
  ة.أو الخدمة المباعقيمة السلعة  -

 23 2مكررًا  99لمادة ا



ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

الخدماااة  يسااالعة أو متلقاااال معاااتريسااام االتجارياااة مااان إثبااااة بياااان  الأعماااالمااان أصاااحا   ونساااتثنى الممولاااويُ        
 ة.العاتور يف

والمبلااال المااادفوع، ويجاااو  ، تااااريخ الخدماااة سااام المساااتعيدايحاااتعظ باااه المماااول  يويجااا  أن يتضااامن الكعااا  الاااذ       
 ً  من الكع .ستخدام نسخة كربون بدا

والصاااورة  الأصااالعلاااى كااال مااان  ام المساااتعيد والمبلااال المااادفوع حتمًاااسااااوعلاااى أصاااحا  المھااان الحااارة تساااجيل        
 ."أو الكع 

 23 2مكررًا  99المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 3مكاااررًا  99إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2010لسنة  778رقم 

قتضاااة ضااارورة العحاااح بمراجعاااة المباااالل المحصااالة مااان واقاااع دفتااار أو دفااااتر اقاااوم مصااالحة الضااارا   إذا "ت       
، يجاااو  للمصااالحة أن توخاااذ بقيماااة مبيعااااة أو دخااال حالاااة عااادم وجاااود فاااواتيري دخااال المنعاااوة، وفااا يبإجماااالالعاااواتير 

 ".السوق بالنسبة للسلعة أو الخدمة المقدمةي المتداولة ف الأعرالضون  ينمطية تحدد ا ف
 24 3مكررًا  99المادة 

( بقااارار و يااار المالياااة 4مكاااررًا  99إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2010لسنة  778رقم 

 يعلااان فاااالااادخل المُ  يقيماااة العاااواتير المصااادرة ماااع إجماااال مجماااوع يحالاااة عااادم تسااااو يعلاااى المصااالحة فااا"       
 .التھر  الضريبى يأو نع لإقرارأخرى  بدا لالبحث عن  الإقرار
السااالعة محااال العحاااح تثباااة ي ن المساااتعيدين مااان الخدماااة أو معاااتروإذا حصااالة المصااالحة علاااى إقاااراراة مااا       
 ."االمقررة قانونً  الإجراناة هعوني ا، تتخذ فدفتر العواتير، فإن ذلك يعد تھربً  يبالل جير ثابتة فدفع م

 25 4مكررًا  99المادة 

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  114جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )إضاااافة ماااادة 
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

وردة  يالتاااا الإقااااراراةحااااح ة بع، إذا ثباُااا( ماااان القااااانون90ثانيااااة ماااان المااااادة )تطبيااااا حكاااام العقاااارة الي فاااا"       
، للوصاااول إلاااى اا ومصاااروفً ا، إيااارادً المحاسااابة تقاااديريً  المؤيااادة لھاااا فتاااتم ساااتنداةعااادم تاااوافر البيانااااة والمُ بالعيناااة 

 ."الربن الخاضع للضريبة يصاف

 26 مكررًا 114المادة 

 نصھا ا:تي: ،2015لسنة  172ر المالية رقم بقرار و ي فقرة ثانية( /115إضافة فقرة جديدة للمادة )
الممااااول بھااااا يااااتم  ولاااام يساااابا إخطااااارُ  يالضااااريب بااااالإقراردرجااااة ة للمصاااالحة وجااااود إيااااراداة جياااار مُ إذا ثباُااا"       

 ."(ضريبة 19وذج )مإخطار الممول بالتعديل على ن
 

 .2021لسنة  286المادة بموج  قرار و ير المالية رقم وألغة 

 27 115المادة 

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  117إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  172رقم 

 

  التااااى  الإقااااراراةأحكااااام العحااااح بالعينااااة علااااى ي تساااار  القااااانون، ( ماااان 94تطبيااااا حكاااام المااااادة ) يفاااا"       
ي مااان سااانواة العحاااح التااا اعتباااارً ا( مااان القاااانون، وذلاااك 78قااااً لحكااام الماااادة )لااادفاتر وحسااااباة منتظماااة وفتساااتند 

 ."وما بعد ا 2013من عام  تبدأ

 28 مكررًا 117المادة 



ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

مكاااررًا( بقااارار و يااار المالياااة  123إضاااافة ماااادة جديااادة إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بااارقم )
 نصھا ا:تي:، 2015لسنة  117رقم 

، يكاااون ن الضاااريبة علاااى الااادخل المعاااار إلياااه( مااان قاااانو103تطبياااا حكااام العقااارة الثانياااة مااان الماااادة ) يفااا"       
 الإلكترناااايالعامااااة بإحاااادى وسااااا ل الاااادفع  ا عتباريااااة عااااخاحوالأ الأمااااوالأدان  الضااااريبة المسااااتحقة علااااى عااااركاة 

إلاااى أياااة وساااا ل إلكترونياااة أخااارى تتيحھاااا البناااوك  بالإضاااافة، ال  حاااة( مااان  اااذه 82الماااادة ) يالمنصاااوح عليھاااا فااا
 ."خدمة التحصيل يالمعتركة ف

 29 مكررًا 123المادة 

 270مكررًا( بقرار و ير المالية رقم  126إضاااااافة مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضاااااريبة على الدخل برقم )
 :تنح علىبموج  ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضريبية الموحد، وكانة وألغة ، 2007لسنة 
ديااااان الضاااااريبة علاااااى الااااادخل تخااااااذ إجاااااراناة الحجااااا  لتحصااااايل ابط التالياااااة لااااادى ابالضاااااو ا لتااااا امجااااا  ي"       

 :على الممولالمستحقة 
 ل:فى عون الحج  على منقو:  ً وأ
 .توجد بھا يالت الأماكن يف المنقو ةالحج  على  لإجران ا نتقال -أ 
تااااريخ  ييتناسااا  وقيمتھاااا الساااوقية فااا  ً عااااد اسااايتم توقياااع الحجااا  عليھاااا تقييمًااا ية التااا المنقاااو أن ياااتم تقيااايم   - 

 .توقيع الحج 
تخذ إجااااراناة ـتاُااا يسااااتحا الااااذدياااان الضااااريبة المُ  أدان  ھا ـقيمتاُااا يتكعاااا يالتاااا المنقااااو ةعلااااى  الحجاااا ُ  أن يقتصاااار   -ج

 ه.عا ـستي الحج  
حالاااة  يفااا إ ممارساااة المماااول لنعااااطه  ح التجاااارة أو جير اااا مماااا يعاااوق  تخُااا يياااتم الحجااا  علاااى البضاااا ع التااا أ  -د

ديااان الضاااريبة   ساااتيعانوالتجھيااا اة والمعاااداة  الأثااااثة الجاااا   الحجااا  عليھاااا مااان  عااادم كعاياااة قيماااة المنقاااو
 .المستحا

ماااان قانونيااااة  ا سااااتيثاقبعااااد  إ المحجااااو  عليھااااا  لأمااااوالالنيابااااة العامااااة بوقااااوع تبديااااد  إباااا لإيجااااو   و        
 .، والتثبة من حدوث  ذا التبديدالحج إجراناة 

 ً  :فى عون الحج  على ما للمدين لدى الغير: ثانيا
  يبة.يھا مديونياة للمدين بدين الضريوجد لد يحديد البنوك أو جھاة التعامل التتخاذ ما يل م لتا -أ
امتناعھا حالة  ي، وإل امھا بذلك فالذمةبما فى  الإقرارالمقررة لمطالبة البنوك وجھاة التعامل بتقديم  الإجراناةتخاذ ا - 

 الإل ام.إجراناة دعوى  خ لمن 
دل دين ذمتھا للمدين على ما يعا يأقرة بما ف يدى  ذه البنوك وجھاة التعامل التأن يقتصااااار الحج  على ما للمدين ل -ج

 ."هؤستيعااالضريبة المستحا المطلو  

 30 مكررًا 126المادة 

 270( بقرار و ير المالية رقم 1 مكررًا 126إضااافة مادة جديدة إلى ال  حة التنعيذية لقانون الضااريبة على الدخل برقم )
 نصھا ا:تي:، 2007لسنة 
 ( من القانون:107ليه فى المادة )الحج  المنصوح عخاذ إجراناة اتبالضوابط التالية لدى  ا لت امج  ي"       

 .ذمة الممول المطلو  الحج  عليه في هستحقاقا الأوراقتقدير دين الضريبة من واقع  يالدقة ف يتحر -أ 
 . "ذمة الممول يف هستحقاقاالمحجو  عليھا ما يعادل مرة ونصل دين الضريبة المتوقع  الأموالتتجاو  قيمة  أ  - 

 

 31 1مكررًا  126المادة 



  

 

ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

 484ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة علااااى الاااادخل بقاااارار و ياااار الماليااااة  ( ماااان127للمااااادة ) انإضااااافة فقرتاااا
 ، نصھما ا:تي: 2019لسنة 
إلياااه، يحسااا  مقابااال  ( مااان قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل المعاااار 110( مااان الماااادة )1وإعمااااً  لحكااام البناااد )"       

الأولااى اعتبااارًا ماان اليااوم  ماان الضااريبة واجبااة الأدان فااي جميااع الأحااوال المبينااة فااي العقاارة التااوخير علااى مااا لاام يااؤد  
   نتھان الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي حتى اليوم السابا على سداد الضريبة. يالتال

رتااا  يت  ( مااان قاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل المعاااار إلياااه 110لحكااام العقااارة الثانياااة مااان الماااادة ) اوتطبيقاًاا       
     . "ستحقاق  ذا المقابلالمصلحة بحسا  مقابل التوخير وقل على قرار اي على التظلم أو الطعن القضا 

 32 127المادة 

ال  حاااة التنعياااذة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بقااارار و يااار المالياااة رقااام  مااان (131)إضاااافة فقااارة أخيااارة للماااادة 
 ، نصھا ا:تي:2020لسنة  344
ن يكااااون لااااه صااااوة معاااادود فااااي ، دون أاه ماااان العاااااملين العنيااااين بالمصاااالحةوللجنااااة أن تسااااتعين بماااان تاااار"       
 ". القرار إصدار

بإصااادار ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة  ،2021لسااانة  286وفقاًااا لأحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام وألغاااة 
 .2020لسنة  206الضريبية الموحد رقم 

 33 131المادة 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 غاةـالملقرات والبنود ـواد والفـالم            
  وتعديلاتها 2005لسنة  91من اللائحة التنفيذية لقانون 

 



 لغاة بالقرارات الوزارية المختلفة لقانون الضريبة على الدخل اللائحة التنفيذيةواد بيان بم
ُ
 الم

 

 

 

 م القرار الوزاري المواد الملغاة
 1 2015لسنة  172القرار  (.77(، )70(، )52(، )50(، )49(، )48(، )20إلغان المواد أرقام )
غان المواد أرقام ) (، 103(، )102(، )99(، )98(، )97(، )96(، )95(، )94(، )93(، )92(، )91(، )90(، )22إل

(104( ،)105( ،)106( ،)107( ،)108 ،)(112( ،)115( ،)116( ،)118( ،)120( ،)121( ،)122( ،)123 ،)
(، 135(، )134(، )133(، )132(، )131(، )130(، )129(، )128(، )1مكررًا 126مكررًا(، ) 126(، )124)
(136( ،)137( ،)138( ،)139( ،)140( ،)141( ،)142( ،)143( ،)144( ،)145( ،)146.) 

 2 2021لسنة  286القرار 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المواد والفقرات والبنود المستبدلة               
 ون ـللقانفيذية ـحة التنـاللائصوص مواد ـبن        

 وتعديلاتها 2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل 
  



  ا لأحكام القرارات الوزارية المختلفةلقانون الضريبة على الدخل  اللائحة التنفيذيةبيان بمواد
ا
ستبدلة وفق

ُ
 الم

ستبدلة اللائحة مادة التعديل
ُ
 م الم

اساااتبدلة بموجااا  قااارار و يااار ، ثااام 2015لسااانة  172( وفقاًااا لأحكاااام قااارار و يااار المالياااة رقااام 9اساااتبدلة الماااادة )
 .2017لسنة  195المالية رقم 

 1 9المادة 
، ثاااام 2007لساااانة  779وفقاًاااا لأحكااااام قاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام  11ماااان المااااادة  [5]يسااااتبدل باااانح البنااااد رقاااام 

 .2005لسنة  74( بموج  قرار و ير المالية رقم 5البند  /11استبدلة )المادة 
 2 11المادة 

ثاااام ، 2013لسااانة  11( وفقاًااا لأحكااااام القاااانون 12العقااارة الأولاااى ماااان الماااادة رقااام ) [2]ساااتبدل ناااح البناااد رقاااام يُ 
، 2020لسااانة  26نين ، ثااام بموجااا  القاااوا2017لسااانة  172قااام و يااار المالياااة ر اساااتبدل ذاة البناااد بموجااا  قااارار

 .2024لسنة  7، 2023لسنة  30
 

 

 .2017لسنة  172ج  قرار و ير المالية رقم ( بمو12استبدلة العقرة الثانية من المادة )

 3 12المادة 

 4 15المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 15استبدلة المادة )
 .2020لسنة  144( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 22استبدلة المادة )

 

 .2021لسنة  286بموج  قرار و ير المالية رقم ألغة ثم 
 5 22المادة 

 6 24المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 24استبدلة المادة )
 7 38المادة  .2018لسنة  221( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 38استبدلة المادة )
 8 39المادة  .2018لسنة  221( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 39استبدلة المادة )
 9 40المادة  .2018لسنة  221( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 40استبدلة المادة )
 10 42المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 42استبدلة المادة )
 .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 51استبدلة المادة )

 
 

( مااان ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بموجااا  قااارار 51اساااتبدل ناااح العقااارة الأولاااى مااان الماااادة )
 .2021لسنة  491و ير المالية رقم 

 11 51المادة 

اساااتبدلة عباااارة "الجھاااة التاااي يصااادر بتحدياااد ا قااارار مااان الاااو ير" بعباااارة "عاااركة الإياااداع والقياااد المركااا ي وبناااوك 
ھاااا بم اولاااة النعااااط بحسااا  الأحاااوال أو الجھاااة التاااي تنعاااذ المعاملاااة" وفقاًااا لقااارار و يااار المالياااة الإياااداع المااارخح ل

 .2017لسنة  124رقم 
 12 3مكررًا  52المادة 

 13 55المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 55استبدلة المادة )
 

 14 60المادة  .2017لسنة  172المالية رقم ( وفقاً لأحكام قرار و ير 60استبدلة المادة )



ستبدلة مادة التعديل
ُ
 م اللائحة الم

 15 61المادة  .2017لسنة  195، ثم بقرار و ير المالية رقم 2017لسنة  172رقم  بموج  قرار و ير المالية( 61استبدلة المادة )
 

 16 63المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 63استبدلة المادة )
 استبدلة وفقاً لأحكام قراراة و ير المالبة ا:تية:

 .2006لسنة  193قرار و ير المالية رقم ( ب70( من المادة )5استبدل البند رقم ) -1
 .2007لسنة  779قرار و ير المالية رقم  -2
 .2008لسنة  160قرار و ير المالية ( ب70أ( من المادة ) /6استبدل البند رقم ) -3
 .2015لسنة  172( بموج  قرار و ير المالية رقم 70المادة )إلغان تم 

 17 70المادة 

 18 74المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 74استبدلة المادة )
 ة ا:تية:حكام قراراة و ير المالياستبدلة وفقاً لأ

 .2009لسنة  771قرار و ير المالية رقم  -1
 .2012لسنة  579قرار و ير المالية رقم  -2
 .2015لسنة  172قرار و ير المالية رقم  -3

 19 76المادة 

اساااتبدلة عباااارة "الجھاااة التاااي يصااادر بتحدياااد ا قااارار مااان الاااو ير" بعباااارة "عاااركة الإياااداع والقياااد المركااا ي وبناااوك 
المعاملاااة" وفقاًااا لقااارار و يااار المالياااة الإياااداع المااارخح لھاااا بم اولاااة النعااااط بحسااا  الأحاااوال أو الجھاااة التاااي تنعاااذ 

 .2017لسنة  124رقم 
 20 مكررًا 77المادة 

 20 82المادة  .2015لسنة  172( بموج  أحكام قرار و ير المالية رقم 82استبدلة العقرة الأولى من المادة )
 21 89المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 89استبدلة المادة )

 استبدلة وفقاً لأحكام قراراة و ير المالية ا:تية:
 .2018لسنة  221 قرار و ير المالية رقم -1
 .2018لسنة  744قرار و ير المالية رقم  -2
 .2019لسنة  358قرار و ير المالية رقم  -3

 

 

  .2020لسنة  296بموج  أحكام قرار و ير المالية رقم  104استبدل نح العقرة الثالثة من المادة 

 22 104المادة 

 استبدلة وفقاً لأحكام قراراة و ير المالية ا:تية:
 .2017لسنة  172قرار و ير المالية رقم  -1
 .2019لسنة  643قرار و ير المالية رقم  -2

 23 110المادة 

 24 111المادة  .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 111استبدلة المادة )
لساانة  286رقم بالقرار الو اري وألغة ، 2017لساانة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 122)اسااتبدلة المادة 

 .2020لسنة  206جراناة الضريبية الموحد رقم ، بإصدار ال  حة التنعيذية لقانون الإ2021
 25 122المادة 



 

 

 

 

 

 

ستبدلة مادة التعديل
ُ
 م اللائحة الم

و يااار المالياااة رقااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة علاااى الااادخل بموجااا  قااارار( مااان 123دلة الماااادة رقااام )عُااا
 .2006لسنة  624

، بإصااااادار ال  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون الإجاااااراناة الضاااااريبية 2021لسااااانة  286رقااااام باااااالقرار الاااااو اري وألغاااااة 
 .2020لسنة  206الموحد رقم 

 26 123المادة 

 

( ماان ال  حااة التنعيذيااة لقااانون الضااريبة علااى الاادخل بموجاا  قااارار 129)يسااتبدل باانح العقاارة الرابعااة ماان المااادة 
 .2007لسنة  581و ير المالية 

، بإصااااادار ال  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون الإجاااااراناة الضاااااريبية 2021لسااااانة  286رقااااام باااااالقرار الاااااو اري وألغاااااة 
 .2020لسنة  206الموحد رقم 

 27 129المادة 

لاااى الااادخل بموجااا  قااارار ( مااان ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الضاااريبة ع136)( مااان الماااادة 2يساااتبدل بااانح البناااد )
 .2007لسنة  159 ةو ير المالي
، بإصااااادار ال  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون الإجاااااراناة الضاااااريبية 2021لسااااانة  286رقااااام باااااالقرار الاااااو اري وألغاااااة 

 .2020لسنة  206الموحد رقم 

 28 136المادة 

 .2007لسنة  395لأحكام قرار و ير المالية رقم ( وفقاً 138استبدلة المادة )
 206، بإصدار ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضريبية الموحد رقم 2021لسنة  286رقم بالقرار الو اري وألغة 
 .2020لسنة 

 29 138المادة 

 ةقاااارار و ياااار المالياااالااااى الاااادخل بموجاااا  ( ماااان ال  حااااة التنعيذيااااة لقااااانون الضااااريبة ع140يسااااتبدل باااانح المااااادة )
 .2007لسنة  159

، بإصااااادار ال  حاااااة التنعيذياااااة لقاااااانون الإجاااااراناة الضاااااريبية 2021لسااااانة  286رقااااام باااااالقرار الاااااو اري وألغاااااة 
 .2020لسنة  206الموحد رقم 

 30 140المادة 

 .2017لسنة  172( وفقاً لأحكام قرار و ير المالية رقم 145استبدلة المادة )
 206، بإصدار ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضريبية الموحد رقم 2021لسنة  286رقم بالقرار الو اري وألغة 
 .2020لسنة 

 31 145المادة 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الإجراءات الضريبية الموحد قانون       
 2020لسنة  206الصــادر بالقانــون رقم   
 

 



ا
ا
  2020لسنة  206الصادر بالقانون رقم  قانون الإجراءات الضريبية الموحد: ثالث

ددلإ ددرا اا الضددريب ة ال   الخددام بإصدددار قددانون ا 2020لسددنة  (206)صدددر القددانون          مكددرر)ج( بتدداري   42لعدددد الجريددد  الرمدد   ة باون شددر فددي  ،دوح 
 جت د  الضدريبي، والد ي بددور  لده بدال   فدي ال    اتلتدزام   التدي مدا شد ن ا فدرض   ا حكدام   ا القدانون  دددحتى تتض    تعدت ن عل ه وذل  ى  إت دنه  ر ، 19/10/2020

د ،ا رب الضريبي بكافة دشكال داف ة ظاشر  الت  د الت ث ر في ال ص لة الضريب ة وم   رع ة للإفصدا  عدا معلومداا لددى البندور،  غدراض تبدادل دوك ا لإضفا  الش 
 ول ة الناف   في مصر.دالضريب ة الفاق اا ال علوماا تنف   ا  حكام اتت

 .والتعدتل في الجدول ال  رفق الجريد  الرم  ة ال نشور ب ا عددبتاري  التعدتل و  قترنة   رقام ش   التعدت ا م   وموم نتعرض         
 

 2020لسنة  206بيان بالقوانين المعدلة لقانون الإجراءات الضريبية الموحد الصادر بالقانون رقم             
 

 

 ضافة والبنود فقراتالواد والمبيان ب
ُ
 قانون الإجراءات الضريبية الموحدإلى  الم

 م رقم القانون لصدورتاريخ ا الجريدة الرسمية عدد التعديل
الخااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام قااااانون الإجااااراناة الضااااريبية الموحااااد الصااااادر بالقااااانون رقاااام 

 73، 70، 44فقاااارة أخياااارة،  /13اسااااتبدال بنصااااوح المااااواد أرقااااام )»، 2020لساااانة  206
 .«من القانون المعار إليه

 .«مكررًا( إلى القانون المعار إليه 74) مكررًا(، 73إضافة مادتان جديدتان برقمي )»

 1 2020لسنة  211القانون  3/12/2020 تابع 49العدد 

الخااااح بتعااااديل بعاااا  أحكااااام قااااانون الإجااااراناة الضااااريبية الموحااااد الصااااادر بالقااااانون رقاااام 
( ماااان قااااانون الإجااااراناة 78إضااااافة فقاااارة ثانيااااة إلااااى نااااح المااااادة )»، 2020لساااانة  206

 .«الضريبية الموحد
 2 2022لسنة  176القانون  29/12/2022 تابع )أ( 52العدد 

ضافةال مواد/ بنود التعديل
ُ
 م قانون الم

، ونصاااھا ا:تاااي "يعُمااال فيماااا لااام يااارد بعاااونه 2020لسااانة  211مكاااررًا( وفقًاااا لأحكاااام القاااانون رقااام  73إضاااافة ماااادة جديااادة بااارقم )
 نح خاح في  ذا البا  بنصوح التجريم والعقا  التي يتضمنھا القانون الضريبي أو أي قانون آخر".

 1 مكررًا 73المادة 
حساااا  تقاااادم الااادعوى ، ونصاااھا ا:تاااي "ييبااادأ 2020لسااانة  211مكاااررًا( وفقًاااا لأحكاااام القاااانون رقااام  74إضاااافة ماااادة جديااادة بااارقم )

الجنا ياااة فاااي الجااارا م المنصاااوح عليھاااا فاااي  اااذا القاااانون أو القاااانون الضاااريبي بعاااد مضاااي خماااس سااانواة مااان نھاياااة السااانة التاااي 
 تستحا عنھا الضريبة".

 2 مكررًا 74المادة 
و  تخااال أحكاااام الماااادتين ، ونصاااھا ا:تاااي "2022لسااانة  176( وفقًاااا لأحكاااام القاااانون رقااام 78إضاااافة فقااارة ثانياااة إلاااى ناااح الماااادة )

بالإفصااااا  عاااان  2020لساااانة  194( ماااان قااااانون البنااااك المركاااا ي والجھااااا  المصاااارفي الصااااادر بالقااااانون رقاااام 142، 140رقمااااي )
 معلوماة لدى البنوك، لأجرا  تبادل المعلوماة تنعيذاً لأحكام ا تعاقياة الضريبية الدولية النافذة في مصر".

 3 78المادة 



  ستبدلة لإجراءات الضريبية الموحد اقانون وبنود بيان بمواد وفقرات
ُ
 الم

 

 

 

 

 

 

 

 م قانون المستبدلةال مادة التعديل
 206بالقاااانون رقااام ( مااان قاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 12حاااد الإععاااان المنصاااوح علياااه فاااي الماااادة )تعاااديل بعاااون 
ياُاا اد المبلااال المنصاااوح علياااه فاااي العقااارة الرابعاااة مااان الماااادة »  2024لسااانة  52، بموجااا  قااارار و يااار المالياااة رقااام 2020لسااانة 

 .«عار إليه إلى مبلل "خمسة ععر مليون جنيه"ـوحد المُ ـ( من قانون الإجراناة الضريبية المُ 12)
 1 12المادة 

 2 13المادة  .2020لسنة  211وفقاً لأحكام القانون رقم فقرة أخيرة(  /13استبدلة المادة )
 3 44المادة  .2020لسنة  211( وفقاً لأحكام القانون رقم 44استبدلة المادة )
 4 70المادة  .2020لسنة  211( وفقاً لأحكام القانون رقم 70استبدلة المادة )
 5 73المادة  .2020لسنة  211( وفقاً لأحكام القانون رقم 73استبدلة المادة )



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 اللائحة التنفيذية لقانون الإجراءات الضريبية الموحد 
 2021لسنة  286رقم الوزاري بالقرار الصادرة 

 
 



ا
ا
 2021لسنة  286التنفيذية لقانون الإجراءات الضريبية الموحد الصادرة بقرار وزير المالية رقم  اللائحة: رابع

الددوماري فددي  ريددد  الوقدددائ   ، ون شددر القدددرار  2021لسددنة  286 رقددميب ة ال وحددد بقددرار وميدددر ال ال ددة التنف  يددة لقددانون الإ دددرا اا الضددر  ا ال ئ ددة  صدددر        
 الضدريبيسدتجد  فدي ال جت د  ال   السدريعة  واكبدة التطدوراا  عل  دا وذلد  ل    التعددت ا   ا بعض  إت دنه  ر ، 3/6/2021)ج( بتاري  تاب   123لعدد باال صرية 

وكدد ا امددتبدال بعددض الن دداذج  ،لفوات ر والإيصدداتا الإل ترون ددةر الددنظم الإل ترون ددة ال دت ددة، كددايسددتجداا تطددو م  ال  لددي وا  نبددي، وكدد ا  وتشددجع  ا ل مددت  ار
  لقانون الإ را اا الضريب ة ال وحد. ة التنف  ية قابلة ل ا بال ئالضريب ة بالن اذج ال   

 في الجدول ال رفق. والتعدتل ال نشور ب ا وقائ  ال صريةال عددبتاري  التعدتل و  قترنة  التعدت ا م   رقام ش    وموم نتعرض         
               

لة للائحة الت بالقرارتبيان                         نفيذية لقانون الإجراءات الضريبية الموحدالوزارية المُعد ِّ

 2021( لسنة 286وزير المالية رقم )بقرار الصادرة                         

 

 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 

لاااى مكاااررًا( إ 23إضاااافة ماااادة جديااادة بااارقم )»، 2021لسااانة  286بقااارار و يااار المالياااة رقااام 
 .«ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه

 1 2022لسنة  188القرار  28/4/2022 تابع )أ( 99العدد 

بعاااون تعديل بع  أحكام  ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضاااريبية الموحد الصاااادرة بقرار 
من العقرة الثالثة من المادة ( 3اساااااااتبدال نح البند )»، 2021لسااااااانة  286و ير المالية رقم 

 .«من ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه(، وكذا العقرة الأخيرة من المادة ذاتھا 31)
 2 2023لسنة  20القرار  11/1/2023 تابع )أ( 9العدد 

بعاااون تعديل بع  أحكام  ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضاااريبية الموحد الصاااادرة بقرار 
مكررًا  19ضااريبة دمغة(، ) 19اسااتبدال النماذج أرقام )»، 2021لساانة  286و ير المالية رقم 

ا طعن( المرافقة لھذا القرار، بالنماذج المقابلة لھ 6/3قيمة مضااااافة(، ) 15دخل(، ) 19دمغة(، )
 .«بذاة الأرقام المرفقة بال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضريبية الموحد

 3 2023لسنة  42القرار  24/1/2023 تابع 20العدد 

بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 
( مااااان 42الماااااادة رقااااام )اساااااتبدال ناااااح »، 2021لسااااانة  286بقااااارار و يااااار المالياااااة رقااااام 

 .«ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه
 4 2023لسنة  188القرار  9/4/2023 تابع )و( 83العدد 

بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 
( ماااان 34)إضااااافة فقاااارة جدياااادة للمااااادة »، 2021لساااانة  286بقاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام 

 .«ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه
 5 2023لسنة  309القرار  5/7/2023 تابع )أ( 145العدد 

بعاااون تعديل بع  أحكام  ال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضاااريبية الموحد الصاااادرة بقرار 
القيمة المضافة رقم يستبدل بنموذج إقرار الضريبة على »، 2021لسنة  286و ير المالية رقم 

لسااانة  206  .ق .م( المرفا بال  حة التنعيذية لقانون الإجراناة الضاااريبية الموحد رقم  10)
 .«، النموذج المرفا بھذا القرار2020

 

 6 2023لسنة  403القرار  10/9/2023 تابع )د( 200العدد 



 
 

 

 م القرار الوزاريرقم  لصدورتاريخ ا الوقائع المصريةعدد  التعديل
بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 

مكااااررًا(   52إضااااافة مااااادة جدياااادة باااارقم )»، 2021لساااانة  286بقاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام 
 .«إلى ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه

 7 2023لسنة  518القرار  21/11/2023 تابع 260العدد 

بعاااون تعاااديل بعااا  أحكاااام  ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد الصاااادرة 
 52إلغااااان العقاااارة الثانيااااة ماااان المااااادة )»، 2021لساااانة  286بقاااارار و ياااار الماليااااة رقاااام 

 .«مكررًا( من ال  حة التنعيذية للقانون المعار إليه
 8 2023لسنة  538القرار  7/12/2023 تابع )أ( 274العدد 

قاااااانون الإجاااااراناة ( مااااان 12رفاااااع الحاااااد الإععاااااان المنصاااااوح علياااااه فاااااي الماااااادة )بعاااااون 
ياُااا اد المبلاااال المنصااااوح »، 2020لساااانة  206بالقااااانون رقاااام  الضااااريبية الموحااااد الصااااادرة

( مااان قاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد المُعاااار 12علياااه فاااي العقااارة الرابعاااة مااان الماااادة )
 .«"جنيه إليه إلى مبلل "خمسة ععر مليون

 9 2024لسنة  52القرار  15/2/2024 تابع ) ( 38العدد 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 ضافةــقرات والبنود المــواد والفـالم            
 ئحة التنفيذية لاوالملغاة والمستبدلة بنصوص مواد ال

 انون الإجراءات الضريبية الموحد وتعديلاتهاـلق  
   



 ضافة بنودالفقرات والواد والمبيان ب
ُ
 جراءات الضريبية الموحدلقانون الإاللائحة التنفيذية  إلى الم

 

 

  لغاة  اللائحة التنفيذية لقانون الإجراءات الضريبية الموحدبيان بمواد
ُ
 المختلفة بالقرارات الوزاريةالم

ضافة مواد/ بنود التعديل
ُ
 م اللائحة الم

بموجااا  قااارار إلاااى ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد مكاااررًا(  23بااارقم )إضاااافة ماااادة جديااادة 
( مااان القاااانون تلتااا م المصااالحة 24، نصاااھا ا:تاااي "فاااي تطبياااا حكااام الماااادة )2022لسااانة  188و يااار المالياااة رقااام 

لموظعيھاااا الاااذين انتھاااة خااادمتھم لأي ساااب  مااان الأسااابا  وتااادون بيانااااتھم والوظاااا ل التاااي باااإجران حصااار دوري 
كااااانوا يعااااغلونھا وجھاااااة عملھاااام قباااال انتھااااان خاااادمتھم بسااااجل يعااااد لھااااذا الغاااار ، ويااااتم تحديثااااه دورياًاااا، ونعااااره 
وتعميمااااه علااااى جميااااع وحااااداة المصاااالحة بكافااااة وسااااا ل النعاااار المتاحااااة لحظاااار تعاااااملھم معھاااام سااااوان كااااان ذلااااك 
بونعسااااھم أو عاااان طريااااا وكياااال لھاااام فااااي أي ماااان الملعاااااة الضااااريبية التااااي ساااابا لھاااام ا عااااتراك فااااي فحصااااھا أو 

رة باااوي مااان مراجعتھاااا أو اتخااااذ أي إجاااران مااان إجاااراناة رباااط الضاااريبة، أو كاااان لاااه ع قاااة مباعااارة أو جيااار مباعااا
سااانواة مااان تااااريخ انتھاااان  و المكلعاااين بعاااون  اااذه الملعااااة الضاااريبية، وذلاااك خااا ل خماااسالمماااولين أو المساااجلين أ

 خدمتھم، ويتحمل المخالل المس ولية التوديبية.
وعلااى مااوظعي المصاالحة الااوارد ذكاار م فااي العقاارة الأولااى ماان  ااذه المااادة الإفصااا  كتابااة للمصاالحة عنااد كاال        

عااان  ( مااان القاااانون، وإ  امتنعاااة المصااالحة24تعامااال عااان مااادى تحقاااا أي مااان الحاااا ة المنصاااوح عليھاااا بالماااادة )
 التعامل معھم في  ذه الحالة".

 1 مكررًا 23المادة 

( مااان ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد بموجااا  قااارار و يااار 34إضاااافة فقااارة جديااادة للماااادة )
 :، نصھا ا:تي2023لسنة  309المالية رقم 

الملتاااا مين بإصاااادار )فااااواتير/ أو إيصااااا ة( "وتصاااادر المصاااالحة عااااھادة تعيااااد التاااا ام الممااااولين أو المسااااجلين        
و المسااااجل الااااذي ( المرفااااا بھااااذا القاااارار، ويلتاااا م الممااااول أ3إلكترونيااااة، حساااا  الأحااااوال، علااااى النمااااوذج رقاااام )

 صدرة له العھادة بوضھا في مكان ظا ر أمام الجمھور بالمقر الر يسي والعروع".

 2  34المادة 

ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد بموجااا  قااارار  إلاااىمكاااررًا(  52) بااارقمإضاااافة ماااادة جديااادة 
، نصاااھا ا:تاااي "فاااي حالاااة ساااداد قيماااة السااالعة أو مقابااال أدان الخدماااة بالعملاااة 2023لسااانة  518و يااار المالياااة رقااام 

ى الأجنبياااة يكاااون أدان الضاااريبة علاااي القيماااة المضاااافة باااذاة العملاااة، وذلاااك بعاااد خصااام قيماااة الضاااريبة المساااددة علااا
 المعترياة من قيمة الضريبة المحصلة بالعملة الأجنبية.

أدان الضااااريبة المنصاااوح عليھااااا فااااي العقااارة الأولااااى ماااان  اااذه المااااادة بالجنيااااه المصاااري متااااى قاااادم ويجاااو         
المكلاااال بتحصاااايل الضااااريبة مااااا يعيااااد أنااااه قااااام بالتنااااا ل عاااان مبلاااال بالعملااااة الأجنبيااااة يساااااوي أو ي يااااد علااااى مبلاااال 

 العھر التالي لتحقا الإيراد لأحد البنوك المسجلة لدى البنك المرك ي".الضريبة خ ل 

 3 مكررًا 52المادة 

 م القرار الوزاري التعديل
 

 

ال  حاااة التنعيذياااة لقاااانون الإجااااراناة الضاااريبية الموحاااد رقاااام  مكاااررًا( ماااان 52إلغاااان العقااارة الثانياااة ماااان الماااادة )
 .2020لسنة  206

 

 1 2023لسنة  538القرار 



  ا لأحكام القرارات الوزارية المختلفةلقانون الإجراءات الضريبية الموحد بيان بمواد اللائحة التنفيذية
ا
ستبدلة وفق

ُ
 الم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ستبدلة مادة التعديل
ُ
 م اللائحة الم

(، وكذا العقرة الأخيرة من المادة ذاتھا من ال  حة التنعيذية 31( من العقرة الثالثة من المادة )3اساااااااتبدل نح البند )
 .2023لسنة  20الموحد بموج  قرار و ير المالية رقم لقانون الإجراناة الضريبية 

 1  31المادة 
و يااار عيذياااة لقاااانون الإجاااراناة الضاااريبية الموحاااد بموجااا  قااارار نت( مااان ال  حاااة ال42ح الماااادة رقااام )اساااتبدل نااا
 .2023لسنة  188المالية رقم 

 2 42المادة 



 

 

 

 

 

 

 

 المصادر والمراجع 

 



 

 المصادر 
 جمهورية مصر العربية -وزارة المالية  ."ومار  ال ال ة" الجدتد ال وق  الإل تروني التجريبي )mof.gov.eg(    
  مصل ة الضرائب ال صرية"ال وق  الإل تروني القديم". )incometax.gov.eg(  

  مصلحة الضرائب المصرية. "مصل ة الضرائب ال صرية"الجدتد ال وق  الإل تروني )eta.gov.eg(  
   ة ال صري بن  ال عرف"ني الإل ترو ال وق" EKB. ekb.eg 
 ل نظومةي "اال وق  الإل ترون" Mandumah. المنظومة )mandumah.com(  
   موق  الب "Google".   Google  
  2024، تومف  اد، فبراتر (1) ال  امبة والضرائبال كتبة العل  ة الإل ترون ة في. 

 

 

 

 

 

 
 

______________ 
   رابت ال كتبة الإل ترون ة كاملة.   

https://mof.gov.eg/ar
https://www.incometax.gov.eg/
https://www.eta.gov.eg/ar/home
https://www.eta.gov.eg/ar/home
https://www.ekb.eg/
https://www.mandumah.com/
https://www.mandumah.com/
https://www.google.com/
https://drive.google.com/drive/folders/1SR9DdplzKRPYwF-pwCK1kzbVgrYS0vTI
https://drive.google.com/drive/folders/1SR9DdplzKRPYwF-pwCK1kzbVgrYS0vTI
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(1) 

 : 
 

  Google Drive - تعدي ة القوانين الضريبيةكافة 

   أو
(2) QR Code    

 

 

 

 
 

https://drive.google.com/drive/folders/1c8XGm-yVeGsVLflsHFNVY4SS75WlA9DR

